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1. Inngangur 

1.1. Um endurskoðunina - vinnuferli 

Sveitastjórn Grímsnes og Grafnings ákvað að ráðast í endurskoðun 
aðalskipulagsins haustið 2015.1 Fyrir liggur aðalskipulag Grímsnes og 
Grafningshrepps 2008 – 2020 (AGG2020), staðfest 1. mars 2010, og því nokkuð 
liðið á gildandi skipulagstímabil. Það liggur fyrir að ýmsar forsendur hafa breyst frá 
því AGG2020 var unnið. Ný skipulagslög nr. 123/2010 hafa verið samþykkt og gefin 
hefur verið út ný skipulagsreglugerð nr. 90/2013, frá því að gildandi skipulag tók 
gildi. Það gerir það að verkum að efnistök nýs aðalskipulags og framsetning þess 
tekur all nokkrum breytingum frá gildandi aðalskipulagi. Unnið er umhverfismat 
fyrir hið nýja aðalskipulag, sbr. lög um umhverfismat áætlana nr. 105/2006 m.s.br. 
og við gerð þess verður beitt svipaðri nálgun og við síðustu endurskoðun. Megin 
áherslan er á umhverfisáhrif breytinga, þ.e. einstakra landnotkunarbreytinga og 
breyttrar stefnumörkunar. 

Í Grímsnesi og Grafningshreppi hefur hefðbundinn landbúnaður verið á 
undanhaldi undanfarna áratugi en uppbygging frístundabyggða og ferðaþjónustu 
hefur vaxið umtalsvert ár eftir ár.  Atvinnulíf í sveitarfélaginu hefur því þróast í þá 
átt, að snúast um frístundabyggð, ferðamennsku og þjónustu því tengdu.  Þessar 
megin forsendur voru lagðar til grundvallar við mótun stefnu AGG2020. Á síðustu 
árum og misserum hefur eftirspurn eftir lóðum undir ýmiskonar starfsemi,  s.s. 
hótelbyggingar, gistihús, og  þjónustuhús farið mjög vaxandi.  Aukinn þáttur 
ferðaþjónustu í atvinnulífi og landnýtingu er meðal helstu ástæðna þess að 
sveitarstjórn taldi ástæðu til að ráðast í endurskoðun aðalskipulagsins, en skerpa 
þarf á ýmsum ákvæðum og tryggja betri stjórntæki til að stýra þróun 
ferðaþjónustunnar.  

Það er einnig ljóst að þær forsendur sem lagt var upp með varðandi uppbyggingu 
og vöxt í sveitarfélaginu í eldra aðalskipulagi hafa breyst. Hér verður að hafa í huga 
að þær voru mótaðar á árunum 2007 til 2008, þ.e. fyrir hrun efnahagskerfisins 
haustið 2008. Staðfesting aðalskipulagsins var þó nokkrum misserum síðar en ekki 
þótti ástæða til að umbylta gefnum forsendum á þeim óvissutímum. Fyrir liggur að 
húsnæðismarkaður, sem og markaður fyrir sumarhús, í landinu var mun lengur að 
taka við sér en gengið var útfrá og því hafa ýmsar forsendur aðalskipulagsins ekki 
staðist, jafnvel þó litið sé til lágspár skipulagsins. Þessar forsendur hafa verið 
endurrýndar og er lagt til að tekið verði mið af hófstilltari vaxtarforsendum (3. 
kafli), án þess að hvika frá því markmiði að stuðla áfram að kröftugum vexti. 

Í fyrsta áfanga vinnunnar var lögð áhersla á könnun meðal landeigenda og 
hagsmunaaðila í sveitarfélaginu og samráð við þá. Ennfremur hefur verið unnið að 
endurbótum kortagrunna og gagnagrunna aðalskipulags, greiningu og öflun 
forsenda í einstökum málaflokkum og rýni á breytt lagaumhverfi og stefnumörkun 
stjórnvalda. 

Verklýsing endurskoðunar var samþykkt í sveitarstjórn Grímsnes og Grafnings 
haustið 2015 og í framhaldinu kynnt í samræmi við 1. mgr. 30. gr. skipulagslaga 
(sjá framkomnar umsagnir í Viðauka 20.7. Áður höfðu áform um endurskoðunina 
verið kynnt og rædd á opnu fundi á Borg í sumarbyrjun 2015. Vinnan við 
endurskoðunina, mögulegar breytingar og áhersluþættir voru kynnt á ný á 

                                                 
1 Sjá verklýsingu frá október 2015. 
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íbúafundi á Borg  vorið 2016  og drög að stefnumörkun, sem hér eru lögð fram var 
kynnt á íbúafundi þann 20. júní sl. 

1.2. Skipulagsgögn – uppbygging greinargerðar 

Hér eru lögð fram drög að endurskoðaðri stefnu aðalskipulagsins, ásamt 
umhverfismati helstu breytinga. Í greinargerðinni eru sett fram bindandi 
landnotkunaskilgreiningar aðalskipulagsins, almenn markmið og skipulagsákvæði 
(kafli 2 og kaflar 4 til …). Gerð er grein fyrir helstu byggingar- og 
framkvæmdasvæðum í töflum, sem lýsa nánar umfangi, byggingarmagni og 
nýtingu þeirra. Landnotkunarskilgreiningar og skilgreiningar einstakra svæða í 
töflum ber að lesa með afmörkun viðkomandi svæða á sveitarfélagsuppdrætti 
(láglendis og hálendis) og eftir atvikum þéttbýlisuppdráttum og þemakortum sem 
eru til frekari skýringar á stefnunni sem sett er fram á sveitarfélagsuppdrætti.2 Í 
þessari útgáfu er helstu breytingar og viðbætur við stefnumörkun settar fram 
feitletraðar. 

Texti og töflur um umhverfisáhrif eru bindandi í þeim skilningi að horfa þarf til 
þeirrar umfjöllunar við mótun deiliskipulags og leyfisveitingar 

Megin forsendur og greiningarskýrslur eru einkum settar fram í Viðaukum. Í 
umfjöllun um forsendur fyrir hvern málaflokka er einkum vísað til gagna í Viðauka. 
Í sumum tilvikum er sett fram stutt umfjöllun um helstu forsenda í viðkomandi 
megin kafla og er sá texti ekki hluti bindandi stefnumörkunar. Megin forsendur 
byggðaþróun eru settar fram í kafla  

Eftirfarandi skipulagsgögn eru lögð fram: 

Greinargerð: Landnotkunarskilgreiningar - stefnumörkun, skipulagsákvæði og 
markmið. Sett fram hér að aftan í köflum 4-19 

Þemakort-skýringarkort. Sett fram til frekari skýringar á stefnu sem sett er fram í 
texta greinargerðar og á sveitarfélagsuppdráttum.  

Sveitarfélagsuppdráttur – láglendi og hálendi (1:50.000) 

Þéttbýlisuppdrættir – Borg og Sólheimar (1:10.000) 

Framsetning í greinargerð og á uppdráttumi er í meginatriðum í samræmi við 
skilgreiningu og ákvæði skipulagsreglugerðar nr. 90/2013. 
Landnotkunarskilgreiningar sem settar eru fram lýsa frekari skilmálum og/eða 
frávikum frá grunn skilgreiningum skipulagsreglugerðar í textanum hér að neðan.  
Landnotkunarsvæði á sveitarfélagsuppdrætti eru almennt mörkuð í nokkuð 
grófum dráttum, nema þar sem þegar skilgreind lóða- og/eða jarðamörk, götur og 
vegir eða þegar samþykkt deiliskipulagssvæði marka svæðin. Gert er ráð fyrir að 
mögulegt sé að afmarka landnotkun nánar og nákvæmar í deiliskipulagi. Þeta ber 
að hafa það í huga við túlkun á aðalskipulaginu, í ljósi mælikvarða 
sveitarfélagsuppdráttar og þegar gætt er að samræmi við skipulagsáætlanir á 
neðri skipulagsstigum. 

 

                                                 
2 Stærðir einstakra svæða sem settar eru fram í töflum í greinargerðinni eiga að 
endurspegla stærðir svæða sem settar eru fram á sveitarfélagsuppdrætti og 
þéttbýlisuppdráttum. Komi upp misræmi þá gildir sú landfræðilega afmörkun sem lesa má 
af uppdráttum. 
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1.3. Umhverfismat 

Umhverfismat tillögunnar byggir í  meginatriðum á sömu umhverfisþáttum og 
voru til grundvallar við mat í gildandi aðalskipulagi. Einkum er lögð áhersla á að 
meta umhverfisáhrif þeirra stöku breytinga sem gerðar eru á landnotkun (sjá lista í 
kafla 1.4) og almennum stefnuákvæðum frá gildandi aðalskipulagi (breytingar 
feitletraðar í viðkomandi kafla). Matið felst einkum í því  að bera saman valkostinn 
Óbreytt stefna (núllkostur) við valkostinn Breytt stefna (tillaga). Í vaxtarforsendum 
aðalskipulagsins er nú gert ráð fyrir hógværari vexti, þannig að valkostir um vöxt 
liggja nú allir nærri valkosti A.-lágspá samkvæmt AGG2020 (sjá kafla 3). 
Umhverfisskýrsla, sbr. lög um umhverfismat áætlana nr. 105/2006 m.sbr., er hluti 
greinargerðar aðalskipulagsins og tvinnuð saman við stefnumörkun í einstökum 
málaflokkum eins og kostur er. Í lok hversu kafla er samantekt um umhverfisáhrif 
stefnumörkunar í viðkomandi málaflokki. Í matstöflum í hverjum kafla eru einkum 
settir fram niðurstöður fyrir einstakar breytingar og þá umhverfisþætti, sem fela í 
sér jákvæð, neikvæð eða óviss áhrif, en ekki fyrir umhverfisþætti þar sem 
útkoman er er óveruleg eða matspurning á ekki við um.  Umfjöllun um 
umhverfisáhrif landnotkunar, sem ekki hefur tekið breytingum frá gildistöku 
AGG2020, er birt að mestu óbreytt í Viðauka 20.6. 

Tilgangur umhverfismats með endurskoðun aðalskipulagsins er: 

Að tryggja að tekið sé tillit til umhverfissjónarmiða við endurskoðun 
aðalskipulagsins, við mótun nýrra stefnuákvæða og breytinga á landnotkun,  í því 
skyni að stuðla að umhverfisvernd og draga úr hugsanlegum umhverfisáhrifum 
byggðaþróunar á svæðinu 

Matsvinnan fór fram samhliða vinnu við endurskoðun aðalskipulagsins.  Með því 
móti er stuðlað að horft verði til umhverfissjónarmiða við mótun tillögu að 
breytingum. Í matinu kemur fram hvort tiltekin umhverfisáhrif breytingarinnar 
geti talist vera verulega neikvæð og ef svo reynist hvernig er brugðist við með 
breytingu á stefnu eða mótvægisaðgerðum. Umhverfismatið er unnið af 
skipulagsráðgjafa í samstarfi við sveitarstjórn, skipulagsfulltrúa og aðra 
staðkunnuga. Byggt er á fyrirliggjandi gögnum, nýjum greiningargögnum, 
umhverfisskýrslu AGG2020 og stefnumörkn gildandi aðalskipulags og ýmsum 
stefnuskjölum stjórnvalda.  

Aðferðir við mat á vægi áhrifa: 

Til grundvallar við mat á umfangi eða alvarleika áhrifa einstakra breytinga er horft 
m.a. til eftirfarandi viðmiða og forsenda: 

o Hversu líkleg áhrif af breytingu eru og hversu varanleg þau eru, þ.e. hvort líklegt 
sé að áhrifin séu til langs eða skamms tíma. 

o Er líklegt að einstakir breytingar geti valdið sammögnuðum áhrifum á 
umhverfisþætti. Að samanlögð áhrif einstakra þátta á umhverfið séu meiri eða 
önnur en þegar litið er til stakra áhrifa áætlunarinnar.  

o Hvort að breyting kunni að auka á hættu fyrir heilbrigði fólks og umhverfið. 

o Hversu stórt eða umfangsmikið svæði kunni að verða fyrir áhrifum af áætlun og 
hversu margir kunni að verða fyrir áhrifum. 

o Mikilvægi umhverfisþátta sem verða hugsanlega fyrir áhrifum. Gildi er m.a. 
metið m.t.t. stefnu yfirvalda (s.s náttúruminjaskrá, náttúruverndaráætlun), laga og 
reglugerða (s.s. sérlög um verndun vatnasviðs Þingvallavatns og almenn ákvæð í 
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náttúruverndarlögum um landslagsgerðir), annarra áætlana og verndarsvæða (s.s. 
staðfest hverfisverndarsvæði og vatnsverndarsvæði). 

Við mat á vægi áhrifa er stuðst við eftirfarandi einkunnaskala: 

++ veruleg jákvæð áhrif  
+ jákvæð áhrif 
0 óveruleg áhrif 
- neikvæð áhrif 
-- veruleg neikvæð áhrif 
? óviss áhrif 

Við mat á áhrifum eru veruleg neikvæð áhrif skilgreind ef eitt eða fleiri af 
eftirfarandi atriðum eiga við: Áhrif eru varanleg, skapa hættu fyrir heilbrigði fólks 
og umhverfið, nái til stórs svæðis og/eða fjölda fólks, gengur gegn stefnumiðum 
stjórnvalda, lögum og reglum, alþjóðlegum samningum eða öðrum áætlunum sem 
í gildi eru. 

Ef niðurstaða mats einstakri breytingu er sú að líkur séu á  neikvæðum áhrifum, 
eru settar fram sérstakar kröfur við gerð viðkomandi deiliskipulags og/eða útgáfu 
framkvæmdaleyfis, sem miða að því að kanna til hlítar umhverfisáhrifin áður en 
ráðist er í framkvæmd stefnunnar. Þetta getur falið í sér hugsanlegar 
mótvægisaðgerðir og vöktunaráætlun, ef líkur eru á verulega neikvæðum áhrifum 
sbr. 6.gr. liður i, lög nr. 105/2006, fyrir þann umhverfisþátt sem verður fyrir 
áhrifum. 

Hluti af vinnu við umhverfismat er að skýra frá tengslum breytinga á 
stefnumörkun aðalskipulagsins við aðrar áætlanir, stefnuskjöl og lög og 
reglugerðir. Farið verður eftir lögum nr. 105/2006 um umhverfismat áætlana 
m.s.br. og leiðbeiningum Skipulagsstofnunar. 
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Umhverfisþættir. Matsspuringar: 

I. Náttúrufar 

jarðmyndanir  - er hætta á röskun á merkmum  jarðmyndunum? 

vötn og ár – nær breyting inn á bakka ár eða stöðuvatns? 

lífríki - mikilvæg búsvæði og vistkerfi – er hætta á röskun t.a.m. votlendis? 

veðurfar (losun CO2) – stuðlar breyting að aukinni bílumferð og losun gróðurhúsalofttegunda ? 

náttúruverndarsvæði – verndun skv. lögum – nær breyting inn á verndarsvæði? 

hverfisverndarsvæði – nær breyting inn á hverfisverndað svæði aðalskipulagsins? 

II. Landnotkun – auðlindir 

landslag/ásýnd – hefur breyting varanleg áhrif á landslag og ásýnd? 

landbúnaðarland  – leiða breytingar til skerðingar á verðmætu landbúnaðarlandi? 

skógrækt – hefur breyting áhrif á skógrækt eða skógræktarskilyrði? 

útivistarsvæði – skerðir breyting núverandi útivistarmöguleika? 

efnistöku – leiðir breyting til aukinnar efnistöku innan sveitarfélagsins? 

vatnsverndarsvæði – nær breyting inn á fjar-, grann- eða brunnsvæði vatnsverndar? 

vatnstöku (kalt) – kallar breyting á nýja vatnsveitu?er hægt að tryggja nægilegt vatn? 

vatnstöku (heitt) – kallar breyting á nýja hitaveitu? 

orkunotkun – leiðir breyting til aukinnar orkunotkunar? 

menningarminjar – er hætta á röskun menningarminja við framfylgd breytingar?  

III. Samfélag- íbúar/byggð 

heilsa - loftgæði – mun breyting leiða til minni loftgæða í aðliggjandi byggð? 

hljóðvist/kyrrð – veldur breyting auknu ónæði í aðliggjandi byggð? 

öryggi  - mun breyting draga úr öryggi, s.s. umferðaröryggi í nærliggjandi byggð? 

húsnæði – hefur breyting áhrif á framboð húsnæðis og húsnæðisverð?  

þjónustustofnanir – skapar breyting aukið álag á núverandi þjónustustofnanir?  

samgöngur – umferðarálag – veldur breyting aukinni umferð eða hefur áhrif á 
akstursvegalengdir? 

veitur – eykur breyting álag á núverandi veitukerfi? 

efnahagur – atvinnulíf – hefur breyting áhrif á atvinnustig og atvinnuuppbyggingu? 

aðgengi að útivist – skerðir breyting aðgengi núverandi byggðar að útivistarsvæðum? 

IV. Sveitarsjóður 

fjárfestingar  

rekstur  

Tekjur 
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Helstu umhverfisáhrif – Samantekt (frumdrög) 
Megin niðurstaða umhverfismats aðalskipulagsins 2016-2030, er að þær 
breytingar sem það felur í sér, leiða í langflestum tilvikum ekki til verulega 
neikvæðra umhverfisáhrifa á einstaka umhverfisþætti. Þær framkvæmdir sem 
mögulega geta leitt til verulegra neikvæðra umhverfisáhrifa eru breytingar á 
orkuvinnslusvæðum í Hengli og mögulegir vindmyllugarðar sem skilgreindir eru á 
nokkrum svæðum.  

Of snemmt er að segja til um umfang neikvæðra áhrifa af vindmyllugöruðum á 
viðkomandi svæðum, þar sem áform liggja ekki skýr fyrir, nákvæm afmörkun 
svæðanna og umfang. Ljóst má þó vera að neikvæð sjónræn áhrif geta orðið 
töluverð á öllum svæðunum, einkum þó á hálendisvæðinu norðan línuvegar. 
Áskilið er að umræddar framkvæmdir gangist undir mat á umhverfisáhrifum 
framkvæmdar og viðkomandi deiliskipulagsáætlunum mun fylgja umhverfismat 
áætlana. Ef áform um vindmyllugarða komast á framkvæmdastig er ekki ólíklegt 
að það leiði til breytinga á aðalskipulaginu. Vegna þessa hversu umræddar 
hugmyndir eru lítt útfærðar er ekki raunhæft að setja fram sérstaka 
vöktunaráætlun sbr. 6. gr. liður i, í lögum nr. 105/2006, vegna vindmyllugarðanna í 
aðalskipulaginu, þó mögulega sé um verulega neikvæð áhrif að ræða. En ítrekað er  
að vandað verði til umhverfismats þegar komið er gerð deiliskipulags og 
framkvæmdum.  

Breytingar á orkuvinnslusvæðum í Hengli eru umfangsmiklar þegar horft er til 
stærðar svæðisins. Hér verður þó að horfa til þess að í breytingartillögunni er fallið 
frá áform um vinnslu á viðkvæmara svæði á Ölkelduhálsi (Bitruvirkju) og í stað 
þess gert ráð fyrir mögulegu vinnslusvæði í Þverárdal sem er tengt við núverandi 
vinnslusvæði á Nesjavöllum. Áform um vinnslu í Þverárdal eru annars eðlis og má 
almennt reikna með að umhverfisáhrif hennar verði mun minni en fyrri áform á 
Ölkelduhálsi (sjá nánar Viðauka 20.7). Stækkun svæðisins stafar af því að svæðið 
er skilgreint mun víðar en áður og mynda vinnslusvæðin eina heild. 
Iðnaðarstarfsemin og vinnslusvæðin er á afmörkuðum svæðum svo og lagnaleiðir 
en stærsti hluti skilgreinds iðnaðarsvæði verður óraskað land sem nýtist til 
útivistar áfram. Breyting á orkuvinnslusvæðunum í Henglinum, í 
aðalskipulagssamhengi, er ekki talin hafa veruleg neikvæð áhrif í för með sér og 
vegur þar þyngst að fallið er frá orkuvinnslu á Ölkelduhálsi. 

Breytingar í öðrum landnotkunarflokkum, s.s. varðandi frístundabyggð og 
íbúðarbyggð, eru almennt taldar hafa jákvæð umhverfisáhrif, enda er dregið úr 
umfangi þeirra. Þar með er dregið úr mögulegum áhrifum á verðmætt 
landbúnaðarland og óraskaða náttúru. Frístundabyggð er t.a.m. felld niður á öllum 
svæðum þar sem vatnsvernd er skilgreind og íbúðarbyggðin er afmörkuð nánar en 
áður og beint að skilgreindum þéttbýliskjörnum, sbr. stefna í 
Landsskipulagsstefnu. Þéttari byggð getur jafnframt haft jákvæð áhrif á loftgæði 
og útblástur frá samgöngum. 

Umfangsmestu breytingar á byggðasvæðum varða verslunar- og þjónustusvæði, 
sem ætlað eru undir ferðaþjónustu. Hátt í 70 ha eru skilgreindir undir ný svæði  í 
þeim flokki, þar af um 29 ha á svæði sem áður hafði verið raskað vegna 
íbúðarbyggðar. Uppbygging á þessum svæðum er ekki talin hafa veruleg neikvæð 
áhrif á umhverfið en gera þarf ákveðnar kröfur um mat á umhverfisáhrifum og 
greiningu náttúrfars við gerð deiliskipulags, einkum á áformuðu svæði við Kerið. 

Aðalskipulagið boðar óverulegar breytingar varðandi umfang efnistöku og 
skógræktar, uppbyggingu samgöngu- og veitukerfa. Ein jörð, Ölfusvatn-norður 
bætist í hóp þeirra bújarða sem hafa áform um skógrækt og falla þau áform undir 
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lög um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda (tilkynningaskyld). Sérstök 
afþreyingar- og ferðaþjónustsvæði eru skilgreind í fyrsta skipti í aðalskipulaginu, 
en flest þeirra svæða voru áður skilgreind sem opin svæði til sérstakra nota. Ekki 
eru eiginlega landnotkunarbreytingu að ræða, enda starfsemi óbreytt á 
viðkomandi svæðum og áhrif á umhverfið því óveruleg. 

Stefna aðalskipulagsins varðandi verndarsvæði er í stærstum atriðum óbreytt en 
uppfærð í samræmi við breyttar kröfur í lögum og reglugerðum. Skráning 
menningarminja hefur verið endurbætt og uppfærð verulega sem tryggir betri 
upplýsingamiðlun til þeirra sem vinna deiliskipulag eða sækja um 
framkvæmdaleyfi. 

Forsenda þess að umhverfisáhrif uppbyggingar verði óveruleg er að 
stefnuákvæðum aðalskipulags verði fylgt í hvívetna, m.a. kröfum við gerð 
deiliskipulags, frekara mat framkvæmda og í umsóknum um framkvæmdaleyfi. 
Með því verði tryggt að svæðum með verndargildi verði ekki raskað. 

Í öllum megin atriðum er aðalskipulagstillagan talin virða 
umhverfisverndarmarkmið stjórnvalda og önnur sjónarmið um umhverfisvernd, 
sbr. matsspurningar og stefnuskjöl stjórnvalda (sjá lista í Verklýsingu).  

 
Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2008-2008 gerir ráð fyrir eftirtöldum 
framkvæmdum sem heyra undir lög um mat á umhverfisáhrifum og eru sjálfkrafa 
matsskyldar eða eru tilkynningaskyldar vegna hugsanlegrar matsskyldu: 
 
Listi í vinnslu, sjá einstaka kafla. 

 



??

M18

M19

M20

2
6
0

260

2
8
0

3
0
0

3
6
0

3
6
0

360

3
4
0

3
8
0

720

660

640

5
2
0

4
8
0

4
0
0

4
0
0

4
6
0

460

440

4
0
0

3
8
0

380

3
6
0

2
6
0

24
0

1
0
0

100

1
2
0

1
2
0

120

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

140

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

160

160

1
8
0

1
8
0

1
8
0

180

2
0
0

2
0
0

2
0
0

200

2
2
0

2
2
0

220

2
2
0

2
2
0

2
2
0

2
2
0

24
0

2
4
0

260

260

2
6
0

2
6
0

2
8
0

2
8
0

280

2
8
0

2
8
0

28
0

2
8
0

3
0
0

3
0
0

300

300

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
2
0

320

3
2
0

320

3
2
0

320

3
2
0

3
4
0

340

3
4
0

340

340

340

3
4
0

340

3
6
0

3
6
0

3
8
0

4
0
0

4
2
0

3
2
0

3
4
0

3
6
0

3
8
0

400

420

220

2
8
0

3
6
0

340

40

40

40

6
0

6
0

60

60

8
0

80

80

80

8
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

120

120

120

1
4
0

1
4
0

140

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
6
0

160

1
8
0

1
8
0

2
0
0

200

2
0
0

220

2
4
0

240

2
6
0

2
8
0

280

3
0
0

3
0
0

60

60

80

80

80

8
0

80

80

8
0

80

8
0

100

100

1
0
0

100

1
0
0

100

120

1
4
0

1
6
0

1
8
0

200

2
0
0

2
2
0

240

260

28
0

2
8
0

1
4
0

160

180

2
0
0

220

2
2
0

2
4
0

2
8
0

2
8
0

2
8
0

280

3
4
0

3
4
0

3
8
0

4
0
0

120

1
0
0

1
0
0

6
0

6
0

6
0

6
0

6
0

6
0

60

60

80

80

80

8
0

80

4
8
0

4
6
0

440

400

1
8
0

1
6
0

1
6
0

1
4
0

120

1
2
0

100

1
0
0

8
0

8
0

80

60

60

2
0

20

20

40

4
0

40

40

40

40

40

4
0

40

60

6
0

60

6
0

6
0

6
0

60

60

6
0

60

60

80

80

1
2
0

1
6
0

2
4
0

2
6
0

3
0
0

3
6
0

3
8
0

3
8
0

2
8
0

3
4
0

3
4
0

3
4
0

3
8
0

6
8
0

5
6
0

5
4
0

4
2
0

4
6
0

4
4
0

420

360

180

80

1
0
0

1
0
0

120

1
2
0

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

160

1
6
0

1
8
0

1
8
0

180

1
8
0

2
0
0

2
0
0

2
0
0

2
0
0

220

240

2
4
0

240

2
4
0

2
4
0

260

2
6
0

260

260

2
8
0

2
8
0

280

2
8
0

2
8
0

2
8
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
2
0

320

3
2
0

3
2
0

3
2
0

320

3
4
0

360

3
6
0

3
6
0

3
6
0

380

380

3
8
0

4
0
0

4
2
0

1
2
0

3
0
0

4
4
0

22
0

2
4
0

2
4
0

260

2
6
0

2
8
0

3
6
0

340

120

1
4
0

4
0

4
0

40

60

60

60

60

60

8
0

8
0

80

1
0
0

1
0
0

100

1
0
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
4
0

160

1
6
0

160

1
8
0

180

1
8
0

200

200

220

2
2
0

240

240

260

3
2
0

60

60

60

80

80

8
0

8
0

8
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
4
0

140

1
6
0

1
6
0

1
8
0

2
0
0

220

240

260

30
0

80

200

2
4
0

2
4
0

3
0
0

3
0
0

3
2
0

3
6
0

3
6
0

380

8
0

6
0

60

6
0

60

60

80

8
0

80

8
0

80

80

40

440

4
2
0

2
0
0

180

1
4
0

1
2
0

1
0
0

8
0

80

6
0

60

60

2
0

2
0

20

2
0

2
0

2
0

20

4
0

40

40

40

40

40

60

60

6
0

6
0

6
0

60

1
0
0

120

1
4
0

1
8
0

2
0
0

2
2
0

2
8
0

3
2
0

340

7
4
0

6
8
0

6
2
0

660

600

580

5
8
0

5
6
0

5
0
0

5
0
0

480

4
2
0

4
6
0

440

4
4
0

260

1
8
0

180

2
2
0

2
4
0

2
4
0

2
6
0

2
6
0

280

300

320

320

320

3
4
0

3
4
0

3
6
0

3
6
0

3
8
0

3
8
0

7
2
0

700

640

5
4
0

5
2
0

400

4
0
0

4
0
0

4
0
0

4
2
0

4
6
0

2
4
0

2
0
0

2
2
0

3
0
0

3
0
0

3
4
0

3
4
0

360

380

380

2
0
0

3
6
0

Sími: 562-4140  

Laugaveg 13, 101 Reykjavík

Pétur H. Jónsson skipulagsfr. arkitekt faí

  ima@simnet.is 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (ekki staðfest)

viðmiðunar.

Landamörk aðeins sýnd til 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Þemakort nr. 1 :  Helstu jarðamörk

Aðalskipulag 2016-2030

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR  

Vinnugrunnur: ágúst 2017

Dynjandi

H
e
s
tv
ík

Hagavík

Hrólfshólar

Bauluvatn

KýlisfellÖlkelduháls

Nesjavallavirkjun

Lyngdalur

Björk II

Úlfljótsvatn

Minna-Mosfell

Ásgarður

Kiðjaberg

Nesjavellir

Hamrar

Miðengi

Klausturhólar
Kringla

Efri-Brú

Þóroddsstaðir

Litli-háls

Búrfell

Hlíð

Stóri-háls
Torfastaðir

Bíldsfell

Krókur

Ölfusvatn

Kaldárhöfði

Syðri-Brú

Hallkelshólar

Snæfoksstaðir

Hagavík

Hæðarendi

Neðra-Apavatn

Þórisstaðir

Básar

Bjarnastaðir

Sel

Vatnsholt

Vaðnes

Mýrarkot
Hraunkot

Stærribær

Minnibær

Ormsstaðir

Brjánsstaðir

Borg

Minni-Borg
Stóra-Borg

Norðurkot

Vatnsnes

Göltur

Svínavatn

Nesjar

Villingavatn

Ölfusvatn-norður

Hestur

Arnarbæli 2

Arnarbæli 1

Selvík

Öndverðarnes 1

Suðurkot
Órunes

Tunga

Miðengi

Ásgarður

Grafningsafréttur

Mosfell

Hagi 1 og 2

Sogsfossar

Seyðishólar

Foss

Eyvík II
Eyvík 

Ártangi

Björk I

Hesthagi

Reykjanes

Sandey

Hlöðholt

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR        Aðalskipulag 2016-2030

Mosfellsheiði

Þingvallavatn

Vörðu-Skeggi

Hengill

Stórahálsfjall

Ingólfsfjall S
o
g

Hvítá

Á
lf
ta

v
a
tn

B
is
k
u
p
s
tu
n
g
n
a
b
ra

u
t

Kerið

G
ra
fn
in
g
s
v
e
g
u
r

S
o
g
s
v
e
g
u
r

Búrfellsvegur

Ú
lf
lj
ó
ts

v
a
tn

Efrafall

Þrasaborgir

Lyngdalsheiði

Mosfell

Spóastaðir

Efra-Apavatn

Apavatn
Brúará

L
a
u
g
a
rv
a
tn
s
v
e
g
u
r

Svínavatn

B
is
k
u
p
s
tu
n
g
n
a
b
ra

u
t

K
ið
ja

b
e
rg
s
v
e
g
u
r

Hestvatn

Hestfjall

H
v
ít
á

Búrfell

Nesjavallavegur

Mælifell

Súlufell

Stapafell

Háfell

Öndverðarnes 2

S
ó
lh
e
im

a
v
e
g
u
r

0 1 2 3 4 5 km

Hlíðarfjall

S
ó
lh
e
im

a
ve

g
u
r

Sólheimar

Stangarlækur I

Stangarlækur II

LÁGLENDI MKV. 

Bíldsfell II

Bíldsfell III

Bíldsfell II



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 11 

1.4. Yfirlit breytinga eftir bújörðum 

 
1.  Arnarbæli I og II 

    Jörðinni skipt upp í Arnarbæli 1 og 2 

2. Ártangi 

    Óbreytt 

3. Ásgarður - Búgarður 

    Óbreytt 

4. Ásgarður land 

    Blandað svæði verslunar og íbúða verður eingöngu verslunar- og þjónustusvæði 

5.  Bjarnastaðir, Bjarnastaðir 1 og Básar 

     a) Náma E25 fellur út 

     b) Landamörk við Svínavatn? 

6. Bíldsfell 1,2,3,4 og II og III o.fl 

    a)Jörðinni Bíldsfell skipt upp í Bíldsfell II og III 

6a) Bíldsfell II 

      Óbreytt 

6b) Bíldsfell III 

      a) Mögulegur vindmyllugarður 

b) Frístundabyggð stækkuð í átt að Soginu. Að öðru leyti er frístundabyggð í 
samræmi við áður gerða aðalskipulagsbreytingu skv.  frístundabyggðar 

     c) Gert ráð fyrir ferðaþjónustu 

    d) Skógrækt 

7. Bíldsfell 3 og 6, lönd og lóðir o.fl. 

    Óbreytt 

8. Bíldsfell - Tunga o.fl. 

     Óbreytt 

9. Björk 1 

    a) Minnkun frístundasvæðis vegna vatnsverndar 

10. Björk 2 

     b) Minnkun frístundabyggðar vegna vatnsverndar 

11. Brjánsstaðir 

       Óbreytt 

12. Búrfell 1,2 og 3 

       a) Frístundasvæði í Búrfellsdal bætt inn 

       b) Námu (E 14) bætt inn 

13. Efri-Brú 

       a) Stofnanasvæði merkt S10 Breytist í verslun- og þjónustusvæði. 

14. Eyvík 

      a) Jörðinni skipt upp í Eyvík og Eyvík 2 

      b) Afþreyingar- og ferðaþjónustusvæði bætt inn 

      c) Afmörkun frístundasvæðis lagfærð 
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15. Foss 

      Óbreytt 

16. Göltur 

       Óbreytt 

17. Hagavík 

     a) hluti af jörðinni verður að jörðinni Ölfusvatn norður (jörðin minnkar) 

b) Blandað svæði landbúnaðar og frístundabyggðar breytist í skógrækt og 
frístundasvæði 

c)  Gert er ráð fyrir iðnaðarsvæði vestast í jörðinni sem nú er í eigu Orkuveitu 
Reykjavíkur 

18. Hagi I og II 

      Óbreytt 

19. Hallkelshólar II 

      a) Norðurmörk jarðarinnar breytast 

      b) Frístundasvæðið F29a minnkar vegna vatnsverndar 

      c) Jarðarmörkum við Foss breytt 

20. Hamar I og II 

      a) Jarðarmörk við Sólheima lagfærð 

      b) Frístundasvæði stækka 

      c) Náma E26 bætt inn 

21. Hesthagi 

      Óbreytt 

22. Hestur 

      a) Frístundasvæði á Hestfjalli minnkar verulega 

23. Hlíð - Vesturhlíð 

      a) Frístundabyggðasvæði minnkar vegna vatnsverndar 

24. Hraunkot 

     a) Golfvallarsvæði G4 bætt inn 

     b) Verslun- og þjónustu (V12) bætt inn 

25. Hæðarendi 

    a) Jarðamörkum við Bauluvatn breytt 

26. Kaldárhöfði 

      Óbreytt 

27. Kiðjaberg 

      a) Verslunar- og þjónustusvæði (V13) bætt inn 

      b) Efnisnámu (E33) bætt inn 

      c) Golfvallarsvæði merkt (G2) 

      d) Frístundabyggðarsvæði stækkað 

28. Klausturhólar 

       a) Jarðarmörkun við Bauluvatn breytt 

29. Krókur 

      a) Frístundasvæði minnkað vegna vatnsverndar 
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29b. Kringla I og II 

      a) Frístundasvæðið F52 fellur út 

      b) Efnisnáman E19 fellur út 

30. Litli - Háls 

      a) Vatnsbóli bætt inn 

      b) Gert ráð fyrir ferðaþjónustu 

31. Lyngdalur 

     a) Iðnaðarsvæði (Vindmyllugarði) bætt inn 

32. Miðengi 

a) Smávægileg breyting á frístundabyggðasvæði skv. áður gerðri 
aðalskipulagsbreytingu 

      b) Íbúðarlóð við Álftavatn skv. áður gerðri aðalskipulagsbreytingu 

33. Minna – Mosfell 

       Óbreytt 

34.  Minni-Borg 

       a) Jarðamörk nyrst á jörðinni og frístundasvæði lagfærð 

35. Minni - Bær 

      Óbreytt 

36. Mosfell 

      Óbreytt 

36b. Mosfellsheiði 

       a) Gert ráð fyrir Vindmyllugarði 

37. Mýrarkot 

      Óbreytt 

38. Neðra - Apavatn 

      Óbreytt 

39. Nesjar 

       Óbreytt 

40. Nesjavellir 

      a) Frístundasvæði við Þingvallavatn minnkað (verður víkjandi) 

      b) Iðnaðarsvæði stækkað 

c) Blandað svæði fyrir verslun- og þjónustu og íbúðabyggð minnkar og verður 
bara verslun- og þjónusta 

       (V6) 

      d) Brunnsvæði við Þingvallavatn stækkað 

      e) Hverfisverndarsvæði lagfærð 

41. Norðurkot 

       Óbreytt 

42. Ormsstaðir 1 

       Óbreytt 

43. Ormsstaðir 

a) Frístundabyggðarsvæði lagfærð í samræmi við áður gerða 
aðalskipulagsbreytingu 
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44. Reykjanes/Reykjalundur 

     a) Frístundabyggðarsvæði sett inn á uppdrátt skv. eldri breytingu 

45. Sandey 

       Óbreytt 

46. Sel 1 og 2 

      Óbreytt 

47. Seyðishólar 

      a) Frístundabyggðin F24 Minnkar 

      b) Kerhóll verður afþreyingar- og ferðaþjónustusvæði 

c)  Verslunar- og þjónustusvæði (V11) sett inn í samræmi við áður gerða 
aðalskipulagsbreytingu. 

      d)  Frístundabyggð breytist í landbúnað. 

48.  Seyðishólar - Kerhraun 

      a) Frístundabyggðarsvæði minnkar 

49. Snæfoksstaðir 

    a) Frístundabyggð löguð í samræmi við áður gerða aðalskipulagsbreytingu 

    b) Skógræktarsvæði stækkað 

50. Sogsfossar 

      a) Frístundabyggð lagfærð 

      b) Íbúðabyggð lagfærð í samræmi við áður gerða aðalskipulagsbreytingu 

       c) Golfvallasvæði afmarkað (G3) 

      d) Iðnaðarsvæði lagfærð 

51. Sólheimar 

     a) Þéttbýlið stækkað 

     b) Jaðarmörk við Hamra og frístundabyggðarsvæði lagfærð 

52. Stangarlækur 1 og 2 

      Óbreytt 

53. Stóra-Borg 

a) Verslun- og þjónustusvæði (V10) bætt inn í samræmi við áður gerða 
aðalskipulagsbreytingu. 

      b) Frístundabyggðarsvæði (F30) minnkar 

54. Stóri-Háls 

      Óbreytt 

55. Stærri-Bær 1 og 2 

      Óbreytt 

56. Suðurkot 

a) Breytist úr óbyggðu svæði í landbúnað skv. áður gerðri 
aðalskipulagsbreytingu 

57. Svínavatn 1,2 og Steinar 

      a) Frístundabyggðin (F43) minnkar 

58. Syðri-Brú 

      Óbreytt 
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59. Torfastaðir 1 og 2 

     a) Efnisnáman (E29) bætt inn 

60. Úlfljótsvatn 

    a) Afþreyingar- og ferðaþjónustusvæðunum Af2 og Af3 bætt inn 

    b) Frístundabyggðarsvæðinu F7c bætt inn 

61. Villingavatn 

      a) Frístundabyggðin endurafmörkuð  

62. Vaðnes - Vaðnesland 

     a) Frístundabyggðarsvæðið lagfært 

63. Vatnsholt 

    a) Athuga vatnsvernd 

64. Vatnsnes 

     Óbreytt 

64. Þórisstaðir 1,2 og Lyngbær 

    a) Frístundasvæði á suður hluta jarðarinnar bætt inn 

65. Þóroddsstaðir 

     Óbreytt 

66. Ölfusvatn norður 

    a) Jörð sem áður tilheyrði Hagavík 

67. Ölfusvatn 

    a) Íbúðabyggð Íb8 fellur út 

    b)  Vatnsból fellur út 

68. Öndverðarnes 1 

   a) Frístundabyggð færð inn í samræmi við áður gerða aðalskipulagsbreytingu 

   b) Golfvallarsvæðið (G1) fært inn 

69. Öndverðarnes 2 

    Óbreytt 
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2. Framtíðarsýn 2030 – megin markmið  
 
Framtíðarsýn 
Að Grímsnes og Grafningur verði eftirsóknarvert svæði til búsetu, atvinnu, 
frístundaiðju og útivistar. Fjölbreytni búsetukosta í sveit og þéttbýli verði einkenni 
og styrkur svæðisins. Þróun búsetuforma verði í sátt við landnotkun og náttúru.  
Landnýting á bújörðum verði fjölbreytt en þess gætt að ekki verði gengið á svæði 
með verndar- og útivistargildi og verðmætt landbúnaðarland. Lagður verði 
grundvöllur að kröftugri uppbyggingu svæðisins til íbúðar, atvinnu, orlofsdvalar og 
útivistar, með markvissum  skipulagsáætlunum, uppbyggingu þjónustustofnana og 
góðum samgöngum. Gæði umhverfis og samfélags verði aukin með uppbyggingu 
og verndun útivistarsvæða, fegrun umhverfis, markvissu eftirliti og skilvirkri 
opinberri þjónustu. 
 
Megin markmið  
 

 Þéttbyggð íbúðarsvæði verði fyrst og fremst í skilgreindum 
þéttbýliskjörnum, að Borg og Sólheimum. Með því verði viðkomandi 
kjarnar styrktir og stuðlað að betri nýtingu innviða og annarra 
fjárfestinga. Fjölgun íbúða í dreifbýli verði einkum bundin við búrekstur og 
aðra staðbundna landnýtingu eða atvinnustarfsemi 

 Grímsness og Grafningur hefur verið  eftirsóknaverðasta 
frístundabyggðasvæði landsins og mikilvægt að þeim sessi verði viðhaldið,  
með skýrum leikreglum, viðhaldi og verndun umhverfisgæða og 
uppbyggingu þjónustu 

 Allt land innan marka bújarða er skilgreint sem landbúnaðarsvæði, nema 
annað sé tilgreint. Á landbúnaðarsvæðum verði heimil fjölþætt nýting 
lands,  uppbygging og ræktun sem einkum byggist á staðbundnum 
landgæðum. Gætt verði þess að ganga ekki á verðmætt ræktarland eða 
annað land með verndargildi. 

 Að tryggja góð skilyrði fyrir fjölþætta atvinnustarfsemi og þjónustu í þéttbýli 
sem dreifbýli og stuðla að markvissri staðsetningu sérhæfðrar 
atvinnustarfsemi sem ekki á heima á landbúnaðarsvæðum 

 Iðnaður og orkuvinnsla verði í sem mestri sátt við náttúru og umhverfi. 
Umfangsmikil orkuvinnsla verði einkum þróuð útfrá núverandi 
iðnaðarsvæðum. 

 Unnið verði að samgöngubótum og auknu öryggi umferðar, sem miði að því 
að styrkja tengsl innan hreppsins og við nærliggjandi sveitir. 

 Mörkuð verði heildstæð stígakerfi fyrir gangandi, hjólandi og ríðandi innan 
svæðisins, sem miði að því að tengja byggðasvæði við þjónustukjarna, 
útivistarsvæði og opna náttúru, með öryggi umferðar að leiðarljósi. 

 Unnið verði að styrkingu veitukerfa og markvissri skiipulagningu þeirri í takti 
við byggðaþróun 

 Gætt verði þess að efnistaka, í atvinnuskyni sem og til eigin nota, fari 
almennt ekki fram á svæðum sem hafa sérstakt verndargildi, t.a.m. ekki á 
svæðum á náttúruminjaskrá,  hverfisverndarsvæðum og svæðum sem falla 
undir sérstaka vernd samkvæmt náttúruverndarlögum Forðast skal eftir 
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megni að raska ósnortnum hlíðum, ásum,  áberandi landslagsmyndum, 
vatns- og árbökkum og farvegum þeirra. Leitast verði við að losun 
jarðvegs fari einkum fram á efnistökustöðum eða öðrum svæðum þar sem 
uppgræðslu er þörf. 

 Umhverfisgæði  verði aukin með uppbyggingu og verndun útivistarsvæða, til 
almennar útivistar og afþreyingar. sem þjóna jafnt íbúum svæðisins og 
þeim sem dvelja þar til skemmri tíma. Aðgengi að útivistarsvæðum verði 
aukið með stígum, upplýsingagjöf og leiðbeiningum.Stígakerfi miði að því 
að tengja byggðasvæði og opin svæði til útivistar.   

 Svæði sem skilgreind eru sem óbyggð njóti almennt verndar og 
mannvirkjagerð verði takmörkuð. Vötn og ár og bakkar þeirra njóti 
verndar, sbr. einnig lög og reglugerð þar um. Efnistaka er ekki heimil í ár 
og vötnum. 

 Vernd neysluvatns og grunnvatns verði tryggð með markvissri skipulagningu 
og eftirliti. 

 Almennt verði stuðlað að verndun helstu náttúruminja í sveitarfélaginu en 
jafnframt verði fólki gert kleift að njóta þessara verðmæta. Ekki er stefnt 
að friðlýsingu nýrra svæða  samkvæmt lögum um náttúruvernd í 
aðalskipulaginu. Hinsvegar hafa valin svæði og náttúrufyrirbæri verið 
skilgreind sem  hverfisverndarsvæði. 

 Stuðlað verði að verndun helstu menningarminja í sveitarfélaginu en 
jafnframt verði fólki gert kleift að njóta þessara verðmæta. 

 Í samræmi við markmið um að vernda helstu náttúru- og menningarminjar í 
sveitarfélaginu eru valin svæði skilgreind sem hverfisverndarsvæði. 
Tilgangur hverfisverndar er að koma til móts við náttúruverndarsjónarmið 
og önnur verndarsjónarmið og auka umhverfisgæði í sveitarfélaginu. 

 Núverandi byggðakjarnar verði styrktir. Þéttbyggð íbúðarsvæði,  
nærþjónusta og samfélagsþjónusta verði fyrst og fremst í skilgreindum 
þéttbýliskjörnum. Með því verði stuðlað að betri nýtingu innviða og 
annarrar fjárfestingar. 

 Borg er megin þéttbýliskjarni sveitarfélagsins. Borg verði markvisst 
byggð upp sem höfuðstaður og þjónustumiðstöð sveitarfélagsins og þar 
verði byggð upp opinber þjónusta fyrir íbúa sveitarfélagsins. 

 Sólheimar þróist áfram sem öflugur þéttbýliskjarni með áherslu á 
sérhæfða samfélagsþjónustu, þjónustu,  starfsemi og íbúðir tengda 
henni. 

 Þess verði  gætt að mannvirki og umferð um hálendið skerði víðerni og 
önnur sérkenni og náttúrugæði hálendisins sem minnst. Viðhaldið verði 
sérkennum og náttúrugæðum miðhálendisins með áherslu á verndun 
víðerna hálendisins, landslagsheilda, mikilvægra vistgerða og gróðurlenda 
og verðmætra menningarminja 
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3. Þróun byggðar og megin forsendur  
Eins og vikið er að í inngangi, þá hafa þær forsendur sem lagt var upp með í 
gildandi aðalskipulagi ekki staðist. Allmikill vöxtur hefur þó verið í sveitarfélaginu á 
undanförnum árum. Ef miðað er við grunnár gildandi aðalskipulags, þá hefur 
íbúum fjölgað um rúm 14% á tímabilinu 2008 til 2015 en spá aðalskipulagsins 
gerði ráð fyrir a.m.k. 25% fjölgun á sama tímabili. Fjölgun íbúa er að stærstum 
hluta á Borg og Sólheimum og er það í takti við megin markmið um að beina 
vextinum í þéttbýlið. Til marks um það jókst hlutdeild Borgar og Sólheima í 
heildaríbúafjölda úr 35% árið 2009 í 48% árið 2015.  Á tímabilinu  2008 til 2014 
voru byggð 17 ný íbúðarhús í sveitarfélaginu en lágspá skipulagsins gerði ráð fyrir 
24 nýjum íbúðum á sama tímabili. Nýbyggingar sumarhúsa á tímabilinu 2008 til 
2015 eru áætlaðar vel yfir 200 hús en spá skipulagsins gerði ráð fyrir að minnsta 
kosti 360 húsum. Ef horft er til þess forsendubrests sem varð á byggingarmarkaði 
og efnhagslífinu á tímablinu 2008 til 2011, þá er þróunin ef til vill ekki fjarri frá því 
sem gengið var útfrá í lágspá aðalskipulagsins. 
 
Eftirfarandi foresendur3 eru lagðar til grundvallar í stefnumörkun hins nýja 
aðalskipulags.  

 

 
 
Eðlilegt er að sveitarfélagið verði reiðubúið að taka við vexti samkvæmt háspá, þó 
líklegra sé að þróunin verði samkvæmt miðspá. Varðandi landþörf sumarhúsa, þá 
liggur fyrir að í eldra aðalskipulagi hafa verið afmörkuð frístundabyggðasvæði til 
langrar framtíðar. Landnotkun frístundabyggðar, samkvæmt skipulagsuppdætti 
mun því  ekki endurspegla reiknaða þörf skipulagstímabilisins. Hér verður þó að 
hafa í huga að í reynd mun aðeins hluti þess lands sem ráðstafað er sem 
frístundabyggð í aðalskipulagi, verða skipulagt sem sumarhúsalóðir, m.a. vegna 
vega, leiksvæða og annarra opinna svæða og náttúrulegra staðhátta innan slíkra 
svæða og almennt vegna knappari afmörkunar svæðanna á deiliskipulagsstiginu. 

                                                 
3 Nánari umfjöllun um íbúaforsendur verða settar fram í fullbúinni tillögu. Stefnt er að því 
að leggja lauslegt mat á þörf fyrir gistirými á grundvelli spáa um fjölgun ferðamanna. 
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Fjölgun gistirýma og áætluð landþörf þeirra er til skoðunar. Þar þarf að leggja til 
grundvallar spár um fjölgun ferðamanna á landsvísu og hlut Suðurlands og 
Grímsness og Grafnings í þeim vexti. Ljóst er að  forsendur um vöxt 
ferðaþjónustunnar eru mjög á reiki og mikil óvissa um hversu mikill vöxturinn 
verður og hvenær tekur að hægja á honum. 
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4. Íbúðarbyggð (ÍB) 

 

Þéttbyggð íbúðarsvæði verði fyrst og fremst í skilgreindum 
þéttbýliskjörnum, að Borg og Sólheimum. Með því verði 
viðkomandi kjarnar styrktir og stuðlað að betri nýtingu 
innviða og annarra fjárfestinga. Fjölgun íbúða í dreifbýli 
verði einkum bundin við búrekstur og aðra staðbundna 
landnýtingu eða atvinnustarfsemi 

 
Íbúðarbyggð- landnotkunarheimildir: 

“Svæði fyrir íbúðarhúsnæði og nærþjónustu sem því tengist, auk minniháttar 
atvinnustarfsemi sem samrýmist búsetu eftir því sem nánar er kveðið á um í stefnu 
skipulagsins“. (gr. 6.2.a. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 
Í íbúðarbyggð er einkum gert ráð fyrir íbúðarhúsnæði til heilsársbúsetu. 
Takmörkuð gistiþjónusta4 getur verið heimil, svo og samfélagsþjónusta og 
minniháttar atvinnustarfsemi, sem er þrifaleg og skapar ekki ónæði. Gera skal 
grein fyrir slíkum heimildum í deiliskipulagi. 
 
Almenn markmið og ákvæði: 

o Að skapa fjölbreytta búsetukosti í sveit og þéttbýli og kröftuga 
uppbyggingu, með framboði íbúðarlóða í skilgreindum kjörnum og 
skýrum heimildum um íbúðarhúsnæði í dreifbýli.  

o Borg verði markvisst byggð upp sem höfuðstaður og þjónustumiðstöð 
sveitarfélagsins. Borg er megin þéttbýliskjarni sveitarfélagsins og þar verði 
uppbygging íbúðarbyggðar í forgangi. Þar verði jafnframt tryggt fjölbreytt 
framboð íbúðarlóða í ákjósanlegu umhverfi, sem eru í góðum tengslum 
við helstu þjónustustofnanir sveitarfélagsins.  

o Á Sólheimum verði einkum gert ráð fyrir íbúðarhúsnæði sem tengist 
rekstri stofnana og starfsemi á staðnum 

o Skipulagning þéttbyggðra íbúðarsvæða (samliggjandi íbúðarlóðir), utan 
skilgreindra kjarna, er almennt ekki heimil.5 Þó er heimilt að gera ráð 
fyrir starfsmannaíbúðum6, sem þjóna atvinnustarfsemi á viðkomandi 
svæði. Gera skal grein fyrir slíkum heimildum í deiliskipulagi. Yfirlit 
íbúðarsvæða er sett fram í töflu, ásamt viðmiðum um þéttleika og 
yfirbragð byggðar 

o Við staðsetningu á stakstæðu íbúðarhúsnæði í dreifbýli, á 
landbúnaðarsvæðum verði þess sérstaklega gætt að ekki verði gengið á 
svæði með verndar- og útivistargildi eða verðmætt landbúnaðarland,og 

                                                 
4 Hér er rétt að miða við flokka II og III, minni gistiheimili, sbr. lög og reglugerðir  um 
gististaði. Stærri gististaðir verði skilgreindir sem verslunar- og þjónustusvæði. 
5 Áfram er gert ráð fyrir skilgreindri íbúðarbyggð í Miðengi, Efri-Brúa og Sogsfossum, 
samanber heimildir í gildandi aðalskipulagi. Íbúðarbyggð í Ásborgum er breytt í verlsunar- 
og þjónustusvæði. 
6 Með starfsmannaíbúðum er átt við íbúðir sem ekki ganga kaupum og sölum á almennum 
húsnæðismarkaði, heldur smáíbúðir/íbúðarherbergi, mögulega með samnýtanlegu 
eldhúsi, sem er sérstaklega ætlað  að hýsa starfsfólk viðkomandi starfsemi á svæðinu. 
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að slík uppbygging verði í sátt við ríkjandi landnotkun á aðliggjandi 
svæðum. Í deiliskipulagi þeirra skal, eftir því sem framast er unnt að nýta 
núverandi afleggjara frá þjóðvegi, lagnir og fráveitu. Gera þarf sérstaka 
grein fyrir  sorphirðu og með hvaða hætti vatnsveita verður tryggð á 
svæðinu. Deiliskipulagssvæðið skal ná til alls lagnakerfis fráveitu, til þess 
svæðis sem er viðtaki fráveitunnar og almennt skal gera grein fyrir öðrum 
lagnakerfum svæðisins. 

o Hraði uppbyggingar á íbúðarsvæðum verði í takt við uppbyggingu og 
eflingu þjónustutofnana sveitarfélagsins 

o Samið verði sérstaklega um þjónustu sveitarfélagsins á þéttbyggðum 
íbúðarsvæðum utan þéttbýliskjarnanna. 
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Tafla 1: Íbúðarsvæði í aðalskipulagi Grímsnes og Grafnings 2016-2030  

Tilvísun Heiti Gerð* Stærð (ha)** Þéttleiki (íb/ha) Hæðir húsa 

Íb1 Borg - Svæði 1 67 lóðir skv. deilisk. A 10 6 íb/ha  1-2 

Íb2 Borg - Svæði 2  A 19 5 íb/ha  1-2 

Íb5a Sólheimar – núverandi svæði  A 3,2  9 íb/ha  1-2 

Íb5b Sólheimar - nýtt svæði að hluta A 24 6 íb/ha  1-2 

Íb5c Sólheimar – austan vegar A 1 6 íb/ha  1-2 

Íb6 Sogsfossar (starfsmannaíbúðir) B 5 stakar lóðir, fullbyggt 1-2 

Íb9a Miðengi (í einkaeigu) B 3 5 íb/ha 1-2 

Íb9b Miðengi (í einkaeigu) B 1 Stök lóð, fullbyggt 1-2 

Íb10 Efri-Brú (í einkaeigu) B 5 2 íb/ha 1-2 

  alls:   71,2     
* Gerð íbúðarbyggðar: A. Íbúðarsvæði í þéttbýli; B. Íbúðarsvæði utan þéttbýlis;  C. Smábýlabyggðir eða 
dreifbyggð íbúðarsvæði 
** Stærð gefin til viðmiðunar. Komi upp misræmi milli uppgefinnar stærðar og mældrar samkvæmt afmörkun á 
uppdrætti, gildir afmörkun uppdráttarins 

 

Umhverfisáhrif íbúðarbyggðar (frumdrög): 

Megin breytingin í stefnu um íbúðarbyggð í AGG2030, frá því sem sett var fram í 
AGG2020, er að þrengja að heimildum um þéttbyggð íbúðarsvæði í dreifbýlinu og 
afmarka með markvissari hætti þéttbýliskjarna sveitarfélagsins. Það er í samræmi 
við það leiðarljós sem sett er fram í Landskipulagsstefnu, um Sjálfbært skipulag 
þéttbýlis, einkum liðir 3.2.1 og 3.2.2.  
Svæði fyrir þéttbyggð íbúðarsvæði minnka um hátt í 60 ha samkvæmt 
breytingartillögunni eða úr 128 ha í rúma 70 ha. Felld eru út íbúðarsvæði í 
dreifbýlinu og íbúðarbyggðin á Borg er afmörkuð þrengra. Framtíðaríbúðarsvæði á 
Sólheimum stækkar hinsvegar allnokkuð. 
Breytingar á landnotkun íbúðarbyggðar hafa því almennt jákvæð áhrif á umhverfi 
og náttúru. Gengið verður minna en ella á landbúnaðarland og ósnortið land og 
minni hætta á að náttúru- eða menningarminjum verði raskað. Þéttari byggð mun 
einnig líklega leiða til jákvæðari áhrifa á loftgæði, útblástur og  umferð og stuðla 
að betri nýtingu innviða og minni fjárfestinga en ella í þeim. 
Almenn stefnuákvæði miða einkum að uppbyggingu innan þéttbýliskjarnanna og 
að fjölgun íbúða þar styrki það hverfissamfélag sem er fyrir. Sett eru einnig ákvæði 
sem miða að því að takmara gistiþjónustu innan íbúðarbyggðarinnar, þannig að 
áhrif ferðaþjónustunnar á íbúasamfélagið verði sem minnst. 



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 23 

5. Frístundabyggð (F) 
  

Grímsness og Grafningur hefur verið  eftirsóknaverðasta 
frístundabyggðasvæði landsins og mikilvægt að þeim sessi 
verði viðhaldið,  með skýrum leikreglum, viðhaldi og 
verndun umhverfisgæða og uppbyggingu þjónustu 

 
Staða: 
Um 20% lands í Grímsnesi og Grafningi er skilgreint sem svæði fyrir 
frístundabyggð, eða yfir 12 þúsund ha (sjá Viðauka 20.3, Frístundabyggð. Yfirlit og 
greining, nóvember 2016). Fjöldi samþykktra lóða í deiliskipulagi er um 4.590 og 
fjöldi byggðra lóða er um 2.630. 
 
Frístundabyggð-landnotkunarheimildir: 

“ Svæði fyrir frístundahús, tvö eða fleiri og nærþjónustu sem þeim tengist, þ.m.t. orlofshús 
og varanlega staðsett hjólhýsi. Föst búseta er óheimil í frístundabyggðum.“ (gr. 6.2.h. í 
skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 

Í frístundabyggð er einkum gert ráð fyrir húsnæði til orlofsdvalar. Föst búseta er 
óheimil. Ef sumarhús eru nýtt til útleigu til ferðamanna, þ.e. gistiþjónustu í 
atvinnuskyni, skal það byggt á heimildum í  deiliskipulagi og leita skal samþykkis 
hjá félagi sumarhúseigenda á viðkomandi svæði.7 
 

 
Almenn markmið og ákvæði: 

o Að sumarhúsabyggð rísi sem mest á samfelldum svæðum innan hverrar 
jarðar. Við deiliskipulagningu þeirra skal, eftir því sem framast er unnt að 
samnýta aðkeyrslu frá þjóðvegi, bílastæði, lagnir, rotþrær og fráveitu, 
leiksvæði, gönguleiðir og útivistarsvæði. Ef ekki er unnt að verða við þessu 
skal rökstyðja það sérstaklega í deiliskipulagstillögu, Gera þarf sérstaka 
grein fyrir  sorphirðu í deiliskipulagi sumarhúsasvæða. Enn fremur skal í 
deiliskipulagi gera sérstaka grein fyrir því með hvaða hætti vatnsveita 
verður tryggð á svæðinu.  

o Að ný sumarhúsahverfi verði einkum deiliskipulögð í beinu framhaldi af 
núverandi sumarhúsabyggð eða þar sem stakir bústaðir standa. Forðast 
ber að samþykkja deiliskipulag stakra eða örfárra sumarbústaða innan 
skilgreindra sumarhúsavæða.  

o Í deiliskipulagi stærri sumarhúsasvæða skal, eftir því sem kostur er, taka 
frá svæði til almennrar útivistar í þágu byggðarinnar á viðkomandi svæði. 
Enn fremur skal tryggja aðgengi að nálægum útivistarsvæðum með því að 
taka frá rými fyrir gönguleiðir og skilgreina gönguleiðakerfi í deiliskipulagi. 
Þetta gildir um öll óbyggð og ódeiliskipulögð svæði, en gildir ekki á þegar 
byggðum svæðum þó svo að þar liggi ekki fyrir deiliskipulag.  

o Þegar lagt er fram deiliskipulag sumarhúsalóða sem er hluti af stærra 
óskipulögðu sumarhúsasvæði, skal deiliskipulagið fela í sér heildarskipulag 
alls svæðisins varðandi vega- og veitukerfi, staðsetningu sorpgáma, 

                                                 
7 Þetta gildir þó ekki um útleigu sem skráð er samkvæmt 90 daga reglu laga um gististaði. 
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göngustíga og útivistarsvæ  ði og gera skal grein fyrir áfangaskiptingu 
síðari uppbyggingar. Sumarhúsahverfi skuli ekki vera afgirt, nema til 
afmörkunar á einstökum lóðum. 

o Ekki er heimilt til að skipta upp sumarhúsalóðum í þegar byggðum 
sumarhúsahverfum 

o Stærðir sumarhúsalóða á nýjum svæðum verði að lágmarki 0,5 ha.  
o Nýtingarhlutfall á sumarhúsalóðum skal ekki fara yfir 0,03. Inn í 

nýtingarhlutfallið skal reikna flatarmál allra bygginga á lóðinni, þ.m.t. 
gestahúsa. Til greina kemur að skipuleggja þéttari byggð sumarhúsa og 
þá  mögulega á smærri lóðum en að ofan greinir, þegar um heildstæða 
byggð er að ræða á vegum eins aðila, s.s. stéttarfélaga. 

o Við deiliskipulagingu sumarhúsasvæða skal enn fremur  taka mið af 
eftirfarandi: 

 Sumarhúsabyggð skal að jafnaði vera lágreist. Í deiliskipulagi skal 
setja fram skýra stefnu um hæðir húsa (mænishæð, vegghæð, 
hæðarkóta). 

 Fjarlægð húss frá lóðarmörkum skal vera minnst 10 m eða í 
samræmi við gildandi lög og reglugerðir. 

 Miða skal við að fjarlægð húss frá vatnsbakka sé að           jafnaði 
50 m hið minnsta 

 Nýta skal eftir fremsta megni núverandi afleggjara og vegarslóða 
og stuðla að samnýtingu sorpgáma og leiksvæða. 

 Vegstæði í nýjum byggðum skal vera rúmgott, m.a. til að skapa 
rými fyrir hugsanlegar göngu- og hjólreiðaleiðir og lagnir. Miða 
skal við að rými safngatna verði um 8 m og annarra gatna um 6 m 
Vanda skal til vegagerðarinnar og setja fram kröfur um öxulþunga. 
Gera skal grein fyrir því hvernig viðhaldi  og eignarhaldi vega 
verður háttað 

 Gera skal grein fyrir lagnaleiðum og stofnkerfi lagna á 
deiliskipulagi. 

 Á þéttbýlum svæðum skal gera ráð fyrir sameiginlegri fráveitu. 
Deiliskipulagsvæðið skal ná til alls lagnakerfis fráveitunnar og til 
þess svæðis sem er viðtaki fráveitunnar. Sjá ennfremur sér kröfur 
til fráveitu á svæðum innan vatnasviðs Þingvallavatns. 

 Girðingar á lóðamörkum skulu vera lágar og einfaldar. Útlit 
girðinga er að öðru leyti ákveðið í deiliskipulagi. 

 Í deiliskipulagi og á aðaluppdráttum skal gera grein staðsetningu 
annarra mannvirkja en sumarhússins, s.s. gestahúsa og geymsla á 
lóðinni. 

 Á hverri lóð verði að hámarki tvö íveruhús, þ.e. sumarhúsið og eitt 
gestahús. Stærð gestahúsa skal miðast við 40 m2 að hámarki. 

 Hnitsetning skal koma fram á deiliskipulagsuppdráttum og gera  
skal grein fyrir nákvæmni hennar.  

 Huga skal að áhættumati/rýmingaráætlun vegna gróðurelda við 
gerð deiliskipulags, m.a. að þarf að tryggja að aðkomu að 
einstaka svæðum sé ekki lokað með hliðum.8 

o   Eftirfarandi fjallaskálar og fjallaskálasvæði eru skilgreind sem frístundabyggð í 
aðalskipulaginu (heiti innan hornklofa skv. svæðisskipulagi miðhálendis): 1) 
Tjaldafell skammt norðan Skjaldbreiðar. Á svæðinu eru nokkrir skálar í 

                                                 
8 Í samráði við Almannavarnir og/eða Slökkvilið. 
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einkaeign [skáli] (F51). Gert er ráð fyrir annarri þyrpingu skála í næsta 
nágrenni núverandi svæðis, allt að 5 hús; 2) Lambahlíðar við Stóra-Björnsfell. 
Þar eru tveir skálar en þar má gera ráð fyrir 4 skálum til viðbótar [önnur 
mannvirki] (F52); 3) Skersli (Slunkaríki) við Þórisjökul. Einkaskáli [önnur 
mannvirki] (F53).  
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Yfirlit svæða fyrir frístundabyggð 
í töflum á næstu síðum er gerð grein fyrir öllum svæðum fyrir frístundbyggð, 
samanber afmörkun þeirra á sveitarfélagsuppdrætti og þemakorti nr.2. 
Framsetning yfirlitsins er sambærileg og í eldra aðalskipulagi þar sem gerð er grein 
fyrir landgæðum viðkomandi svæða. Umfjöllun um umhverfisáhrif byggir að 
nokkru á þessu. Svæði sem taka formlegum breytingum samkvæmt tillögunni eru 
feitletruð og gerð sérstaklega fyrir stærðarbreytingum í sér dálki. Breytingin er 
innifalin í heildartölunni. Stærðir einstakra svæða hafa einnig verið 
endurreiknaðar og uppfærðar í samræmi við yfirfærslu á nýjan kortagrunn, 
leiðréttar í samræmi afmörkun á uppdrætti eða staðfesta breytingu og í sumum 
tilvikum hafa einstök svæði verið afmörkuð nánar útfrá staðháttum, 
eignarmörkum eða nálægð við önnur landnotkunarsvæði.9 Þetta leiðir í sumum 
tilvikum til stækkunar svæða en í öðrum til minnkunar. Ekki er sérstaklega gerð 
grein fyrir slíkum stærðarbreytingum í töflunni, enda ekki litið á þær sem 
stefnubreytingar sem þarf að gera grein fyrir í umhverfismati. Öll frístundabyggð 
hefur verið felld niður á svæðum þar sem skilgreind er vatnsvernd og er almennt 
gerð grein fyrir þeirri stæðarbreytingu í sérdálki. Í einhverjum tilvikum hafa svæði 
verið sameinuð í töflunni samræmi við jarðaskipan eða skipt upp vegna 
aðgreiningu jarða. 

Í umfjöllun um umhverfisáhrif er einkum horft til þeirra svæða sem taka 
breytingum og sérstaklega þeirra sem stækka. Byggt er á umfjöllun í 
umhverfismati AGG2020 og eldri umfjöllun um svæði sem ekki taka formlegum 
breytingum má finna Viðauka 20.6. Í almennri umfjöllun um umhverfisáhrif er 
horft til heildartalna sem landbókhaldið gefur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
9 Lögð er áhersla á að megin landnotkunarsvæði mætist en ekki sitji eftir ræmur 
landbúnaðarsvæða eða opinna svæða sem hafa litla þýðingu og nýtast ekki sem slík. 
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Þemakort nr 2 :  Frístundabyggð

Aðalskipulag 2016-2030

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR  

Frístundabyggð

Vinnugrunnur:  ágúst 2017
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Tafla 2a: Frístundabyggð í Grafningi (sjá þemakort nr…) 

Tilvísun Jörð Stærð (ha) 
 

Landgæði* Breyting (ha) 

F8a Bíldsfell II  167 
 

A/B/C 
 F8b Bíldsfell III 287 

 
C 

 F10a Bíldsfell / Tunga 296 
 

C 
 F10b Bíldsfell / Tunga 109 

 
C 

 F3a Ölfusvatn-norður 146 
 

A/B  
 F3b Hagavík 93 

 
A/B/C 

 F9 Hlíð 60 
 

A/C -37 

F5 Krókur 312 
 

A/C 
 F1 Nesjar 445 

 
A/B 

 F2 Nesjavellir 23 
 

A/B -26 

F6 Villingavatn 128 
 

A/B 
 F7a Úlfljótsvatn 76 

 
A/B/C 

 F7b Úlfljótsvatn 43 
 

B/C 
 F7c Úlfljótsvatn 41  C 41 

F4 Ölfusvatn 41 
 

A/B 
   alls: 2267      -22 

*Einkum landgæði nýrra svæða/ stækkaðra svæða (sjá staðsetningu á þemakorti nr. 2).  Flokkun landgæða:  

A. Verndarsvæði (hverfisverndarsvæði,vatnsverndarsvæði, svæði á  náttúruminjaskrá, önnur  

verndarsvæði); B. Ósnortin náttúra og landslag með ákveðið verndargildi (hraun, kjarr, landslagsmyndir, 

vötn,tjarnir og ár); C. Landslag með lítið verndargildi (mólendi, melar, graslendi); D. Ræktað/raskað land 
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Tafla 2b: Frístundabyggð í Grímsnesi-vestur (sjá þemakort nr….) 

Tilvísun Jörð Stærð (ha) 
 

Landgæði* Breyting (ha) 

F16 Ásgarður-land 254 
 

A/B/C 
 F15 Ásgarður-Búgarður 383 

 
A/C 

 F22a Búrfell I, II, III 130 
 

A/C 
 F22b Búrfell I, II, III 53 

 
A/C 

 F22c Búrfell I, II, III 17 
 

C 
 F22d Búrfell 67  C 67 

F13a Efri-Brú 19 
 

B/C 
 F13b Efri-Brú 69 

 
C 

 F13c Efri-Brú 66 
 

B/C 
 F25a Foss 240 

 
C 

 F25b Foss 95 
 

C 
 F29a Hallkelshólar I,  II 92 

 
A/C 

 F29b Hallkelshólar I,  II 104 
 

C 
 F27 Hraunkot 397 

 
B 

 F23a Hæðarendi 215 
 

A/C 
 F23b Hæðarendi 10 

 
C 

 F23c Hæðarendi 50 
 

A/C 
 F12a Kaldárhöfði 40 

 
A/B 

 F12a Kaldárhöfði 12 
 

A/C 
 F28a Klausturhólar 185 

 
A/C 

 F21a Miðengi 100 
 

C 
 F21b Miðengi 519* 

 
B/C 

 F21c Miðengi 81 
 

C 
 F21d Miðengi (5. og 6. braut) 102 

 
A/B 

 F17 Norðurkot 280 
 

A/B 
 F24a Seyðishólar-Kerhraun 181 

 
A/C 

 F24b Seyðishólar (land sveitarstjórnar) 36 
 

C -64 

F24c Seyðishólar 115 
 

A/C 
 F20a Snæfoksstaðir 89 

 
B 

 F20b Snæfoksstaðir 13 
 

A/B 
 F20c Snæfoksstaðir 91 

 
B 

 F14a Syðri-Brú 30 
 

C 
 F14b Syðri-Brú 146 

 
A/C 

 F14c Syðri-Brú 59 
 

A/B 
 F14d Syðri-Brú, Sogsfossar 9   9 

F26 Vaðnes 551 
 

B/C 
 F18a Öndverðarnes I 152 

 
A/B 

 F18b Öndverðarnes I 90 
 

C 
 F19a Öndverðarnes II 53 

 
B 

 F19b Öndverðarnes II 18 
 

B 
   alls:  5213     +12  

*Einkum landgæði nýrra svæða/ stækkaðra svæða (sjá staðsetningu á þemakorti nr. 2).  Flokkun landgæða:  

A. Verndarsvæði (hverfisverndarsvæði,vatnsverndarsvæði, svæði á  náttúruminjaskrá, önnur  

verndarsvæði); B. Ósnortin náttúra og landslag með ákveðið verndargildi (hraun, kjarr, landslagsmyndir, 

vötn,tjarnir og ár); C. Landslag með lítið verndargildi (mólendi, melar, graslendi); D. Ræktað/raskað land 

*Stærð svæðis var röng í töflu í AGG2020 en rétt á uppdráttum 
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Tafla 2c: Frístundabyggð í Grímsnesi-austur (sjá þemakort nr.2) 

Tilvísun Jörð Stærð (ha) 
 

Landgæði* Breyting (ha) 

F51a Bjarnastaðir I og II 83 
 

C   

F51b Bjarnastaðir I og II 23 
 

C 
 F41 Björk I  114 

 
A/C 

 F42 Björk II  104  
 

A/C          -20 

F32a Brjánsstaðir 18  
 

C   

F32b Brjánsstaðir 15 
 

C   

F37a Eyvík  15 
 

C  

F37b Eyvík  69 
 

C  

F34 Göltur 475 
 

B/C   

F54a Hamrar I og II 8 
 

A   

F54b Hamrar I og II 50 
 

A            35 

F54c Hamrar I og II  13  
 

A   

F54d Hamrar I og II 14 
 

C 
 F54e Hamrar I og II 13 

 
C 

 F36 Hestur-Gíslastaðir 805 
 

B/C           -475 

F35 Kiðjaberg 348 
 

B/C 18 

F52a Kringla  6 
 

C   

F52b Kringla  136 
 

A/C   

F52c Kringla  141  
 

C   

F31a Minni-Borg 59 
 

C   

F31b Minni-Borg  17 
 

C   

F31c Minni-Borg  119 
 

C   

F39 Minni-Bær 75 
 

C   

F48 Mosfell 30 
 

C   

F47a Minna-Mosfell  45  
 

C   

F47b Minna-Mosfell  23 
 

C   

F47c Minna-Mosfell  87 
 

C 
 F33 Mýrarkot 290 

 
B/C   

F45a Neðra-Apavatn 60  
 

C   

F45b Neðra-Apavatn  136 
 

A/C   

F38a Ormsstaðir 66 
 

C   

F38b Ormsstaðir 12 
 

C   

F38c Ormsstaðir 29 
 

C   

F38d Ormsstaðir 19 
 

C   

F55 Reykjanes 18 
 

C 
 F49 Sel I og II 2 

 
C   

F53 Sólheimar 41 
 

A   

F30a Stóra-Borg  208  
 

C   

F30b Stóra-Borg 228 
 

C/D  

F40a Stærri Bær 40 
 

C  

F40b Stærri Bær  90  
 

C  

F43 Svínavatn 144 
 

C  

F46a Vatnsholt 82 
 

C  

F46b Vatnsholt  33  
 

C  

F44 Þóroddsstaðir 86 
 

C  

F50 Þórisstaðir 120 
 

C  

  alls:  4610     -422 
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Umhverfisáhrif frístundabyggðar (frumdrög): 

Formlegar breytingar á landnotkun frístundabyggðar taka til alls 10 svæða, 
samanber töflur 2a-2c. Breytingarnar hafa í för með sér að land sem ætlað er 
undir frístundabyggð minnkar um 432 ha.10 

Í endurskoðuninni var lagt upp með að draga úr umfangi frístundabyggðar eins og 
kostur væri, enda ljóst að stærðir svæðanna voru mjög rúmlega áætlaðar í eldra 
aðalskipulagi.11 Öll frístundabyggð sem skaraðist á við vatnsverndarsvæði var felld 
út og almennt var unnið að afmarka svæðin betur útfrá staðháttum. Meðal annars 
var dregið verulega úr umfangi frístundabyggðar í Hestfjalli-Gíslastöðum (F36). Í 
nokkrum undantekningatilvikum stækka svæði frístundabyggðar samkvæmt 
óskum landeigenda. Gerð verður sérstaklega grein fyrir mati á umhverfisáhrifum 
breytingarsvæðanna í töflum hér að aftan.12 

Af ofansögðu hafa breytingar á landnotkun frístundabyggðar í AGG2030 óveruleg 
áhrif á umhverfi og samfélag. Ef eitthvað er þá verða áhrifin nokkru minni en var 
áætlað í eldra aðalskipulagi. Minnkun svæðisins í Hestfjalli hefur jákvæð áhrif, 
einkum sjónrænt og minnkun svæðanna í Hlíð og Nesjavöllum gæti einnig haft 
jákvæð áhrif í för með sér. Stækkun frístundabyggðar er einkum á svæðum sem 
eru talin hafa lítið verndargildi (landgæði í flokki C). Fjölmörg svæði sem afmörkuð 
voru í AGG2020 eru enn óbyggð og ódeiliskipulögð. Í þeim tilvikum verður að 
horfa til þeirra sjónarmiða og mótvægisaðgerða sem settar voru fram í eldra 
aðalskipulagi. Sú umfjöllun er nú hluti nýs aðalskipulags og sett fram í Viðauka 
20.6. 

Óverulegar breytingar eru gerðar á stefnuákvæðum um frístundabyggð. Stefnan 
inniheldur sem fyrr  fjölmörg ákvæði sem miða að því að lágmarka umhverfisáhrif 
byggðarinnar, varðandi landþörf, samnýtingu vega- og veitukerfa, að tryggja að 
haldið verði eftir svæðum til útvistar, samfellu í byggðinni og almennt að ekki 
verði gengið á svæði með verndargildi, sbr. ákvæði í 15 kafla um 
náttúruverndarsvæði. Stefnuákvæðin falla ágætlega að þeim sjónarmiðum sem 
koma fram í Landsskipulagsstefnu, einkum lið 2..2.1. Framfylgd almennra 
stefnuákvæða aðalskipulagsins um frístundabyggð mun almennt hafa jákvæð áhrif 
á umhverfið og/eða stuðla að því að lágmarka möguleg neikvæð áhrif þróunar 
frístundabyggðar. Rétt er einnig að undirstrika að svæði fyrir frístundabyggð eru 
skilgreind rúm í aðalskipulaginu og við deiliskipulagningu þarf að afmarka þau 
þrengra og virða þau ákvæði laga og reglugerða sem varða náttúruvernd og 
vatnsvernd (s.s. 61. gr. náttúruverndarlaga og ákvæði reglugerða um varnir gegn 
mengun vatns og neysluvatn, sjá kafla 11. og 14). 

Almennt leggur nýtt aðalskipulag til hógværari vöxt frístundabyggðar (sjá kafla 3) 
og dregur það úr líkum þess að uppbygging sumarhúsa hafi neikvæð áhrif á 
verðmætt landbúnaðarland og ósnortið land með verndargildi. Það er þó 
niðurstaða matsins, sbr. eldra umhverfismat, að svæðið getur vel borið mikla 
aukningu frístundabyggðar án þess að ganga á önnur umhverfisgæði, svo 
framarlega að stefnuákvæðum aðalskipulagsins verði fylgt í deiliskipulagi. Það eru 

                                                 
10 Heildarstærð frístundabyggðar í AGG20230 er um 12.090 ha. Við staðfestingu AGG2020 var heildarstærðin um 
12.127 ha og því hefur heildarstærðin minnkað aðeins óverulega samkvæmt landbókhaldinn. Ástæða þessa eru 
áorðnar breytingar frá staðfestingu AGG2020, vanskráning við gerð eldra aðalskipulags og leiðréttar stærðir á 
grundvelli nýs kortagrunns. 
11 Hér verður þó að hafa í huga að endanleg mörk frístundabyggðar samkvæmt deiliskipulagi verða mun þrengri, 
enda verði fylgt eftir stefnuákvæðum aðalskipulagsins. 
12 Töflur eru í vinnslu, verða hluti af umhverfismati er fylgir tillögunni í auglýsingu.  
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einkum vatnsveita, fráveita og tillit til menningarminja sem þarf að huga 
sértaklega að við gerð deiliskipulagsins. Möguleikar á vatnstöku eru víða miklir í 
sveitarfélaginu og stór svæði lúta vatnsverndarákvæðum og því ættu ekki að 
verða erfiðleikar að afla þess vatns sem til þarf.  
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6. Landbúnaður (L) og skógrækt (SL) 

Allt land innan marka bújarða er skilgreint sem 
landbúnaðarsvæði, nema annað sé tilgreint. Á 
landbúnaðarsvæðum verði heimil fjölþætt nýting lands,  
uppbygging og ræktun sem einkum byggist á staðbundnum 
landgæðum. Gætt verði þess að ganga ekki á verðmætt 
ræktarland eða annað land með verndargildi. 

Staða: Sjá landgreiningu og drög að flokkun landbúnaðarlands í Viðauka 20.2. 

Landbúnaðarsvæði-landnotkunarheimildir:  

 “Svæði fyrir landbúnað og mannvirki sem tengjast búrekstrinum, með áherslu á búfénað, 
matvæla- og fóðurframleiðslu.” (gr. 6.2.q. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

“Skógræktar- og landgræðslusvæði (SL). Svæði fyrir skógrækt og landgræðslu, svo sem 
nytjaskógrækt, fjölnytjaskógrækt, landbótaskógrækt, skjólbelti, landgræðsluskógrækt, 
skipulagða landgræðslu og aðra uppgræðslu.” (gr. 6.2.r. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 
m.s.br.) 

 
Á landbúnaðarsvæðum verði auk hefðbundins búskapar13 og ræktunar, heimil 
fjölbreytt atvinnustarfsemi sem hefð er fyrir að stunda á bújörðum, s.s. tengd 
byggingarstarfsemi, léttum iðnaði og handverki, matvælaiðnaði, ferðaþjónustu 
og þjónustu við frístundabyggðir. Gistiþjónusta eða önnur ferðaþjónusta, sem er 
að umfangi yfir 400 m2, skal skilgreina sem verslunar og þjónustsvæði.14 Heimilt 
er að byggja stök íbúðarhús eða starfsmannahús á bújörðum, enda gerð grein 
fyrir því í deiliskipulagi. Skógrækt og landgræðsla (SL) er heimil á 
landbúnaðarsvæðum.15 Heimildir um fjölbreytta atvinnustarfsemi eiga fyrst og 
fremst við um hefðbundnar bújarðir, þar sem er föst búseta, en ekki smærri 
landskika16 innan landbúnaðarsvæða.17 
 
Almenn markmið og ákvæði:18 

o Stuðlað verði að fjölþættri landnýtingu á landbúnaðarsvæðum, með 
nýtingu staðbundinna gæða að leiðarljósi og verndun verðmæts 
ræktarlands.19 

                                                 
13 Hér undir m.a. þauleldi og loðdýrarækt. Fjarlægðarmörk slíkrar starfsemi verði ákveðin í 
deiliskipulagi. 
14 Hér þarf að ræða vandlega hvaða stærðarmörk er rétt að miða við.Einnig er hægt að 
horfa til reglugerðar um flokkun gististaða. 
15 Slík svæði verða ekki sýnd staðbundin á skipulagsuppdrætti en gerð grein fyrir þeim á 
þemauppdrætti. 
16 Hér almennt miða við landskika minni en 10 ha, hvort sem skikin er skilgreindur sem 
lögbýli eða ekki. 
17 Samanber athugasemd Skipulagsstofnunar við drög að aðalskipulagi 
Hrunamannahrepps. 
18 Þessi ákvæði gilda einkum um hefðbundar bújarðir en ekki smærri skika sem skipt hefu 
verið útúr jörðinni. 
19 Til hliðsjónar verður höfð Landgreining-flokkun landbúnaðarlands í Viðauka 20.2, 
meðan ekki liggur fyrir frekari flokkun samkvæmt opinberum leiðbeiningum. Tillaga um 
breytta notkun landbúnðarlands sem þessi tillaga felur í sér, horfir einnig til umræddrar 
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o Allt land innan marka bújarða er skilgreint sem landbúnaðarsvæði, nema 
annað sé tilgreint. 

o Við mögulega uppskiptingu jarða í smærri skika skal almennt miða við 
að viðkomandi landskiki sé ekki minni en 5 ha.20 Þar sem áform eru um 
stofnun slíkra smábýla skal leggja fram deiliskipulag sem tryggir 
heildarsýn um framtíðarnýtingu viðkomandi jarðar og gerð nánari grein 
fyrir uppbyggingu og nýtingu lands á fyrirhuguðum smábýlum. Í 
deiliskipulagi er mögulegt að gera ráð fyrir smærri landskikum undir 
smábýli og skal það rökstutt sérstaklega.  

o Á landbúnaðarsvæðum er heimilt að byggja stök íbúðarhús sem ekki eru 
tengd hefðbundnum búrekstri jarðarinnar. Við staðsetningu þeirra skal 
leitast við að samnýta afleggjara að íbúðarhúsi jarðarinnar.  Með stöku 
íbúðarhúsi er átt við  heilsárhús sem ætlað er til búsetu árið um kring.  

o Ekki er gert ráð fyrir stökum sumarhúsum á landbúnaðarsvæðum en 
heimilt er að viðhalda og endurnýja þau hús sem fyrir eru.   

o Skógrækt og landgræðsla (SL) er almennt heimil á landbúnaðarsvæðum, 
sbr. ákvæði hér að ofan, en getur verið háð vissum skilyrðum og 
takmörkunum á svæðum sem einnig eru merkt sem náttúruminjasvæði 
(ÖN, þemakort) og hverfisverndarsvæði (HV, þemakort). Gerð er grein 
fyrir stærri skógræktarsvæðum á sveitarfélagsuppdrætti (>100 ha) en 
önnur áform eru sýnd á leiðbeinandi þemakorti. Sjá yfirlit helstu 
skógræktaráforma í töflu…21 

o Varðandi undirbúning skógræktarverkefna og landgræðslu þarf að huga 
að eftirfarandi: 

 Nýræktun skóga22 allt að 200 ha er tilkynningaskyld til 
sveitarstjórnar, sbr. lög um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2005, 
þar sem metið er hvort viðkomandi nýræktun skuli gangast undir 
mat á umhverfisáhrifum.23 Einnig er metið, eftir umfangi, 
staðsetningu og mögulegum umhverfisáhrfim, hvort skógrækt sé 
framkvæmdleyfisskyld sbr. 13. gr. skipulagslaga, 1. mgr. 

 Nýræktun skóga sem nær til 200 ha svæðis eða stærra, fer inn á 
verndarsvæði eða hefur í för sér ruðning á náttúrulegum skógi, er 
tilkynningaskyld til Skipulagsstofnunar og skal háð 
framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar.  

 Uppgræðsla lands á landbúnaðarsvæðum er almennt ekki 
leyfisskyld. Uppgræðsla á verndarsvæðum, er tilkynningaskyld 

                                                                                                                            
landgreiningar. Ennfremur þarf að horfa til 2 og 3. mgr. jarðalaga nr. 81/2004 m.s.br. um 
umleitun sveitarstjórnar til landbúnaðarráðherra vegna breytinga á landbúnaðarlandi 
stærra en 5 ha og minna en 5 ha einnig ef um gott ræktarland er að ræða. Drög að tillögu 
verða send til umsagnar og kynningar til ráðuneytisins. 
20 Skoða þarf vandlega forsendur ákvæðis um lágmarksstærð smábýla, hvort slík mörk eigi 
að setja og hvaða stærð er rétt að miða við. 
21 Stærðir svæða hafa almennt verið uppfærðar frá gildandi AGG2020 og sum svæði felld 
út. Engin ný svæði hafa bæst við. 
22 Hvort sem um nytja- eða útivistarskóg er að ræða, sbr. 5. gr. reglugerðar um 
framkvæmdaleyfi nr. 772/2012. 
23Skila skal inn áætlun þar sem fram kemur umfang ræktunar, stærðir samfelldra 
skógræktarsvæða, staðsetning og afmörkun svæða, afstaða til náttúruminja (t.a.m. raski 
ekki jarðmyndunum og vistkerfum sbr. 61. gr  náttúruverndarlaga) og náttúrulegs skógar, 
vatnsfalla (fjarlægð frá vatnsbakka) og menningarminja og fram komi hvaða trjátegundir 
fyrirhugað er að rækta. 
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framkvæmd til Skipulagsstofnunar24 og háð framkvæmdaleyfi 
sveitarstjórnar. 

  Gert er ráð fyrir að skógrækt fari ekki nær vatnsbakka en sem 
nemur 30-50 m.  

o Nýting landbúnaðarsvæða sem merkt eru sem náttúruminjasvæði, 
hverfisverndar- eða vatnsverndarsvæði geta verið háð vissum 
takmörkunum og strangara eftirliti. Á landbúnaðarsvæðum innan 
vatnasviðs Þingvallavatns gilda þau ákvæði sem sett eru í lögum nr. 
85/2005 og reglugerð nr. 650/2006. 

o Minniháttar fiskeldi, þ.e. minna en 20 tonna ársframleiðslu,  er leyfilegt á 
landbúnaðarsvæðum, að uppfylltum viðeigandi skilyrðum laga og 
reglugerða um starfsleyfi. Slík framleiðsla er tilkynningaskyld til 
sveitarstjórnar, samkvæmt lögum um mat á umhverfisáhrifum. 
Meiriháttar fiskeldi skal fara fram á svæðum sem skilgreind eru sem 
iðnaðarsvæði. 

o Á landbúnaðarsvæðum má gera ráð fyrir minniháttar mannvirkjum, s.s. 
allt að 20 m háum fjarskiptamöstrum, 3 MW vatnsaflsvirkjunum, 
einkaveitum fyrir kalt og heitt vatn og allt að 20 m háum vindrafstöðvum 
(sjá nánar kafla um Stakar framkvæmdir).25 

 

Umhverfisáhrif landbúnaðar (frumdrög): 

Aðalskipulagið 2016-2030  felur í sér nokkrar breytingar á stefnumörkun um 
landbúnaðarsvæði sem m.a. miða að því að hamla skerðingu landbúnaðarlands. 
Stefnan felur ekki í sér grundvallarbreytingar á stærð þess  lands sem ætlað er til 
landbúnaðar. Áfram er gert ráð fyrir sveigjanlegri landnotkun á 
landbúnaðarsvæðum  og fjölbreyttri nýtingu á bújörðum. Fjölbreyttari nýting á   
að öðru jöfnu ekki að leiða til rýrnunar á landi til hefðbundins landbúnaðar eða að 
ganga á verðmætt landbúnaðarland, enda mun hin fjölbreytta starfsemi og nýting 
s.s. ferðaþjónusta, iðnaður og auka íbúðarhús einkum verða bundin við 
afmarkaðar lóðir í og við núverandi bæjarstæði jarðarinnar. 

Breytingar á stefnuákvæðum um landbúnað er almennt taldar hafa óveruleg áhrif 
á skilgreinda umhverfisþætti. Stýrandi ákvæði um uppskiptingu jarða gætu haft 
jákvæð áhrif á verndun landbúnaðarlands. 

Varðandi hugsanleg umhverfisáhrif skógræktar og matskyldu hennar, er 
undirstrikað að skógræktarsvæði í aðalskipulaginu 2016-2030 eru skilgreind býsna 
víð. Ljóst má vera að væntanlegar skógræktaráætlanir munu ekki taka til alls þess 
lands sem afmarkað er á korti nr. 4 eða þeirrar stærðar sem gefin er upp í töflu. 
Því er ekki í öllum tilvikum klárt hvort viðkomandi áform heyri undir lög um mat á 
umhverfisáhrifum framkvæmda, þ.e. séu yfir 200 ha og þar með tilkynningaskyld. 
Ákvæði aðalskipulagsins um skógræktaráætlanir og tilkynningu þeirra til 
sveitarstjórnar stuðla að markvissari eftirliti með skógrækt og draga úr líkum á 
hugsanlegum neikvæðum áhrifum hennar. Ein jörð, Ölfusvatn-norður bætist í hóp 
þeirra bújarða sem hafa áform um skógrækt og falla þau áform undir lög um mat á 
umhverfisáhrifum framkvæmda (tilkynningaskyld). Um stakar framkvæmdir sjá 
kafla 19. 

                                                 
24 Skoða þarf betur kröfur um leyfisveitingar m.t.t. reglurgerðar um framkvæmdaleyfi. 
25 Kafli um Stakar framkvæmdir, verður settur fram í endanlegri tillögu. Hér þarf að horfa 
til reglugerðar um framkvæmdaleyfi, almennt krafna um gerð deiliskipulags og mögulegs 
samspils við skilgreind verndarsvæði. Hér er átt við heildarhæð masturs. 
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Landbúnaður (31.655 ha)

Þemakort nr. 8 :  Landbúnaður

Aðalskipulag 2016-2030
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Tafla 3: Skógrækt í Grímsnesi og Grafningi. Helstu svæði  (sjá kort nr.4) 

Bújörð/staður Tilvísun Flokkur Stærð (ha) Landgæði* – Annað 

Ásgarður S1 N 23 B/C 

Bíldsfell S2 N 146 C/D 

Bjarnastaðir S3 S ekki afmarkað D 

Búrfell II og III S5 N 364 A/C ,vatnsverndarsvæði – Tilkynningaskyld 

Efri-Brú (Brúarholt) S6 N 808 A/C ,vatnsverndarsvæði – Tilkynningaskyld 

Eyvík I og II S7 N 50 C/D 

Foss S8 N 155 C/D 

Hagavík S9 Ú 717 A/B/C, vatnasvið Þingvallav. -Hluti lands til OR 

Hallkelshólar I og II S10 N 108 C/D 

Hamrar I S11 N ekki afmarkað C/D 

Hlíð S12 N 152 C/D 

Hraunkot/Hraun S13 N ekki afmarkað B/C 

Hæðarendi S14 N 23 A/C 

Kaldárhöfði S15 N 60 A/C, vatnasvið Þingvallavatns 

Krókur S17 Ú ekki afmarkað C/D 

Minna-Mosfell S18 
 

ekki afmarkað C/D  

Mosfell S18 Ú 611 C/D – Tilkynningaskyld 

Neðra-Apavatn S19 Ú ekki afmarkað C/D 

Nesjar S20 Ú ekki afmarkað A/B/C, vatnasvið Þingvallavatns 

Snæfoksstaðir S22 N 473 A/B/C, náttúruminjasvæði - Tilkynningaskyld 

Sólheimar S23 N 87 A/C/D, náttúruminjasvæði? 

Stærri-Bær S24 N 
 

C/D 

Svínavatn S25 N ekki afmarkað C/D 

Tjaldhóll -Þóroddsstaðir S32 N 25 Innan afmörkunar á Þóroddsstöðum 

Tunga S26 N ekki afmarkað C/D 

Úlfljótsvatn S27 Ú 30 A/B/C, vatnasvið Þingvallavatns? 

Vatnsholt S28 Ú 
 

C/D 

Þrastarskógur/Öndverðarnes S29 Ú ekki afmarkað A, náttúruminjasvæði (núverandi skógrækt) 

Þóroddsstaðir S30 N 565 A/B/D, vatnsverndarsvæði – Tilkynningaskyld 

Ölfusvatn-norður S32 Ú 300 A/B/C, vatnasvið Þingvallavatns 

  
 

      
N: Nytjaskógrækt 
Ú: Útivistarskógrækt 
S: Skjólbelti 

*Einkum landgæði nýrra svæða/ stækkaðra svæða (sjá staðsetningu á þemakort) Flokkun landgæða:  

A. Verndarsvæði (hverfisverndarsvæði,vatnsverndarsvæði, svæði á  náttúruminjaskrá, önnur  

verndarsvæði); B. Ósnortin náttúra og landslag með ákveðið verndargildi (hraun, kjarr, landslagsmyndir, 

vötn,tjarnir og ár); C. Landslag með lítið verndargildi (mólendi, melar, graslendi); D. Ræktað/raskað land 

 



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 36 

7. Atvinnu- og þjónustusvæði (S, VÞ, AT) 
 

Að tryggja góð skilyrði fyrir fjölþætta atvinnustarfsemi og 
þjónustu í þéttbýli sem dreifbýli og stuðla að markvissri 
staðsetningu sérhæfðrar atvinnustarfsemi sem ekki á heima 
á landbúnaðarsvæðum 

Atvinnu- og þjónustusvæði-landnotkunarheimildir: 

 
Samfélagsþjónusta (S): 
“ Svæði fyrir stofnanir og fyrirtæki sem óháð eignaraðild veita almenna þjónustu við 
samfélagið, svo sem menntastofnanir, heilbrigðisstofnanir, menningarstofnanir, 
félagslegar stofnanir, trúarstofnanir og aðrar þjónustustofnanir ríkis, sveitarfélaga eða 
annarra aðila“ (gr. 6.2.d. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 
 
Verslunar- þjónustusvæði (VÞ): 
“Svæði þar sem gert er ráð fyrir verslun og þjónustu, þ.m.t. hótelum, gistiheimilum, 
gistiskálum, veitingahúsum og skemmtistöðum.” (gr. 6.2.c. í skipulagsreglugerð nr. 
90/2013 m.s.br.) 
  
Athafnasvæði (AT): 
“ Svæði fyrir atvinnustarfsemi þar sem lítil hætta er á mengun svo sem léttur iðnaður, 
hreinleg verkstæði, bílasölur og umboðs- og heildverslanir.  Einnig atvinnustarfsemi sem 
þarfnast mikils rýmis, t.d. vinnusvæði utandyra á lóðum eða starfsemi sem hefur í för með 
sér þungaflutninga, svo sem vörugeymslur og matvælaiðnaður” (gr. 6.2.e. í 
skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 
Um þessa flokka gilda almennar skilgreiningar skipulagsreglugerðar, sbr. hér að 
ofan. Á svæðum samfélagsþjónustu og verslunar- og þjónustusvæða má þó 
heimila starfsmannaíbúðir,26  enda sé gerð grein fyrir þeim heimildum í 
deiliskipulagi. 
 
Almenn markmið og ákvæði: 

o Að tryggja góð skilyrði fyrir fjölþætta atvinnustarfsemi og þjónustu í 
þéttbýli, með fjölbreyttu framboði lóða 

o Að tryggja uppbyggingu og þróun þjónustustofnana í sveitarfélaginu, sem 
mæta þörfum vaxandi byggðar 

o Almenn atvinnuuppbygging (s.s. iðnaðar, verkstæði, vörugeymslur, 
verslun) verði einkum á skilgreindum svæðum innan þéttbýlisstaðanna  

o Á Borg verði byggð upp opinber þjónusta fyrir íbúa sveitarfélagsins en á 
Sólheimum verði áframhaldandi uppbygging sérhæfðra stofnana.  

o Lögð verði áhersla á markvissa staðsetningu ferðaþjónustustaði. Megin 
viðmiðið verði uppbyggingu fárra en öflugra ferðaþjónustustaða við 
þjóðveginn. Uppbygging ferðaþjónustu á nýjum svæðum utan 
þéttbýlisstaðanna er almennt litin jákvæðum augum en meta þarf 
vandlega í hverju tilviki umfang og eðli starfseminnar. 

                                                 
26 Með starfsmannaíbúðum er átt við íbúðir sem ekki ganga kaupum og sölum á 
almennum húsnæðismarkaði, heldur smáíbúðir/íbúðarherbergi, mögulega með 
samnýtanlegu eldhúsi, sem er sérstaklega ætlað  að hýsa starfsfólk viðkomandi starfsemi á 
svæðinu. 



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 37 

o Öll umfangsmeiri ferðaþjónusta, sbr. ákvæði á öðrum 
landnotkunarsvæðum, verði skilgreind sem verslunar- og 
þjónustusvæði.  

o Svæði fyrir þjónustustofnanir eru á eftirtöldum svæðum samkvæmt 
aðalskipulaginu: Sjá þemakort. 

o Verslunar- og þjónustusvæði eru á eftirtöldum svæðum samkvæmt 
aðalskipulaginu: Sjá þemakort.  

o Athafnasvæði eru á eftirtöldum svæðum samkvæmt aðalskipulaginu: Sjá 
þemakort 

o Meðalnýtingarhlutfall lóða á ofangreindum atvinnu- og þjónustusvæðum 
skal almennt vera á bilinu 0,3 til 0,8. Nýtingarhlutfall einstakra lóða er 
ákveðið í deiliskipulagi.  

 

Umhverfisáhrif atvinnu- og þjónustusvæða (frumdrög): 

Aðalskipulagið gerir ekki ráð fyrir verulegum breytingum á stefnumörkun um 
athafnasvæði og svæði fyrir samfélagsstofnanir. Umfangsmiklar breytingar eru 
hinsvegar á verslunar- og þjónustusvæðum, sem einkum eru ætlað undir 
ferðaþjónustu. Hátt í 70 ha eru skilgreindir undir ný svæði  í þeim flokki, þar af um 
29 ha á svæði sem áður hafði verið raskað vegna íbúðarbyggðar. Uppbygging á 
þessum svæðum er ekki talin hafa veruleg neikvæð áhrif á umhverfið en gera þarf 
ákveðnar kröfur um mat á umhverfisáhrifum og greiningu náttúrfars við gerð 
deiliskipulags á sumum þessara svæða, einkum á áformuðu svæði við Kerið. 

Breytingar á stefnuákvæðum varða einkum ferðaþjónustusvæði og aukna stýringu 
á staðsetningu þeirra. Sett eru stærðarmörk á umfang gististarfsemi á 
landbúnaðarsvæðum og ýtt undir að slík uppbygging fari einkum fram á svæðum 
sem skilgreind eru sem verslunar og þjónustusvæði. Með því er stuðlað að 
markvissara eftirliti og yfirsýn um uppbyggingu ferðaþjónustunnar og auðveldar 
það sveitarstjórninni setja fram kröfur í samræmi við markmið aðalskipulagsins. 

Fjallað er um umhverfisáhrif einstakra svæða, þ.e. nýrra verslunar- og 
þjónustusvæða, hér að neðan.27  

                                                 
27 Verður sett fram í endanlegri tillögu 



M18

M19

p1:  X=414545.48 Y=398558.29

p2:  X=414598.61 Y=398567.14

p3:  X=414604.59 Y=398527.84

p4:  X=414593.43 Y=398507.08

p5:  X=414563.04 Y=398522.41

M04

M15

M02

M03

M09

M06

M04

M05 M08

M07

M20

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR        Aðalskipulag 2016-2030

0 1 2 3 4 5 km

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sími: 562-4140  
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Tafla 4: Atvinnu- og þjónustusvæði í aðalskipulagi Grímsnes og Grafnings 2016-2030 

Tilvísun Heiti Lýsing Landnotkun Stærð (ha) Nýtingarhlutfall 

S1 Borg Opinber þjónusta Samfélagsþjónusta 3,0  0,3 til 0,8 

S3 Ljósafoss - gamli skólinn Félagsheimili Samfélagsþjónusta stök lóð  0,3 til 0,8 

S5a Sólheimar – nokkrar lóðir Sérhæfðar stofnanir Samfélagsþjónusta 4,85  0,3 til 0,8 

S5b Sólheimar Kirkja Samfélagsþjónusta 0,15  0,3 til 0,8 

S5c Sólheimar  Sundlaug (fyrirhuguð) Samfélagsþjónusta 0,2  0,3 til 0,8 

S6 Úlfljótsvatn Kirkja Samfélagsþjónusta stök lóð  0,3 til 0,8 

S7 Búrfell Kirkja Samfélagsþjónusta stök lóð  0,3 til 0,8 

S8 Stóra-Borg Kirkja Samfélagsþjónusta stök lóð  0,3 til 0,8 

S9 Mosfell Kirkja Samfélagsþjónusta stök lóð  0,3 til 0,8 

Þ11 Sogsfossar Sundlaug Samfélagsþjónusta 1,5 
 VÞ1a Borg – norðan vegar Verslun/bensín Verslun-Þjónusta 3,00  0,3 til 0,8 

VÞ1b Borg – sunnan vegar Verslun/bensín Verslun-Þjónusta 3,00 0,3 til 0,8 

VÞ2 Borg-Gamla Borg Veitingastaður Verslun-Þjónusta 0,6  0,3 til 0,8 

VÞ3 Sólheimar Verslun, veitingar Verslun-Þjónusta 0,7  0,3 til 0,8 

VÞ4 Sólheimar Gistiheimili Verslun-Þjónusta 0,3  0,3 til 0,8 

VÞ5 Þrastarlundur Veitingastaður Verslun-Þjónusta 1,5  0,3 til 0,8 

VÞ6 Nesjavellir Gisting-ferðaþj Verslun-Þjónusta 3,0  0,3 til 0,8 

VÞ7 Minniborgir  Gisting-ferðaþj. Verslun-Þjónusta 9,0  0,3 til 0,8 

VÞ8 Sogsfossar Veitingaþjónusta Verslun-Þjónusta 1,0  0,3 til 0,8 

VÞ9 Grímsborgir Gisting-ferðaþj. Verslun-Þjónusta 29,0 0,3 til 0,8 

VÞ10 Kerbyggð Gisting-ferðaþj. Verslun-Þjónusta 20,0 0,2-0,4 

VÞ11 Hraunkot Veitingar Verslun-Þjónusta 1,0 0,3 til 0,8 

VÞ12 Kiðjaberg Gisting-ferðaþj. Verslun-Þjónusta 1,0 0,3 til 0,8 

VÞ13 Efr-Brú Gisting-ferðaþj. Verslun-Þjónusta 1,0 0,3 til 0,8 

VÞ14 Kerið Gisting-ferðaþj. Verslun-Þjónusta 17.0 0,2 til 0,4 

AT1 Borg - Hraunbraut léttur iðnaður Athafnasvæði/íbúðir 0,8  0,3 til 0,8 

AT2 Minni-Borg léttur iðnaður Athafnasvæði/opið 3,8  0,3 til 0,8 

AT3 Minni-Borg léttur iðnaður Athafnasvæði 2,0  0,3 til 0,8 

AT4 Sólheimar léttur iðnaður Athafnasvæði 2,1  0,3 til 0,8 

AT5 Hæðarendi léttur iðnaður Athafnasvæði 1,2  0,3 til 0,8 

            

* Nýtingarhlutfall (magn húsnæðis á flatarmál svæðis/lóðar) til viðmiðunar     



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 39 

8. Iðnaðarsvæði - orkumál - virkjanir – sorpförgun (I) 

  

Iðnaður og orkuvinnsla verði í sem mestri sátt við náttúru 
og umhverfi. Umfangsmikil orkuvinnsla verði einkum þróuð 
útfrá núverandi iðnaðarsvæðum. 

Staða: 

Gert er ráð fyrir nýju orkuvinnslusvæði í Þverárdal en eldri áform um Bitruvirkjun 
eru felld út. Ekki liggur enn fyrir hvort svæðið í Þverárdal feli í sér nýja 
jarðvarmavirkjun eða verði tengt við núverandi vinnslusvæði á Nesjavöllum (sjá 
nánar í Viðauka 20.6). Í aðalskipulaginu eru einnig boðuð stefna um vindmyllur og 
smávirkjanir. Gert er ráð fyrir að smærri rafstöðvar geti verið á öðrum svæðum en 
iðnaðarsvæðum (sjá kafla 19. Stakar framkvæmdir). 

Iðnaður- og orkuvinnsla-landnotkunarheimildir: 

“Svæði fyrir umfangsmikla iðnaðarstarfsemi eða starfsemi sem er talin geta haft mengun í 
för með sér, svo sem verksmiðjur, virkjanir, þ.m.t. vatnsfallsvirkjanir, jarðhitavirkjanir, 
sjávarfallavirkjanir og vindmyllur, tengivirki, veitustöðvar, skólpdælu- og hreinsistöðvar, 
endurvinnslustöðvar, brennslustöðvar, förgunarstöðvar, sorpurðunarsvæði, 
flokkunarmiðstöðvar og birgðastöðvar fyrir mengandi efni” (gr. 6.2.f. í skipulagsreglugerð 
nr. 90/2013 m.s.br.) 

 
Um iðnað og orkuvinnslu gilda almennar skilgreiningar skipulagsreglugerðar, 
sbr. hér að ofan. Þó má gera ráð fyrir smærri veitumannvirkjum og 
smávirkjunum á öðrum svæðum, sbr. stefna um Stakar framkvæmdir, s.s. á 
landbúnaðarsvæðum. 
 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Gert er ráð fyrir orkuvinnslu á Nesjavöllum og í Þverárdal en ekki verður 
um frekari uppbyggingu orkuvinnslu við Sogsvirkjanir.  

o Iðnaðarsvæði eru á eftirtöldum svæðum samkvæmt aðalskipulaginu: 1) 
Nesjavöllum (orkuvinnsla); 2) Við Ljósafoss, Ýrufoss og Steingrímsstöð 
(orkuvinnsla); 3)  Orkuvinnslusvæði í Þverárdal 4) Hitaveitumannvirki í 
Öndverðarnesi á vegum Orkuveitu Reykjavíkur, Grímsnesveitu; 5) 
Aðalmóttökustaður sorps við Seyðishóla/Kerhól; 6) Borhola í landi Kringlu; 
7) Hallkelshólar og Klausturhólar (rannsóknaboranir/ möguleg 
orkuvinnsla). 8) Vaðneshólar 

o Kannaðir verði kostir vindmyllugarða í sveitarfélaginu. Þeir staðir sem 
koma til greina eru s.s. á Lyngdalsheiði við Hrólfshóla, Bíldsfell, 
Grafningsheiði og á hálendinu, skammt norðan línuvegar. 

o Gera má ráð fyrir smávirkjunum á öðrum svæðum, sbr. stefna um Stakar 
framkvæmdir .  

o Nýjar háspennulínur um hálendið verða lagðar innan núverandi   
mannvirkjabeltis, með línuveginum.  

o Frekari orkuvinnsla verði einkum til að styðja við atvinnuuppbyggingu á 
svæðinu og ráðist í hana á grundvelli orkunýtingaráætlunar fyrir 
Suðurland. 

o Aðalskipulagið gerir ekki ráð fyrir sorpurðunarsvæðum innan 
sveitarfélagsins. 
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 Unnið verði að umbótum í sorphirðumálum, sbr. sameiginleg 
svæðisáætlun sveitarfélaga á Suður- og Vesturlandi og markmið 
laga nr. 55/2003.  

 Sorpgámar fái fasta staðsetningu og við staðarval verði tekið tillit 
til aðgengis (sem næst þjóðvegi) og áhrifa á nærliggjandi 
umhverfi. Sérstaklega verði hugað að staðsetningu sorpgáma við 
sumarhúsasvæði og gera þarf grein fyrir sorphirðu í 
deiliskipulagsskilmálum fyrir sumarhúsasvæða (sjá kafla 2). Mælt 
er með staðsetningu sorpgáma innan athafna- og iðnaðarsvæða 
en heimilt verður einnig að staðsetja þá innan verslunar- og 
þjónustusvæða og landbúnaðarsvæða enda verði tryggt að allur 
frágangur verði snyrtilegur.  

 Aðal móttökustaður heimilissorps er Seyðishóla. 
 

Umhverfisáhrif atvinnu- og þjónustusvæða (frumdrög): 

Stefna um iðnaðarsvæði felur í sér tvær umfangsmiklar breytingar sem gætu haft 
veruleg umhverfisáhrif, annarsvegar breytingar á orkuvinnslusvæðum í Hengli og 
hinsvegar mögulegir vindmyllugarðar sem skilgreindir eru á nokkrum svæðum 
innan sveitarfélagsins. 

Varðandi vindmyllugarða, þá er fyrst og fremst um framkvæmdir sem enn eru á 
umræðu stigi og mögulegar framkvæmdi ekki verið útfærðar nákvæmt. Það er því 
of snemmt er að segja til um umfang neikvæðra áhrifa af vindmyllugöruðum á 
viðkomandi svæðum, þar sem áformin liggja ekki skýr fyrir bæði varðandi   
afmörkun svæðanna og umfang. Ljóst má þó vera að neikvæð sjónræn áhrif geta 
orðið töluverð á öllum svæðunum, einkum þó á hálendisvæðinu norðan línuvegar. 
Áskilið er að umræddar framkvæmdir gangist undir mat á umhverfisáhrifum 
framkvæmdar og viðkomandi deiliskipulagsáætlunum mun fylgja umhverfismat 
áætlana. Ef áform um vindmyllugarða komast á framkvæmdastig er ekki ólíklegt 
að það leiði til breytinga á aðalskipulaginu. Vegna þessa hversu umræddar 
hugmyndir eru lítt útfærðar er ekki raunhæft að setja fram sérstaka 
vöktunaráætlun sbr. 6. gr. liður i, í lögum nr. 105/2006, vegna vindmyllugarðanna í 
aðalskipulaginu, þó mögulega sé um verulega neikvæð áhrif að ræða. 

Breytingar á orkuvinnslusvæðum í Hengli eru umfangsmiklar þegar horft er til 
stærðar svæðisins. Hér verður þó að horfa til þess að í breytingartillögunni er fallið 
frá áform um vinnslu á viðkvæmara svæði á Ölkelduhálsi (Bitruvirkju) og í stað 
þess gert ráð fyrir mögulegu vinnslusvæði í Þverárdal sem er tengt við núverandi 
vinnslusvæði á Nesjavöllum. Áform um vinnslu í Þverárdal eru annars eðlis og má 
almennt reikna með að umhverfisáhrif hennar verði mun minni en fyrri áform á 
Ölkelduhálsi (sjá nánar Viðauka 20.7). Stækkun svæðisins stafar af því að svæðið 
er skilgreint mun víðar en áður og mynda vinnslusvæðin eina heild. 
Iðnaðarstarfsemin og vinnslusvæðin er á afmörkuðum svæðum svo og lagnaleiðir 
en stærst hluti skilgreinds iðnaðarsvæðis verður óraskað land sem nýtist áfram til 
útivistar. Breyting á orkuvinnslusvæðunum í Henglinum, í aðalskipulagssamhengi, 
er ekki talin hafa veruleg neikvæð áhrif í för með sér og vegur þar þyngst að fallið 
er frá orkuvinnslu á Ölkelduhálsi. 
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Tafla 5: Iðnaðarvæði í aðalskipulagi Grímsnes og Grafnings 2008-2020  
Tilvísun Heiti Lýsing/landnotkun Landgæði** Stærð (ha) Nýtingarhlutfall* 

I1 Nesjavellir/Þverárdalur Varmorkuvirkjun A/B/C 1.350   

I2 Sogsfossar (3 svæði) Vatnsaflsvirkjanir A/B 23,0 0,2-0,4 

I4 Öndverðarnes Hitaveita B 1,5 0,2-0,4 

I5 Seyðishólar Sorpmóttaka A 4,0 0,2-0,4 

I6 Kringla Borhola C 0,5 0,2-0,4 

I7 Hallkelshólar Borhola C 2,8 0,2-0,4 

I8 Klausturhólar/Hallkelshólar Borhola/orkuvinnsla C 2,2 0,2-0,4 

I9 Borg Skólphreinsistöð D 0,2 0,2-0,4 

I10a-I10f Sólheimar (6 lóðir) Veitumannvirki C/D stakar lóðir 0,2-0,4 

I11 Bíldsfell Vindmyllugarður*** C <50  

I12 Hrólfshólar Vindmyllugarður*** C >100  

I13 Lambahlíðar – hálendi Vindmyllugarður*** C/B >100  

I14 Grafningsafréttir Vindmyllugarður*** C >100  

  alls:        
* Nýtingarhlutfall (magn húsnæðis á flatarmál svæðis/lóðar) til viðmiðunar 

**Einkum landgæði nýrra svæða/ stækkaðra svæða.  Flokkun landgæða:  
A. Verndarsvæði (hverfisverndarsvæði,vatnsverndarsvæði, svæði á  náttúruminjaskrá, önnur  
 verndarsvæði); B. Ósnortin náttúra og landslag með ákveðið verndargildi (hraun, kjarr, landslagsmyndir, 
vötn,tjarnir og ár); C. Landslag með lítið verndargildi (mólendi, melar, graslendi); D. Ræktað/raskað land 
*** Möguleg svæði fyrir vindmyllugarða. Nánari afmörkun ákvörðuð þegar frekari framkvæmdaáform og umhverfismat liggur fyrir 
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9. Samgöngur (VE) 
 
Vegir, götur og stígar (VE):  
“Vegir, götur, helstu göngu-, reið- og hjólastígar og tengd mannvirki þ.m.t. mislæg 
gatnamót, undirgöng og göngubrýr og helgunarsvæði þeirra, svo sem stofn- og 
tengibrautir í þéttbýli og stofn- og tengivegir utan þéttbýlis.” (gr. 6.2.m. í 
skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

  

9.1 Vegir og bílumferð 

Unnið verði að samgöngubótum og auknu öryggi umferðar, 
sem miði að því að styrkja tengsl innan hreppsins og við 
nærliggjandi sveitir. 

 
Staða:  
Umferð hefur farið stöðugt vaxandi í Grímsnesi og Grafningi á undanförnum árum 
og er það í takti við uppbyggingu á svæðinu og fjölgun ferðamanna. Sjá nánar 
Viðauka 20.4: Öryggi vegfarenda, Stefnumörkun og framtíðarsýn, Mars 2011  

 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Unnið verði að því að bæta umferðaröryggi og afkastagetu núverandi 
stofn- og tengivega, með umbótum á vegamótum, s.s. beygjureinum. 

o Aðalskipulagið markar bindandi stefnu um legu stofn- og tengivega. 
Helstu vegir í Grímsnesi og Grafningi eru flokkaðir með eftirfarandi hætti 
(sjá skipulagsuppdrátt): 
- Biskupstungnabraut (nr. 35) er stofnvegur 
- Laugarvatnsvegur (nr. 37) er stofnvegur 
- Sogsvegur (nr. 36) er stofnvegur 
- Grafningsvegur (nr. 350/360) er tengivegur 
- Sólheimavegur (nr. 354) er tengivegur 
- Búrfellsvegur (nr. 351) er tengivegur (við endurbætur á veginum er legu 
hans breytt lítilsháttar) 
- Nesjavallaleið  er tengivegur 
- Kiðjabergsvegur (nr. 353) er héraðsvegur 
- Vaðnesvegur (nr. 352) er héraðsvegur 

o Nýjar vegtengingar við þjóðveg vegna sumarhúsabyggða og annarrar 
nýrrar byggðar verði lágmarkaðar og leitast verði við að samnýta sem 
mest núverandi afleggjara. Staðsetning nýrra afleggjara, við skilgreinda 
stofn- og tengvegi, vegna sumarhúsasvæða og annarrar byggðar, verði 
ákveðin í deiliskipulagi og/eða  í samráði við Vegagerðina.  

o Vegir á hálendinu falla ekki undir skilgreininguna stofn-, tengivegir eða 
safnvegir. Akvegir á hálendinu eru: 1) Línuvegur norðan Skjaldbreiður 
austan Tjaldafells [fjallvegur]; 2) Vegur undir Lambahlíðum sem fær 
breytta legu frá svæðisskipulaginu10 [fjallvegur]; 3) Línuvegur vestan 
Tjaldafells [einkavegir og aðrar ökuleiðir]; 4) Vegur vestan Kálfstinda frá 
Gjábakkavegi um Þjófahraun að Eyfirðingavegi í Laugardalshreppi og að 
gagnamannaskálum við Kerlingu [einkavegir og aðrar ökuleiðir].  
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o Samkvæmt 32. gr. laga um náttúruvernd, nr. 60/2013, skulu sveitarfélög   
í aðalskipulagi gera skrá yfir vegi þar sem umferð vélknúinna ökutækja 
er heimil í náttúru landsins og hlýtur hún samþykkt samhliða afgreiðslu 
aðalskipulags. Eftirfarandi vegir eru skilgreindir sem slíkir í 
aðalskipulaginu, til viðbótar við áður skilgreinda vegi á hálendinu (sjá að 
framan):28 

o Helgunarsvæði stofn- og tengivega skal taka mið af eftirfarandi: 
 Fjarlægð byggðar, þ.e. íbúðar- og frístundahúsa skal almennt 

vera 100 m frá stofnvegi og 50 m frá tengivegi 
 Fjarlægð milli vegamóta á stofnvegi skal almennt miðast við 200-

400 m og 200-200 m á tengivegi 
 
 

9.2 Göngu-, hjóla- og reiðleiðir   

Mörkuð verði heildstæð stígakerfi fyrir gangandi, hjólandi 
og ríðandi innan svæðisins, sem miði að því að tengja 
byggðasvæði við þjónustukjarna, útivistarsvæði og opna 
náttúru, með öryggi umferðar að leiðarljósi. 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Við gerð deiliskipulags byggðasvæða verði hugað að gerð stíga fyrir 
gangandi og hjólandi.   

o Á láglendinu fylgja reiðleiðir í megindráttum þjóðvegum. Lega reiðleiðar 
með þjóðvegum er sýnd með táknrænum hætti á skipulagsuppdrætti og 
er ekki bindandi um það hvorum megin vegarins leiðin verður.29 

o Megin reiðleiðir liggja meðfram Biskupstungnabraut, Laugarvatnsvegi, 
Sogsvegi Grafningsvegi, Búrfellsvegi og Sólheimavegi. Ennfremur er 
reiðleið frá Biskupstungnabraut vestan Mosfells, um Lyngdalsheiði að 
Gjábakkavegi. Lega reiðleiða gagnvart þjóðvegi er sýnd með táknrænum 
hætti á uppdráttum og er ekki bindandi um hvoru megin vegar leiðin 
liggur.   

o Á hálendinu og öðru fjalllendi eru sýndar helstu gönguleiðir. Innan marka 
sveitarfélagsins liggur gönguleið (Geitland-Hagavatn) sem er hluti af 
megingönguleið umhverfis Langjökul. Leiðin liggur framhjá skálanum í 
Slunkaríki við Þórisjökul. Ennfremur er merkt gönguleið sunnan 
Skjaldbreiður (Þingvellir-Hlöðufell-Hagavatn). Á Hengilsvæðinu og 
Grafningsfjöllum hafa verið markaðar gönguleiðir.  
 

 

                                                 
28 Listi í vinnslu;“Við mat á því hvort tilteknir vegir skuli tilgreindir í vegaskrá skv. 1. mgr. 
skal sérstaklega líta til þess hvort akstur á þeim sé líklegur til að raska viðkvæmum gróðri, 
valda jarðvegsrofi, hafa neikvæð áhrif á landslag, víðerni og ásýnd lands eða hafa að öðru 
leyti í för með sér náttúruspjöll. Einnig má líta til þess hvort um greinilegan og varanlegan 
veg sé að ræða, hvort löng hefð sé fyrir akstri á honum og hvort umferð á tilteknum vegi 
skuli takmarka við ákveðnar gerðir ökutækja, viss tímabil, náttúrufarslegar aðstæður eða 
við akstur vegna ákveðinna starfa.” (3.mgr. 32. gr. náttúruverndarlaga) 
29 Reiðleiðir á sveitarfélagsuppdrætti hafa verið yfirfarnar og lagfærðar, en ekki hafa verið 
settar nýjar leiðir inn. 
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Umhverfisáhrif samgangna (frumdrög): 
Aðalskipulagið gerir ekki ráð fyrir breytingum á vegakerfi sveitarfélagsins né nýjum 
stofn- eða tengibrautum innan þéttbýlis. Ekki er gert ráð fyrir breytingum á göngu- 
og reiðleiðum. 
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10. Veitur (VH) 
 

Unnið verði að styrkingu veitukerfa og markvissri 
skiipulagningu þeirri í takti við byggðaþróun 

 
 
“Veitur, svo sem vatnsveita, hitaveita, rafveita, fjarskiptalagnir- og mannvirki, 
fráveita og helgunarsvæði þeirra, þegar það á við.” (gr. 6.2.p. í skipulagsreglugerð 
nr. 90/2013 m.s.br.) 

10.1 Hitaveita (VH) 

Staða: 
Í dag nýtur meirihluti íbúðarhúsa hitaveitu. Borholur eða heitir hverir og hitaveita 
er á eftirfarandi jörðum: 1)Reykjanesi; 2) Ormsstöðum; 3) Sólheimum; 4) 
Hæðarenda; 5) Hallkelshólum; 6) Klausturhólum; 7) Vaðnesi; 8) Kringlu (borhola 
Grímsnes- og Grafningshrepps); 9) Öndverðarnesi (borhola Orkuveitu 
Reykjavíkur); 10) Nesjavöllum. Nokkur sumarbústaðahverfi njóta nú hitaveitu, t.d. 
í Vaðnesi, Hraunborgum, Bjarkarborgum og í landi Þórisstaða sem fá heitt vatn frá 
Reykjanesi.  Áform eru um frekari hitaveitu í landi Klausturhóla sem á að þjóna 
sumarhúsasvæðum innan jarðarinnar. Ennfremur eru áform um orkuvinnslu og  
frekari hitaveitu á Hallkelshólum. Orkuveita Reykjavíkur rekur nú Grímsnesveitu, 
sem er heildstætt hitaveitukerfi sem nær til austasta hluta Grímsnes, þar sem 
sumarhúsabyggðirnar eru þéttastar, og nýtir jarðhita úr borholum í 
Öndverðarnesi. Stefnt er að stækkun veitunnar. 
 

Almenn markmið og ákvæði: 

 
o Stefnt verði að sameiginlegri hitaveitu sem víðast í sveitarfélaginu.  
o Stofn- og dreifikerfi hitaveitu liggi eftir því sem kostur er með vegum. 

Lítilsháttar frávik frá því kallar ekki á breytingu aðalskipulags. 
o Þemakort nr….sýnir núverandi stofnlagnir og fyrirliggjandi áform um 

stækkun kerfis. Frekari stækkun kerfis, sem samræmist ofangreindu 
stefnuákvæði, kallar ekki breytingu aðalskipulags. 

10.2 Vatnsveita (VH) 

 
Staða: 
Víða er gott neysluvatn í Grímsnesi og Grafningi og auðvelt með vatnsöflun. Það er 
helst á svonefndum Mýrajörðum í austanverðu Grímsnesi sem erfiðleikar hafa 
verið um öflun neysluvatns. Helstu vatnsból eru á eftirtöldum jörðum: 1) Í landi 
Búrfells en vatn úr hlíðum Búrfells þjónar sumarhúsasvæðum við Álftavatn; 2) Í 
landi Bjarkar sem m.a. er veitt til Borgar og að Sólheimum. Vatnsveitur eru víðar 
og þjóna þær m.a. sumarhúsabyggð, s.s. á Klaustuhólum, Hallkelshólum, 
Hæðarenda, Kiðjabergi, Hesti, Vaðnesi og í Hraunborgum. Vatnsveita að 
sumarhúsabyggð getur verið árstíðabundin. Aðgengi búfjár að vatnsbólum er í 
einhverjum tilfellum ekki takmarkað og sums staðar eru vatnsból opin. Vegna 
hinnar vaxandi byggðar og aukins þéttleika hennar er tímabært að huga að 
heildstæðari vatnsveitukerfum í Grímsnesi og Grafningi. Hin aukna byggð og 
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fyrirliggjandi áform um sumarhúsabyggðir og skógrækt ýta enn fremur undir 
nauðsyn þess að kanna nánar vatnsauðlindir, möguleg vatnstökusvæði og frekari 
afmörkun vatnsverndarsvæða, t.d. í Lyngdalsheiði og Grafningsfjöllum. 

Áætlað hefur verið að heildarvatnsþörf á hver 50 sumarhús geti verið um 50 tonn 
á sólarhring eða 0,6 l/sek, þegar vatnsnotkun er í hámarki (m.v. 4 einstaklinga á 
hús að meðaltali).  Ef þessi reikningur er yfirfærður á þau 6-7 þúsund sumarhús 
sem gætu risið til viðbótar á svæðinu, samkvæmt landnotkun aðalskipulags, er hér 
um 72 l/sek. hámarksvatnsþörf að ræða á sólarhring fyrir nýja frístundabyggð á 
svæðinu í heild, miðað við fullbyggð svæði 
 
Almenn markmið og ákvæði: 

o Stefnt verði að sameiginlegri vatnsveitu sem víðast í sveitarfélaginu.  
o Stofn- og dreifikerfi vatnsveitu liggi eftir því sem kostur er með vegum. 

Lítilsháttar frávik frá því kallar ekki á breytingu aðalskipulags 
o Þemakort nr. … sýnir núverandi stofnlagnir og fyrirliggjandi áform um 

stækkun kerfis. Frekari stækkun kerfis, sem samræmist ofangreindu 
stefnuákvæði, kallar ekki breytingu aðalskipulags. 

o Í deiliskipulagi nýrra byggðasvæða, s.s. vegna íbúðarbyggðar eða nýrra 
sumarhúsasvæða, skal gera grein fyrir vatnsþörf nýrrar byggðar og hvar 
ætlunin er að taka neysluvatn. Hafa skal samráð um slíkt við 
Heilbrigðiseftirlit Suðurlands og fylgja leiðbeiningum þess og annara 
opinberra aðila um frágang vatnsveitu. Sjá einnig ákvæði í köflum um 
Íbúðarbyggð og Svæði fyrir frístundabyggð.  

 
 

10.3 Rafveita (VH) 

 
Almenn markmið og ákvæði: 

o Æskilegt er að sem flestar rafmagnslínur verði færðar í jörð og þar sem 
rafmagnslínur eru lagðar ofanjarðar verði leitast við að draga úr 
sjónrænum áhrifum á náttúrulegt landslag og hefðbundið búsetulandslag. 

o Nýjar háspennulínur verði einkum lagðar samsíða núverandi lagnaleiðum.   
o Við afmörkun helgunarsvæða háspennulína skal taka mið af IST EN50341 

ásamt íslenskum viðauka, sbr. reglugerð nr. 586/2004 um 
lágmarksfjarlægðir háspennulína frá öðrum mannvirkjum.  
 

10.4 Fráveita (VH) 

 
Staða: 
Mikill meirihluta heimili í Grímsnesi og Grafningi er tengdur við rotþró. Afrennsli 
rotþróa er sums staðar veitt beint í skurði, læki eða ár og jafnvel í gljúp hraun sem 
skapar hættu á mengun grunnvatns. Bæta þarf úr því með því að veita afrennslinu 
um siturlögn eða sandsíu og beina afrennsli í annan viðtaka. Hreinsun skólps með 
rotþró og siturlögnum, ber þó ekki ávallt tilætlaðan árangur, þar sem skortur er á 
góðum jarðvegi og grunnvatnsstaða er há. Við þær aðstæður er hætta á að 
frávatnið berist of hratt og nái ekki að hreinsa sig áður en það berst í grunnvatnið. 
Sérstaklega þaf að huga að þessu á landsvæðum sem eru innan vatnasviðs 
Þingvallavatns. Ung og gljúp jarðlög innan vatnasviðs Þingvallavants, þar sem 
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jarðvegur er þunnur og gróðufar fábrotið, gera það að verkum að rotþró ásamt 
siturlögnum er oft ekki heppileg lausn. Vegna jarðlaga og annarra staðhátta er 
einnig sums staðar erfitt að koma fyrir rotþróm. Öruggasta leiðin til að stöðva 
mengun af þessum sökum, frá sumarhúsum á slíkum svæðum, er að koma fyrir 
safnþró við  sumarhús sem tæmd er reglulega. Meta þarf það í hverju tilviki, hvort 
staðhættir á svæðum sveitarfélagins innan vatnasviðs Þingvallavatns kalli á slíkar 
lausnir og setja þurfi skilmála um slíkt í deiliskipulagi sumarhúsahverfa. 
 
Almenn markmið og ákvæði: 

o Frágangur fráveitu frá öllum byggingum verði vandaður og í samræmi við 
viðkomandi lög og reglugerðir um hollustuhætti og mengunarvarnir og 
reglugerð um fráveitur og skólp (nr. 798/1999 m.s.br.) og meðhöndlun 
seyru (nr. 799/1999 m.s.br.). Við endurbætur á fráveitukerfum á og við 
bæjarhlöð verður að hafa sérstaka gát vegna hugsanlegra fornleifa 

o Meta þarf í hverju tilviki hverskonar fráveitulausnir eru hentugastar, m.t.t. 
stöðu svæðis, gerð jarðlaga og jarðvegsþykktar og grunnvatnsstöðu. Í 
deiliskipulagi þarf að kveða ítarlega á um hvernig fráveitumál verða leyst, 
m.t.t. gerð jarðalaga og stöðu svæðis gagnvart  verndarsvæðum  

o Við hönnun fráveitulausna innan vatnasviðs Þingvallavatns þarf að horfa 
til reglugerðar nr. 650/2006 og þess að Þingvallavatn er viðkvæmur 
viðtaki. Gera skal ráð fyrir meira en tveggja þrepa hreinsun frárennslis á 
svæðum innan vatnasviðsins, sbr. 15 gr. reglugerðarinnar. Frágangur og 
útfærsla hreinsivirkja skal vera unnin í samráði við Heilbrigðiseftirlit 
Suðurlands og í samræmi við leiðbeiningar þess, sbr. 20 gr. 
reglugerðarinnar. Frágangur og útfærsla fráveitukerfa og hreinsivirkja er 
háð samþykki Heilbrigðiseftirlitsins. Sjá enn fremur samþykkta 
aðgerðaráætlun fyrir verndun vatns innan vatnasviðs Þingvallavatns.30 

o Að við uppbyggingu verði, eftir því sem framast er unnt, gert ráð fyrir 
sameiginlegri skólpveitu og rótþróm, sbr. reglugerð nr. 798/1999 m.s.br.  
og samnýtingu á þeim fráveitukerfum sem fyrir eru.  

o Í deiliskipulagi nýrra byggðasvæða, s.s. vegna íbúðarbyggðar utan 
þéttbýliskjarna eða nýrra sumarhúsasvæða, skal gera grein fyrir fráveitu 
nýrrar byggðar og viðtaka hennar. Hafa skal samráð um slíkt við 
Heilbrigðiseftirlit Suðurlands og og fylgja leiðbeiningum þess og annara 
opinberra aðila um frágang fráveitu. Stærð og staðsetning rotþróa er háð 
samþykki Heilbrigðiseftirlits Suðurlands.  

 

10.5 Fjarskipti (VH) 

Ekki er mörkuð sérstök stefna um fjarskiptamannvirki eða lagnir í aðalskipulaginu. 
Sjá þó um fjarskiptamöstur í kafla 19. 

 
Umhverfisáhrif veitumannvirkja 
Aðalskipulagið gerir ekki ráð fyrir verulegum breytingum á stofnkerfum veitna og 
breytingar sem boðaðar eru í stefnunni hafa óveruleg umhverfisáhrif. Gert er ráð 
fyrir að lagnaleiðir s.s. frá orkuvinnslusvæðum fylgi að mestu núverandi 
lagnaleiðum. Ekki liggur fyrir á þessu stigi hvar raflínur frá mögulegum 

                                                 
30 “Aðgerðaráætlun fyrir verndun vatns sbr. 20. grein regulgerðar nr. 650/2006 um framkvæmd verndunar vatnasviðs og 
lífríkis Þingvallavatns” (Heilbrigðiseftirlit Suðurlands). 
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vindmyllugörðum liggja. Flestir þeirra eru þó staðsettir nálægt núverandi 
lagnaleiðum. 
Aðalskipulagið felur áfram í sér ítarlegá stefnumörkun um fráveitu og kröfur um 
fráveitulausnir, m.a. á svæðum innan vatnasviðs Þingvallavatns og almennt 
ákveðnar kröfur um fráveitu á nýjum byggðasvæðum. Fara þarf eftir þeirri 
stefnumörkun við gerð deiliskipulags. 

.



H9

M18

M19

M04

M15

M02

M03

M09

M06

M04

M05 M08

M07

M20

2
6
0

260

2
8
0

3
0
0

3
6
0

3
6
0

360

34
0

3
8
0

720

660

640

5
2
0

4
8
0

4
0
0

4
0
0

4
6
0

460

440

4
0
0

38
0

380

3
6
0

2
6
0

24
0

1
0
0

100

1
2
0

1
2
0

120

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

140

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

160

160

1
8
0

1
8
0

1
8
0

180

2
0
0

2
0
0

2
0
0

200

2
2
0

2
2
0

220

2
2
0

2
2
0

2
2
0

2
2
0

24
0

2
4
0

260

260

2
6
0

2
6
0

2
8
0

2
8
0

280

2
8
0

2
8
0

28
0

2
8
0

3
0
0

3
0
0

300

300

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
2
0

320

3
2
0

320

3
2
0

320

3
2
0

3
4
0

340

3
4
0

340

340

340

3
4
0

340

3
6
0

3
6
0

3
8
0

4
0
0

4
2
0

3
2
0

3
4
0

3
6
0

3
8
0

400

420

220

2
8
0

3
6
0

340

40

40

40

6
0

6
0

60

60

80

80

80

80

8
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

120

120

120

1
4
0

1
4
0

140

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
6
0

160

1
8
0

1
8
0

2
0
0

200

2
0
0

220

2
4
0

240

2
6
0

2
8
0

280

3
0
0

3
0
0

60

60

80

80

80

8
0

80

80

80

80

8
0

100

100

1
0
0

100

1
0
0

100

120

1
4
0

1
6
0

1
8
0

200

2
0
0

2
2
0

240

260

28
0

2
8
0

1
4
0

160

180

2
0
0

220

2
2
0

2
4
0

2
8
0

2
8
0

2
8
0

280

3
4
0

3
4
0

3
8
0

4
0
0

120

10
0

1
0
0

6
0

6
0

6
0

6
0

6
0

6
0

60

60

80

80

80

8
0

80

4
8
0

4
6
0

440

400

1
8
0

1
6
0

1
6
0

1
4
0

120

1
2
0

100

1
0
0

8
0

8
0

80

60

60

20

20

20

40

40

40

40

40

40

40

4
0

40

60

6
0

60

6
0

6
0

6
0

60

60

6
0

60

60

80

80

1
2
0

1
6
0

2
4
0

2
6
0

3
0
0

3
6
0

3
8
0

3
8
0

2
8
0

3
4
0

3
4
0

3
4
0

3
8
0

6
8
0

5
6
0

5
4
0

4
2
0

4
6
0

4
4
0

420

360

180

80

1
0
0

1
0
0

120

1
2
0

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
4
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

1
6
0

160

1
6
0

1
8
0

1
8
0

180

1
8
0

2
0
0

2
0
0

2
0
0

200

220

240

2
4
0

240

2
4
0

2
4
0

260

26
0

260

260

280

2
8
0

280

2
8
0

2
8
0

2
8
0

3
0
0

30
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
0
0

3
2
0

320

3
2
0

320

3
2
0

320

3
4
0

360

3
6
0

3
6
0

360

380

380

3
8
0

400

4
2
0

1
2
0

3
0
0

4
4
0

22
0

2
4
0

2
4
0

260

2
6
0

2
8
0

3
6
0

340

120

1
4
0

4
0

4
0

40

60

60

60

60

60

8
0

8
0

80

1
0
0

1
0
0

100

1
0
0

120

1
2
0

1
2
0

1
4
0

160

1
6
0

160

1
8
0

180

1
8
0

200

200

220

2
2
0

240

240

260

3
2
0

60

60

60

80

80

8
0

8
0

8
0

1
2
0

1
2
0

1
2
0

1
4
0

140

1
6
0

1
6
0

1
8
0

2
0
0

220

240

260

30
0

80

200

2
4
0

2
4
0

3
0
0

3
0
0

3
2
0

3
6
0

360

380

8
0

6
0

60

6
0

60

60

80

8
0

80

8
0

80

80

40

440

4
2
0

2
0
0

180

1
4
0

1
2
0

1
0
0

8
0

80

6
0

60

60

2
0

2
0

20

2
0

2
0

2
0

20

4
0

40

40

40

40

40

60

60

6
0

6
0

6
0

60

10
0

120

1
4
0

1
8
0

2
0
0

2
2
0

2
8
0

3
2
0

340

7
4
0

6
8
0

6
2
0

660

600

580

5
8
0

5
6
0

5
0
0

50
0

480

4
2
0

4
6
0

440

4
4
0

260

1
8
0

180

2
2
0

2
4
0

2
4
0

2
6
0

2
6
0

280

300

320

320

320

3
4
0

3
4
0

3
6
0

3
6
0

3
8
0

3
8
0

7
2
0

700

640

5
4
0

5
2
0

400

4
0
0

4
0
0

4
0
0

4
2
0

4
6
0

2
4
0

2
0
0

2
2
0

3
0
0

3
0
0

3
4
0

3
4
0

360

380

380

2
0
0

3
6
0

 

 

 

 

 

 

 

Sími: 562-4140  

Laugaveg 13, 101 Reykjavík

Pétur H. Jónsson skipulagsfr. arkitekt faí

  ima@simnet.is 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sími: 562-4140  

Laugaveg 13, 101 Reykjavík

Pétur H. Jónsson skipulagsfr. arkitekt faí

  ima@simnet.is 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Flóðasvæði-des 2006

HÁSPENNULÍNUR

KALDAVATNSLAGNIR

HEITAVATNSLAGNIR

VATNASVIÐ ÞINGVALLAVATNS

VATNSVERNDARSVÆÐI, Fjarsvæði

VATNSVERNDARSVÆÐI, Grannsvæði

VATNSVERNDARSVÆÐI, Brunnsvæði

Þemakort nr. 6 : Veitur og vatnsból

Aðalskipulag 2016-2030

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR  

21 

22 

23

24

VB1

VB3

VB4

VB5

VB6

VB7

VB8

VB9

VB10

VB12

VB13

VB14

VB14

VB17

VB18

VB20

VB16

VB25

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR        Aðalskipulag 2016-2030

0 1 2 3 4 5 km

LÁGLENDI MKV. 1:50.000

Dynjandi

H
e
s
tv
ík

Hagavík

Hrólfshólar

Bauluvatn

KýlisfellÖlkelduháls

Nesjavallavirkjun

Lyngdalur

Björk II

Úlfljótsvatn

Minna-Mosfell

Ásgarður

Kiðjaberg

Nesjavellir

Hamrar

Miðengi

Klausturhólar Kringla

Efri-Brú

Þóroddsstaðir

Litli-háls

Búrfell

Hlíð

Stóri-háls
Torfastaðir

Bíldsfell

Krókur

Ölfusvatn

Kaldárhöfði

Syðri-Brú

Hallkelshólar

Snæfoksstaðir

Hagavík

Hæðarendi

Neðra-Apavatn

Þórisstaðir

Básar

Bjarnastaðir

Sel

Vatnsholt

Vaðnes

Mýrarkot
Hraunkot

Stærribær

Minnibær

Ormsstaðir

Brjánsstaðir

Borg

Minni-Borg
Stóra-Borg

Norðurkot

Vatnsnes

Göltur

Svínavatn

Nesjar

Villingavatn

Ölfusvatn-norður

Hestur

Arnarbæli 2

Arnarbæli 1
Selvík

Öndverðarnes 1

Suðurkot
Órunes

Tunga

Miðengi

Ásgarður

Grafningsafréttur

Mosfell

Hagi 1 og 2

Sogsfossar

Seyðishólar

Foss

Eyvík II
Eyvík 

Ártangi

Björk I

Steinsholt I

Steinsholt II
Hesthagi

Reykjanes

Sandey

Hlöðholt

Mosfellsheiði

Þingvallavatn

Vörðu-Skeggi

Hengill

Stórahálsfjall

Ingólfsfjall S
o
g

Hvítá

Á
lf
ta

v
a
tn

B
is
k
u
p
s
tu
n
g
n
a
b
ra

u
t

Kerið

G
ra
fn
in
g
s
v
e
g
u
r

S
o
g
s
v
e
g
u
r

Búrfellsvegur

Ú
lf
lj
ó
ts

v
a
tn

Efrafall

Þrasaborgir

Lyngdalsheiði

Mosfell

Spóastaðir

Efra-Apavatn

Apavatn
Brúará

L
a
u
g
a
rv
a
tn
s
v
e
g
u
r

Svínavatn

B
is
k
u
p
s
tu
n
g
n
a
b
ra

u
t

K
ið
ja

b
e
rg
s
v
e
g
u
r

Hestvatn

Hestfjall

H
v
ít
á

Búrfell

Nesjavallavegur

Mælifell

Súlufell

Stapafell

Háfell

Öndverðarnes 2

S
ó
lh
e
im

a
v
e
g
u
r

Hlíðarfjall

S
ó
lh
e
im

a
ve

g
u
r

Sólheimar

Vinnugrunnur: ágúst 2017

Bíldsfell III

Bíldsfell II

Bíldsfell II



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 49 

11. Efnistöku- og efnislosunarsvæði (E) 
 

Gætt verði þess að efnistaka, í atvinnuskyni sem og til eigin 
nota, fari almennt ekki fram á svæðum sem hafa sérstakt 
verndargildi, t.a.m. ekki á svæðum á náttúruminjaskrá,  
hverfisverndarsvæðum og svæðum sem falla undir sérstaka 
vernd samkvæmt náttúruverndarlögum Forðast skal eftir 
megni að raska ósnortnum hlíðum, ásum,  áberandi 
landslagsmyndum, vatns- og árbökkum og farvegum þeirra. 
Leitast verði við að losun jarðvegs fari einkum fram á 
efnistökustöðum eða öðrum svæðum þar sem uppgræðslu 
er þörf. 

Staða: 

Mikil uppbyggingu sumarhúsa, vegagerð, veituframkvæmdir og nálægð við 
vaxandi þéttbýlisstaði hafa ýtt undir fjölgun og stækkun efnistökustaða í Grímsnesi 
og Grafningi. Ljóst er að það er bæði hagkvæmt og sjálfbært, í ljósi 
aksturvegalengda, að taka efni til framkvæmda sem næst þeim stað þar sem 
framkvæmdin fer fram. Efnistaka á svæði eins og í Grímsnesi og Grafningi er 
hinsvegar  vandmeðfarin, vegna þessa að uppbygging svæðisins og aðdráttarafl 
grundvallast á þeim umhverfis- og náttúrugæðum sem eru til staðar. Efnistaka á 
áberandi stöðum, sem raska landslagi og jafnvel náttúruperlum getur haft áhrif á 
ímynd og aðdráttarafl svæðisins. Vegna aukins þéttleika sumarhúsasvæða þarf 
síðan sérstaklega að huga að nálægð efnistökustaða við sumarhúsabyggðir. 

Fjölmargir efnistökustaðir eru í Grímsnesi og Grafningi (sjá töflu ). Tvö námasvæði 
eru áberandi stærst, námur í Seyðishólum og nýrri náma í landi Bíldfells (skammt 
vestan vegar nr. 350), sem háðar eru lögum um mat á umhverfisáhrifum og 
starfsleyfisskyldar. Einnig er all mikil efnistaka í námum í landi Svínavatns, 
Þóroddsstaða og Klausturhóla. Efnistaka á öðrum svæðum er að mestu 
minniháttar og í sumum tilvikum eingöngu til eigin nota (sbr. 2. mgr. 13. gr. 
skipulagslaga) og ekki framkvæmdaleyfisskyldar. Alls eru 40 staðir skráðir, þar af í 
notkun 26. Af þeim eru enn óopnaðar 11. Sjá nánar Viðauka 20. 5. 

Venjan hefur verið sú að staðfesta eingöngu efnistöku í atvinnuskyni á 
aðalskipulagi sveitarfélaga og jafnvel aðeins stærri efnistökustaðina sem heyra 
undir lög um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda (lög nr. 106/2000). Í 
aðalskipulaginu 2016-2030 eru allar efnisnámur sem eru  í atvinnuskyni sýndar á 
skipulagsuppdrætti og staðfestar. 

 
Efnistöku- og efnislosunarsvæði (E): “Svæði þar sem ráðgert er að taka, vinna eða losa 
jarðefni. Efnistökusvæði eru svæði á landi, í sjó, ám eða vötnum þar sem fram fer eða 
fyrirhuguð er efnistaka eða efnisvinnsla, svo sem malarnám, sandnám, grjótnám, gjallnám 
eða vikurnám. Efnislosunarsvæði eru svæði á landi, í sjó, ám eða vötnum þar sem fram fer 
eða fyrirhuguð er landfylling eða losun jarðefna, sem eru hrein og ómenguð, svo sem 
jarðefni sem til falla vegna byggingarframkvæmda.” (gr. 6.2.g. í skipulagsreglugerð nr. 
90/2013 m.s.br.)   

 
Skilgreining skipulagsreglugerðar hér að ofan gildir í meginatriðum um 
skilgreinda efnistöku- og efnislosunarstaði í aðalskipulaginu. Losun ómengaðs 
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jarðvegs er almennt heimil á skilgreindum efnistökustöðum og eldri 
efnistökustöðum sem bíða uppgræðslu.  
Að öðru leyti er gerð grein fyrir ákvæðum og markmiðum um efnistöku og 
efnislosun hér að neðan.  
 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Tryggt verði markvisst eftirlit með efnistöku og efnislosun innan 
sveitarfélagsins og fylgt eftir að gengið verði frá efnistöku- og 
losunarstöðum í samræmi við útgefin leyfi og skipulag. Gæta verður 
ákvæða skipulagslaga (13. gr.) og ákvæða reglugerðar um 
framkvæmdaleyfi (nnr. 772/2012) við veitingu framkvæmdaleyfa um 
efnistöku. Stærri námur geta einnig verið háðar starfsleyfi. 

o Efnistaka til eigin nota er heimil á landbúnaðarsvæðum. Forðast skal 
eftir megni röskun á ósnortnum hlíðum, ásum og áberandi 
landslagsmyndum og öðrum náttúruminjum sbr. ákvæði 
náttúrverndarlaga. Efnistaka í ám og vötnum er ekki heimil. 

o Gerð er grein fyrir efnistökustöðum í atvinnuskyni í töflu … og á 
sveitarfélagsuppdráttum og  þemakorti  nr. …. Efnistaka í atvinnuskyni er 
háð framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar.  

o Í umsókn um framkvæmdaleyfi til efnistöku skal eftirfarandi að koma 
fram:  

 Fylgja í hvívetna ákvæðum reglugerðar nr. 772/2012, sbr. 6 og 7.gr, 
um gögn vegna framkvæmdaleyfisumsóknar 

 Gera skal ítarlega grein fyrir umfangi fyrirhugaðrar efnistöku, bæði 
hvað varðar flatarmál og rúmmál, áfangaskiptingu og tímalengd 
vinnslu. 

 Setja skal fram heildaráætlun um frágang svæðisins, áfangaskiptingu 
við landmótun og uppgræðslu. Ef krafist er deiliskipulags fyrir 
efnistökustaðinn er ekki þörf á að setja slíka áætlun fram í 
framkvæmdaleyfisumsókn. 

 Gera skal grein fyrir umhverfisáhrifum fyrirhugaðrar efnistöku, hvort 
sem efnistakan heyrir undir lög nr. 106/2000 eður ei. Sérstaklega 
skal gera grein fyrir náttúruminjum, sbr. viðkomandi ákvæði 
náttúruverndarlaga, fornleifum og menningarminjum, sbr. ákvæði 
laga um menningarminjar, og taka tillit til ákvæða lax- og 
silungsveiðilaga nr. 61/2006 þar sem það á við. 

o Staðfesting efnistökustaðar á aðalskipulagsuppdrætti er ekki staðfesting á 
því að námuhafa á viðkomandi svæði hafi verið úthlutað 
framkvæmdaleyfi. Sækja þarf um framkvæmdaleyfi til sveitarsjórnar sbr. 
ofangreind ákvæði, óháð því hvort um er að ræða nýja námu eða eldri 
námu sem þegar er í notkun. 

 

 

Umhverfisáhrif efnistöku (frumdrög): 

Aðalskipulagið 2016-2020 felur í sér óverulegar breytingar varðandi umfang 
efnistöku í sveitarfélaginu. Ekki er gert ráð fyrir nýjum efnistökusvæðum en í 
töflum eru gefnar nánari upplýsingar um landfræðilegt umfang staðanna, miðað 
við núverandi afmörkun.  
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Skerpt hefur verið á ýmsum stefnuákvæðum um efnistöku og nú er gert ráð fyrir 
að losun ómengaðs jarðvegs sé möguleg á skilgreindum stöðum. Settar eru 
ákveðnari reglur um útgáfu framkvæmdaleyfa til efnistöku, sem ættu að tryggja 
markvissara eftirlit með efnistöku og frágangi efnistökusvæða, ekki síst þeirra sem 
ekki eru háðir lögum um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda. Með skýrari 
reglum verður  dregið úr líkum á neikvæðum umhverfisáhrifum efnistöku.  

Það er niðurstaða umhverfismatsins að stefna aðalskipulagsins 2016-2030 um 
efnistöku hefur ekki veruleg umhverfisáhrif, ef stefnuákvæðum aðalskipulagsins 
verður fylgt við útgáfu framkvæmdaleyfa. Efnistaka mun sem fyrr hafa staðbundin 
neikvæð áhrif á ásýnd og landslag. Með ákveðnum skilyrðum um frágang svæða í 
útgáfu framkvæmdaleyfis, verða þessi áhrif þó fyrst og fremst tímabundin. 
Sérstaklega þarf að setja ströng skilyrði í framkvæmdaleyfi fyrir þá efnistökustaði 
sem eru í eða við svæði á náttúruminjaskrá eða önnur svæði með verndargildi. 
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Tafla 6: Efnistaka í Grímsnesi og Grafningi (sjá kort nr. 4) 

Bújörð/staður Tilvísun Flokkur Stærð (ha) Umfang Landgæði (sjá skilgreiningu í öðrum töflum) 

Ásgarður E10 H1     Aflögð 

Bíldsfell - austan vegar E6a A3 1   A; Á náttúruminjasvæði  

Bíldsfell - austan vegar E6b A3    C; Mólendi  

Bíldsfell - austan vegar E6c A2 0,5 
<150 þús. m3 C; Mólendi, melar, frístundabyggð 

Bíldsfell - austan vegar E6d A3 0,2 

 
C;Mólendi, melar 

Bíldsfell-Tunga - vestan vegar E8 A2 2,5 
<150 þús. m3 C; Mólendi, frístundabyggð, jaðar vatnsverndar 

Bjarnastaðir E25 A3    Aflögð - C/D; Sléttlendi, við þjóðveg 

Björk E20 H1 0,5     

Borgarhóll, norðan Borgar E28      Aflögð 

Búrfell E13 A3 0,8   C; Hlíðarfæti, við þjóðveg 

Búrfell E14 H1 1,7   C/D; Mólendi  

Eyvík 31a A3 0,4 
 

C; mólendi, sléttlendi 

Eyvík 31b A3 0,4 
 

C; mólendi, sléttlendi 

Hagi (nokkrar námur) E27 H1 0   Á eða við svæði á náttúruminjaskrá 

Hamrar I E26 H1 0     

Hlíð - austan og vestan vegar E7a/b A3 2,0   C; Við þjóðveg 

Hæðarendi, Selhóll E15a A2 1,7 <150 þús. m
3
  C/B; Hóll, við sumarhúsabyggð 

Hæðarendi, sunnan vegar E15b A3 1,7   C; sléttlendi/hæð 

Kiðjaberg E33 H1 0  C; mólendi 

Klausturhólar E16 A3 4,5   C; Á sléttlendi við Búrfellsveg  

Krókur (sjá Villingavatn) E4 A3 1,8   Sléttlendi, skammt frá þjóðvegi 

Miðengi E12 A3 2,0   C; Á sléttlendi við frístundabyggð 

Minni-Bær E18 A2 2,9 <150 þús. m3  C; Á sléttlendi við bæjarhlaðið 

Mosfell, við Rimamóa E24 H1 0,2   C; Við þjóðveg, utan í litlum hól  

Neðra-Apavatn E23 H1 0     

Nesjavellir E2 A3 1,6   C/B; Í fjalllendi 

Nesjar  E1 A3 2,5   C/B; Í fjalllendi 

Stærri-Bær E19  A3 0 

 
C; Sléttlendi, skammt frá þjóðvegi 

Seyðishólar E30a A1 5,5 
2,6 millj. m3 B/D; Hólaþyrping, rauðamöl, við þjóðveg 

Seyðishólar – syðri náma E30b A1 3,8 
 

B/D;Hólaþyrping, rauðamöl, við þjóðveg 

Snæfoksstaðir E11 H1 2,7 
 

A; Á náttúruminjasvæði 

Stóra-Borg E17 H1 0     

Svínavatn –vestan vegar E21a A2 4,5 < 150 þús. m3 C; Sléttlendi, vestan Laugarvatnsvegar 

Svínavatn –austan vegar E21b A3 0   C; Sléttlendi, austan Laugarvatnsvegar 

Syðri-Brú  E9a A3 0   C; Hlíðarfæti Búrfells, við frístundabyggð 

Syðri-Brú E9b A3 1,2 
 

C; Hlíðarfæti Búrfells, jaðri vatnsverndar 

Torfastaðir E29 H1 0     

Villingavatn E5 A3 0   C; Mólendi, skammt frá þjóðvegi  

Þóroddsstaðir - syðri  E22a A2 5,6 <150 þús. m
3
  C; Sléttlendi vestan Laugarvatnsvegar 

Þóroddsstaðir – nyrðri E22b A3 0   C; Sléttlendi vestan Laugarvatnsvegar 

  
 

       

A1: Í atvinnuskyni; matsskyld, > 50.000 m2 ; > 150.000 m3      
 A2: Í atvinnuskyni;  tilkynningaskyld  25.000- 50.000 m2 eða <150.000 m3 

 A3: Í atvinnuskyni, <25.000 m2 og <50.000  m3 
 H1: Til einkanota, heimanáma,  ekki framkvæmdaleyfisskyld, sjá þó ákvæði náttúruverndaralaga.  

Þessar námur eru að jafnaði  ekki sýndar á korti nr. 4 né á skipulagsuppdrætti 
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12. Opin svæði til sérstakra nota (E) 
 

Umhverfisgæði  verði aukin með uppbyggingu og verndun 
útivistarsvæða, til almennar útivistar og afþreyingar. sem 
þjóna jafnt íbúum svæðisins og þeim sem dvelja þar til 
skemmri tíma. Aðgengi að útivistarsvæðum verði aukið 
með stígum, upplýsingagjöf og leiðbeiningum.Stígakerfi 
miði að því að tengja byggðasvæði og opin svæði til 
útivistar.   

Staða: 

Orlofsbyggðir og ferðamannastraumur kalla á aukna útivistar- og 
afþreyingarmöguleika á svæðinu. Í gildandi aðalskipulagi var skilgreindur fjöldi 
útivistarsvæða og má segja að með því hafi landeigendur og aðrir verið að 
bregðast við vaxandi eftirspurn eftir útivist. Eðlilegt er að skoða landþörf og 
skilgreiningu útivistarsvæða í ljósi mögulegrar fjölgunar sumarhúsa og aukins 
ferðamannastraums. Svæði fyrir frístundabyggð í aðalskipulaginu mæta eftirspurn 
eftir sumarhúsum til langrar framtíðar og rökrétt að horfa á landþörf 
útivistarsvæða einnig í því samhengi. Huga þarf að því að hæfilegt jafnvægi sé milli 
byggðasvæðanna  og opnu svæðanna, að byggðin verði ekki of þétt, þannig að 
svæðið haldi aðdráttarafli sínu óskertu. Mikilvægt er að horfa til þess að opnu 
grænu svæði myndi sem mest samhangandi heild og göngutengsl milli þeirra séu 
tryggð. Í því samhengi er m.a. mikilvægt að tryggja greiðar gönguleiðir með ám og 
vötnum.  

Erfitt er að meta hvort framboð sérhæfðra útivistarmöguleika og afþreyingar vegi 
þyngra í aðdráttafli svæðisins en náttúrugæði og  almenn útivistarsvæði, s.s 
Þrastarskógur og Úlfljótsvatn, en ljóst er að gæta þarf að hvoru tveggja í sífellt 
þéttari frístundabyggðum. Möguleikar til almennrar útivistar eru margvíslegir 
enda landkostir óvenju fjölbreyttir í Grímsnesi og Grafningi. Innan svæðisins eru 
vinsæl almenn útivistarsvæði með merktum gönguleiðum. Á Hengilsvæðinu eru 
merktar gönguleiðir og fjölbreyttir útivistarmöguleikar eru við Ölfusvatn og 
Úlfljótsvatn einkum í tengslum við unglingastarf. Í Neðra Sogi, frá ármótum Hvítár 
ásamt Álftavatni, Þrastarskógi og Skógartanga, eru kjörlendi fyrir útivist og 
dægradvöl. Golfvellir eru í Öndverðarnesi og Kiðjabergi og minni vellir við 
Ljósafoss og í Miðengi.  

Segja má að ágætt jafnvægi sé milli byggðasvæða og útivistarsvæða í dag. Nýtt 
aðalskipulag boðar óverulegar breytingar á stefnu um útivistarsvæði. Stefna um 
opin svæði til útiivistar eru nú flokkuð nánar í samræmi skipulagsreglugerð frá 
2013, þar sem sérhæfð útivistarsvæði eins og golfvellir eru skilgreindir sem 
íþróttasvæði, meðan útivistarsvæði á Hengilsvæðinu fá almennu skilgreininguna 
opin svæði (OP), sjá nánar hér að neðan. 

Aðalskipulagið sýnir eingöngu megin göngu- og hjólaleiðir en göngutengsl 
einstakra sumarhúsabyggða og íbúðarsvæða að útivistarsvæðum og 
þjónustusvæðum eru sýnd í viðkomandi deiliskipulagi. 

Í Grímsnesi liggja reiðleiðir fyrst og fremst meðfram þjóðvegum  en í Grafningi 
liggja þær víðar eftir gömlum slóðum um fjalllendi sveitarinnar. 
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12.1 Opin svæði (OP) 

“ Svæði fyrir útivist, aðallega í tengslum við þéttbýli, með aðstöðu sem almennri útivist 
tilheyrir, svo sem stígum og áningarstöðum, auk þjónustu sem veitt er á forsendum 
útivistar.“ (gr. 6.2.l. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 
Á opnum svæðum er einkum gert ráð fyrir mannvirkjagerð sem þjónar og tengist 
útivist.  Mögulegt er þó að gera ráð fyrir takmarkaðri veitinga- og gististarfsemi 
samkvæmt ákvörðun í deiliskipulagi. Skógrækt er almennt heimil á opnum 
svæðum. Að öðru leyti gildir skilgreining skipulagsreglugerðar hér að ofan  í 
meginatriðum um þau svæði sem skilgreind eru sem opin svæði (OP) í 
aðalskipulaginu. Sjá einnig nánar um stakar framkvæmdir í kafla 19. 

 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Eftirtalin svæði eru skilgreind sem opin svæði í Grímsnesi og Grafningi.:  
Útivistar- og skógræktarsvæði í Þrastarskógi og Skógartanga (OP1)  
Útivistar- og skógræktarsvæði á Úlfljótsvatni (OP2)  
Útivistar- og skógræktarsvæði á Nesjavöllumr (OP3)  
Útivistar- og skógræktarsvæði á Ölfusvatni (OP4)  
Útivistarsvæði og sundlaug í Öndverðarnesi (OP5) 
Útivistarsvæði við Seyðishóla, sunnan vegar (OP6) 
Útivistar- og skógræktarsvæði á Kiðjabergi (OP7) 
Útivistar- og skógræktarsvæði í Lyngdalsheiði (OP8) 
Útivistarsvæði við Kerið (OP9) 
Hesthúsabyggð á Borg (OP10) 

o Jarðir Orkuveitu Reykjavíkur, Nesjavellir, Ölfusvatns og Úlfljótsvatn eru í 
megin atriðum skilgreindar sem opin svæði til sérstakra nota, fyrir 
almenna útivist. Einstök opin svæði jarðanna eru skilgreind nánar (sjá listi 
hér að ofan). Svæði með verndargildi eru hverfisvernduð (sjá 15.3 kafla). 
Afmörkuð svæði jarðanna eru skilgreind með aðra landnotkun.  

o Markað verði göngu- og reiðleiðakerfi í sveitarfélaginu sem miði að því að 
tengja byggðina innbyrðis, tengja byggðina við útivistarsvæði, tengja 
sumarbústaðasvæði við útivistarsvæði og ferðaþjónustustaði. Á láglendinu 
fylgja reiðleiðir í megindráttum þjóðvegum. Leitast skal við að halda 
gömlum þjóðleiðum opnum sem og göngu- og reiðleiðum. 

o Megin reiðleiðir liggja meðfram Biskupstungnabraut, Laugarvatnsvegi, 
Sogsvegi og Sólheimavegi. Sjá að öðru leyti kort nr. 

o Á uppdrætti svæðisskipulags Miðhálendis eru sýndar helstu gönguleiðir á 
hálendinu. Innan marka sveitarfélagsins liggur gönguleið (Geitland-
Hagavatn) sem er hluti af megingönguleið umhverfis Langjökul. Leiðin 
liggur framhjá skálanum í Slunkaríki við Þórisjökul. Ennfremur er merkt 
gönguleið sunnan Skjaldbreiður (Þingvellir-Hlöðufell-Hagavatn). Á 
Hengilsvæðinu og Grafningsfjöllum hafa verið markaðar gönguleiðir.  
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12.2 Íþróttasvæði (ÍÞ) 

“Svæði fyrir landfreka íþróttaaðstöðu aðra en þá sem þjónar tilteknu hverfi, svo sem 
skeiðvelli og hesthúsabyggð, akstursíþróttasvæði, skotæfingasvæði, golfvelli og stærri 
íþróttamiðstöðvar.“ (gr. 6.2.j. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 

Skilgreining skipulagsreglugerðar hér að ofan gildir í meginatriðum um þau 
svæði sem skilgreind eru sem íþróttasvæði (ÍÞ) í aðalskipulaginu. Mögulegt er þó 
að gera ráð fyrir takmarkaðri veitingastarfsemi samkvæmt ákvörðun í 
deiliskipulagi. 
 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Eftirtalin svæði eru skilgreind sem íþróttassvæði í Grímsnesi og 
Grafningi:  
Íþróttasvæði á Borg (ÍÞ1)  
Íþróttasvæði við Ýrufoss (ÍÞ2)  
Íþróttasvæði á Sólheimum (ÍÞ3.)  
Golfvöllur í Öndverðarnesi (ÍÞ4)  
Golfvöllur á Kiðjabergi (ÍÞ5)  
Lítill golfvöllur í Hraunkoti (ÍÞ6)  
 

 

12.3 Aþreyingar- og ferðamannasvæði (AF) 

“ Svæði fyrir afþreyingu og móttöku ferðafólks, þ.m.t. þjónustumiðstöðvar á hálendi og 
verndarsvæðum, fjallaskálar, tjald- og hjólhýsasvæði og skemmtigarðar.“ (gr. 6.2.i. í 
skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 
Skilgreining skipulagsreglugerðar hér að ofan gildir í meginatriðum um þau 
svæði sem skilgreind eru sem afþreyinga- og ferðamannasvæði (AF) í 
aðalskipulaginu.  
 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Eftirtalin svæði eru skilgreind sem afþreyinga- og ferðammannasvæði 
(AF) í Grímsnesi og Grafningi:  
Skemmtigarður Nesjavöllum (AF1) 
Tjaldstæði á Úlfljótsvatni (AF2) 
Skátaaðstaða á Úlfljótsvatni (AF3)  
Tjaldstæði í Þrastarskógi (AF4)  
Afþreyingarsvæði við Seyðishóla (AF5) 
Tjaldstæði á Borg (AF6) 
Tjaldstæði á Ölfusvatni (AF7)  
Tjaldstæði við Stóru-Borg (AF8) 
Ferðaþjónusta í Eyvík (AF9) 
Tjaldstæði í Kiðjabergi (AF10) 
Ferðaþjónusta í Bíldsfelli III (AF11) 
Ferðaþjónusta á Litla-Hálsi (AF12) 
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12.4 Kirkjugarðar og grafreitir (K) 

“ Svæði fyrir kirkjugarða og grafreiti.“ (gr. 6.2.k. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Eftirtalin svæði eru skilgreind sem kirkjaugarðar og grafreitir (K) í 
Grímsnesi og Grafningi:  
Kirkjugarður á Úlfljótsvatni (K1)  
Kirkjugarður í Búrfelli (K2)  
Kirkjugarður á Stóru Borg (K3)  
Kirkjugarður á Mosfelli (K4)  
Kirkjugarður á Sólheimum (K5) 
 

 

Umhverfisáhrif opinna svæða til sérstakra nota: 
Aðalskipulagið gerir ráð fyrir óverulegum breytingum á stefnu um útivistarsvæði 
og opin svæði til sérstakra nota. Nýtt aðalskipulag leiðir ekki  til raun skerðingar á 
umfangi útivistarsvæða, þrátt fyrir að skilgreind orkuvinnslusvæði í Henglinum 
stækki verulega.  Í deiliskipulagi orkuvinnslusvæðanna verður gerð grein fyrir 
útivist innan þeirra. Þá er skilgreint nýtt útivistarsvæði í Lyngdalsheiði sem eykur 
möguleika íbúa og ferðamanna til útivistar. 
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Tafla.7: Íþróttasvæði, afþreyingar- og ferðamannasvæði, opin svæði og kirkjugarðar 
Tilvísun Heiti Landnotkun/lýsing Stærð (ha) 

ÍÞ1 Borg Íþróttasvæði 1,0 

ÍÞ2 Ýrufoss Íþróttasvæði/golfvöllur 15,0 

ÍÞ3 Sólheimar Íþróttasvæði  

ÍÞ4 Öndverðarnes Golfvöllur 59,0 

ÍÞ5 Kiðjaberg Golfvöllur 98,0 

ÍÞ6 Hraunkot Lítill golfvöllur 5,5 

    

AF1 Nesjavellir Skemmtigarður 0,2 

AF2 Úlfljótsvatn Tjaldstæði 6,4 

AF3 Úlfljótsvatn Skátastarfsemi 17,8 

AF4 Þrastarskógur Tjaldstæði 0,9 

AF5 Seyðishólar Afþreying 21,5 

AF6 Borg Tjaldstæði 3,5 

AF7 Ölfusvatn Tjaldstæði  

AF8 Stóra-Borg Tjaldstæði 4,2 

AF9 Eyvík Ferðaþjónusta 4,8 

AF10 Kiðjaberg Tjaldstæði 7,4 

AF11 Bíldsfell III Ferðaþjónusta 18,3 

AF12 Litli-Háls Ferðaþjónusta 3,0 

    

K1 Úlfljótsvatn Kirkjugarður  

K2 Búrfell Kirkjugarður  

K3 Stóra-Borg Kirkjugarður  

K4 Mosfell Kirkjugarður  

K5 Sólheimar Kirkjugarður  

    

OP1 Þrastarskógur Útivist 238 

OP2 Úlfljótsvatn Útivist 1382 

OP3 Nesjavellir Útivist 2377 

OP4 Ölfusvatn Útivist 1288 

OP5 Öndverðarnes Útivist 81 

OP6 Seyðishólar – sunnan vegar Útivist 67 

OP7 Kiðjaberg Útivist 40 

OP8 Lyngdalsheiði Útivist 6224* 

OP9 Kerið Útivist 8 

*Unnið verður rammaskipulag fyrir svæði sem gæti leitt til nánari afmörkunar landnotkunar 
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13. Óbyggð svæði, vötn og ár (ÓB, V, ST) 
 

Svæði sem skilgreind eru sem óbyggð njóti almennt verndar 
og mannvirkjagerð verði takmörkuð. Vötn og ár og bakkar 
þeirra njóti verndar, sbr. einnig lög og reglugerð þar um. 
Efnistaka er ekki heimil í ár og vötnum.  

 
Óbyggð svæði -staða: 

Óbyggð svæði eru skilgreind sem opin svæði þar mannvirkjagerð er mjög 
takmörkuð en njóta þó ekki sérstakra verndunar. Slík skilgreining á einkum við um 
hálendi, Heiðar og afrétti. Í mörgum tilvikum eru þó óbyggð svæði einnig 
skilgreind sem ákveðin verndarsvæði, sem hverfisverndarsvæði eða lúta ákvæðum 
sem snúa að vatnsvernd. Í aðalskipulaginu eru það einkum hálendissvæði sem eru 
skilgreind sem óbyggð svæði. Í kafla 19, um stakar framkvæmdir er getið þeirrar 
mannvirkjagerðar sem getur átt sér stað á óbyggðum svæðum. Auk þeirra 
mannvirkja, sem þar er getið, er landgræðsa og landbótaskógrækt heimil á 
óbyggðum svæðum. Hafa verður í huga að kanna þarf í hverju tilviki hvort ástæða 
er til að meta umhverfisáhrif uppgræðslu lands ef tiltekið land er á skilgreindu 
verndarsvæði. 

Sveitarfélagið er að stórum hluta óbyggt en megnið af landinu er hluti af 
heimalandi bújarða og er það land því skilgreint sem landbúnaðarsvæði en ekki 
óbyggð svæði. Jarðir Reykjavíkurborgar, Nesjavellir, Ölfusvatn og Úlfljótsvatn eru 
skilgreindar sem opin svæði (OP). Aðrar jarðir í Grafningi eru skilgreindar sem 
landbúnaðarsvæði þó hluti þeirra sé fjalllendi og með öllu óbyggðar. 
Lyngdalsheiði, sá hluti hennar sem er vatnverndarsvæði, er skilgreind sem óbyggt 
svæði. Grímsnesafréttur er skilgreindur sem óbyggt svæði, með fáum 
undantekningum þar sem eru fjallaskálar, vegir eða háspennulínur.  

 
Vötn og ár- staða:  
Mikilvægt er að straumvatn og stöðuvatn njóti verndar og verði ekki raskað vegna 
mannvirkjagerðar (sjá vatnalög, lög um stjórn vatnamála, ýmis ákvæði í 
náttúruverndarlögum og ákvæði lax- og silungsveiðilaga). Ennfremur þarf að 
takmarka afrennsli skurða, sem liggja um tún, í stöðuvötn eða tjarnir sem hafa 
verndargildi. Hafa ber í huga að ekki er leyfilegt að byggja nær stöðuvatni eða 
árbakka en 50 m. Þá verður að tryggja frjálsa umferð fótgangandi umferðar á 
vatnsbakka eða árbakka.  

Samkvæmt reglugerð um varnir gegn mengun vatns (nr. 796/1999, nr. 533/2001) 
ber heilbrigðisnefndum sveitarstjórna að flokka vatn eftir ákveðnum reglum sem 
birtar eru í fylgiskjali reglugerðarinnar. Vötn skulu flokkuð í eftirfarandi flokka eftir 
ástandi þeirra:  
1) Flokkur A. Ósnortið vatn  
2) Flokkur B. Lítið snortið vatn  
3) Flokkur C. Nokkuð snortið vatn  
4) Flokkur D. Verulega snortið vatn  
5) Flokkur E. Ófullnægjandi vatn  
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Ekki liggur fyrir fullnægjandi flokkun á vötnum og tjörnum í Grímsnesi og Grafningi 
samkvæmt þessu flokkunarkerfi. Ástæða þess er einkum skortur á grunngögnum. 
Apavatn, Hestvatn, Álftavatn, Úlfljótsvatn, Villingavatn og Svínavatn eru að 
líkindum lítið eða nokkuð snortin vötn í dag (B-flokkur eða C-flokkur) og skal stefnt 
að því að þau verði sem minnst snortin og dregið verði úr áhrifum mannlegra 
athafna á lífríki vatnanna (lendi í A- eða B-flokk).  

Þingvallavatn hefur orðið fyrir margvíslegum umhverfisáhrifum í gegnum tíðina, 
s.s. vegna virkjana, sumarhúsabyggðar, landbúnaðar og ræktunar. Ekki verður lagt 
mat á það hér hvernig beri að flokka Þingvallavatn, sbr. flokkunarkerfið hér að 
ofan, en miklar rannsóknir hafa verið gerðar á Þingvallavatni síðustu áratugi. Ljóst 
er að vinna þarf að stefnumörkun um verndun Þingvallavatns í samvinnu við 
nágrannasveitarfélögin. Í gildandi aðalskipulagi Þingvallasveitar 2004-2016, er 
ákvæði um samstarf við Grímsnes og Grafningshrepp um umgengnisreglur á 
Þingvallavatni: “Stefnt verði að því, í samvinnu við Grímsnes- og Grafningshrepp, 
að koma á samræmdum reglum um siglingar á Þingvallavatni og almennt umgegni 
við vatnsbakkann. Umræddar reglur verði settar sem lögreglusamþykkt.” 
 

13.1 Óbyggð svæði (ÓB) 

“Svæði þar sem ekki er gert ráð fyrir búsetu né atvinnustarfsemi, svo sem hálendi, heiðar 
og afréttir, að mestu án mannvirkja annarra en þeirra sem þjóna útivist, afréttarnotum, 
öryggismálum og fjarskiptum.” (gr. 6.2.s. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.)“ 

 
Skilgreining skipulagsreglugerðar hér að ofan gildir í meginatriðum um þau 
svæði sem skilgreind eru sem óbyggð svæði (ÓB) í aðalskipulaginu. Sjá þó nánar 
um stakar framkvæmdir í kafla 19. 
 

Almenn markmið og ákvæði: 

Í aðalskipulagi Grímsness og Grafnings gildir eftirfarandi stefnumörkun um 
óbyggð svæði: 

o Grímsnesafréttur allur, nema annað sé tilgreint, er skilgreindur sem 
óbyggt svæði 

o Ósnortið hraun í landi Öndverðarness II er skilgreint sem óbyggt svæði, sjá  
kafla 15.3 um hverfisverndarsvæði.  

o Stærri skógræktar- og  landgræðslusvæði (SL) eru afmörkuð á uppdrætti. 
Landgræðsla og landbótaskógrækt getur verið heimil á óbyggðum 
svæðum, en er háð framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar sbr. 13. gr. 
skipulagslaga. Kanna þarf í hverju tilviki hvort ástæða er til að meta 
umhverfisáhrif uppgræðslu lands ef tiltekið land er á skilgreindu 
verndarsvæði. Öll ræktun útlendra tegunda hér á landi er óheimil ofan 
400 metra hæðar yfir sjó. Umhverfisstofnun getur veitt undanþágu frá 
þessu ákvæði að fenginni umsögn sérfræðinganefndarinnar.  

o Á óbyggðum svæðum skal mannvirkjagerð almennt takmörkuð en 
mögulegt er að heimila stakar framkvæmdir á slíkum svæðum, sjá nánar 
kafla 19. 
 
 

 

 



Aðalskipulag Grímsnes og Grafnings 2016-2030  Stefnumörkun-drög  

 60 

13.2 Vötn og ár (V) 

“Vatnsfletir núverandi og fyrirhugaðra vatna, fallvatna og sjávar, þar með talið 
legu þeirra vegna stífla, breytingu á árfarvegum og landfyllinga.” (gr. 6.2.u. í 
skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.)“ 
 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Um fjarlægð bygginga frá vatnsbakka gildir almennt 50 m reglan og á hún 
einnig við á svæðum sem eru á náttúruminjaskrá (sjá kafla 15.1). 
Undantekning frá þessari reglu er við Þingvallavatn þar sem fjarlægð 
bygginga frá vatninu skal vera að öðru jöfnu 100 m hið minnsta. 

 

13.3 Strandsvæði (ST) 

“Svæði innan netlaga og meðfram sjó, ám eða vötnum þar sem aðgengi 
almennings er tryggt og mannvirkjagerð er haldið í lágmarki.” (gr. 6.2.w. í 
skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.)“ 

 
Í aðalskipulaginu eru ekki skilgreind sérstök landnotkun meðfram ám og 
vötnum, sbr. ofangreind skilgreining skipulagsreglugerðar. Sjá ákvæði fyrir vötn 
og ár í kafla 13.2. 
 
Umhverfisáhrif óbyggðra svæða: 
Stefna aðalskipulagsins varðandi óbyggð svæði er  í meginatriðum óbreytt.  
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14. Vatnsból og vatnsvernd (VB, VG, VF, VS) 
 

Vernd neysluvatns og grunnvatns verði tryggð með 
markvissri skipulagningu og eftirliti.  

Staða: 

Víða er gott neysluvatn í Grímsnesi og Grafningi og auðvelt með vatnsöflun. Það er 
helst á svonefndum Mýrajörðum í austanverðu Grímsnesi sem erfiðleikar hafa 
verið um öflun neysluvatns. Helstu vatnsból eru á eftirtöldum jörðum: 1) Í landi 
Búrfells en vatn úr hlíðum Búrfells þjónar sumarhúsasvæðum við Álftavatn; 2) Í 
landi Bjarkar sem m.a. er veitt til Borgar og að Sólheimum. Vatnsveitur eru víðar 
og þjóna þær m.a. sumarhúsabyggð, s.s. á Klaustuhólum, Hallkelshólum, 
Hæðarenda, Kiðjabergi, Hesti, Vaðnesi og í Hraunborgum. Vatnsveita að 
sumarhúsabyggð getur verið árstíðabundin. Aðgengi búfjár að vatnsbólum er í 
einhverjum tilfellum ekki takmarkað og sums staðar eru vatnsból opin. Vegna 
hinnar vaxandi byggðar og aukins þéttleika hennar er tímabært að huga að 
heildstæðari vatnsveitukerfum í Grímsnesi og Grafningi. Hin aukna byggð og 
fyrirliggjandi áform um sumarhúsabyggðir og skógrækt ýta enn fremur undir 
nauðsyn þess að kanna nánar vatnsauðlindir, möguleg vatnstökusvæði og frekari 
afmörkun vatnsverndarsvæða, t.d. í Lyngdalsheiði og Grafningsfjöllum. 

Áætlað hefur verið að heildarvatnsþörf á hver 50 sumarhús geti verið um 50 tonn 
á sólarhring eða 0,6 l/sek, þegar vatnsnotkun er í hámarki (m.v. 4 einstaklinga á 
hús að meðaltali).  Ef þessi reikningur er yfirfærður á þau 6-7 þúsund sumarhús 
sem gætu risið til viðbótar á svæðinu, samkvæmt landnotkun aðalskipulags, er hér 
um 72 l/sek. hámarksvatnsþörf að ræða á sólarhring fyrir nýja frístundabyggð á 
svæðinu í heild, miðað við fullbyggð svæði 

14.1 Vatnsból og vernd grunnvatns 

“Vatnsból (VB). Svæði fyrir vatnsöflun, það er brunnsvæði vatnsverndar. (gr. 6.2.v. 
í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.). 
“Vatnsvernd vatnsbóla (VG, VF). Vatnsverndarsvæði, þ.e. svæði sem 
heilbrigðisnefnd sveitarfélags hefur ákvarðað sem vatnsverndarsvæði umhverfis 
hvert vatnsból, annars vegar grannsvæði (VG) og hins vegar fjarsvæði (VF) sbr. 
reglugerð um neysluvatn. (gr. 6.3.g. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 
 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Á aðalskipulagsuppdrætti eru að jafnaði afmörkuð þrjú stig 
vatnsverndarsvæða umhverfis vatnsból; (i) brunnsvæði, (ii) grannsvæði og 
(iii) fjarsvæði sem teygir sig að vatnaskilum,  sbr. reglugerð um varnir gegn 
mengun vatns nr. 796/1999 m.s.br. (sjá kort nr. 6..): 
Vatnsból í landi Bjarkar, norðan Borgar (VB1) 
Vatnsból í landi Stærri Bæjar (VB2) 
Vatnsból í landi Hallkelshóla (VB3) 
Vatnsból í landi Neðra-Apavatns (VB4) 
Vatnsból í landi Króks (VB5) 
Vatnsból í landi Búrfells (VB6) 
Vatnsból í landi Efri-Brúar/Brúarholts (VB7) 
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Vatnsból í landi Svínavatns (VB8) 
Vatnsból í landi Vatnsholts (VB9) 
Vatnsból í landi Kiðjabergs (VB10) 
Vatnsból í landi Vaðness (VB11) 
Vatnsból í landi Öndverðarness (VB12) 
Vatnsból í landi Nesja (VB13) 
Vatnsból í landi Nesjavalla (tvö svæði), sbr. landnýtingaráætlun 
landeigenda frá 1997 (VB14) 
Vatnsból í landi Ölfusvatns, sbr. landnýtingaráætlun landeigenda frá 1997 
(VB15) 
Vatnsból í landi Hests (VB16) 
Vatnsból í landi Hæðarenda (VB17) 
Vatnsból í landi Syðri-Brúar (VB18) 
Vatnsból í landi Hlíðar (VB19) 
Vansból í landi Litla Háls (VB20) 
Vatnsból í landi Selvikur (VB21) 
Vansból í landi Hagavíkur (VB22) 
Vatnsból í landi Villingavatns (VB23) 
Vatnsból í landi Úlfljótsvatns (VB24) 
Vatnsból í landi Minnibæjar (VB25) 
Vatnsból í landi Bíldsfell II (VB26) 

o Vatnsvernd á Ingólfsfjalli. Svæðið allt er skilgreint með sömu kvöðum og 
fjarsvæði, sbr. reglugerð um varnir gegn mengun vatns nr. 796/1999 
m.s.br. 

o  “Vatnsrík svæði án teljandi mengunarhættu” (s.s. í landi Hlíðar, 
Úlfljótsvatns og Lyngdalsheiðin öll), afmörkuð í svæðisskipulagi fyrir 
Þingvalla-, Grímsnes- og Grafningshreppa 1995-2015, samkvæmt 
athugunum Freysteins Sigurðssonar jarðfræðings. Þar gilda sömu reglur og 
á fjarsvæðum, sbr. reglugerð um varnir gegn mengun vatns nr. 796/1999 
m.s.br. 

o Vatnsvernd á afrétti, norður fyrir Þórisjökul og upp Langjökul; Svæðið allt 
er skilgreint með sömu kvöðum og fjarsvæði, sbr. reglugerð um varnir 
gegn mengun vatns nr. 796/1999 m.s.br. Vatnsvernd á afréttinum 
fyrirbyggir ekki skálabyggingar á svæðinu.  

 

14.2 Vatnsvernd við ár og vötn   

 
“Vatnsvernd á strandsvæðum við ár, vötn og sjó (VS). Svæði þar sem 
langtímamarkmið um ástand vatns hefur verið skilgreint samkvæmt reglugerð um 
varnir gegn mengun vatns og svæði sem njóta heildstæðrar verndar samkvæmt 
sérlögum. (gr. 6.3.h. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 
 
Í aðalskipulaginu eru engin svæði skilgeind samkvæmt ofangreindum flokki, sjá 
umfjöllun og stefnuákvæði í kafla 13, kafla 14.1 hér að framan og kafla 15.1. um 
verndun vatnasviðs Þingvallavatns og sérlög þar um. 
 
Umhverfisáhrif vatnsverndar: 
Stefna aðalskipulagsins varðandi vatnsból og vatnsvernd er í meginatriðum 
óbreytt. Gætt hefur verið betur að vatnsverndarsjónarmiðum og öll möguleg 
frístundabyggð innan svæðanna hefur verið felld út. 
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Þemakort nr 7: Verndarsvæði

Aðalskipulag 2016-2030

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR  

VATNASVIÐ ÞINGVALLAVATNS

HVERFISVERNDARSVÆÐI

FRIÐLÝSTAR FORNMINJAR

NÁTTÚRUVERNDARSVÆÐI, Svæði á náttúruminjaskrá

Verndarsvæði skv. lögum nr. 85/2005

GRÍMSNES OG GRAFNINGSHREPPUR        Aðalskipulag 2016-2030
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15. Verndarsvæði og minjar (FS, ÖN, MV, HV) 

15.1 Náttúruverndarsvæði (FS, ÖN) 

Almennt verði stuðlað að verndun helstu náttúruminja í 
sveitarfélaginu en jafnframt verði fólki gert kleift að njóta 
þessara verðmæta. Ekki er stefnt að friðlýsingu nýrra svæða  
samkvæmt lögum um náttúruvernd í aðalskipulaginu. 
Hinsvegar hafa valin svæði og náttúrufyrirbæri verið 
skilgreind sem  hverfisverndarsvæði.  

Staða: 

Merkar náttúruminjar eru víða að finna í Grímsnesi og Grafningi. Allmargar minjar 
eru Náttúruminjaskrá (C-hluta) og eru alls 17 skráðir náttúruminjastaðir í 
Grímsnesi og Grafning nú á skránni.31 Auk þessa hafa náttúruminjar verið 
sérstaklega skráðar á jörðum Reykjavíkurborgar í Grafningi.32 Gerð er grein fyrir 
þessum svæðum, sbr. grein 4.5.3 í skipulagsreglugerð, á þemakorti og á lista hér 
að aftan, sjá einnig kafla 15.3 um hverfisverndarsvæði. Það er almennt álit 
sveitarstjórnar og landeigenda að þessi náttúruminjasvæði séu skilgreind of víð og 
því þurfi að fara í frekari athuganir og rannsóknir, standi til að friðlýsa einhver 
þessara svæða. Sum þessara svæða eða hluti þeirra hefur klárlega takmarkað 
verndargildi að því leytinu að þau eru ekki ósnortin; framræst land, ræktað land og 
á nokkrum þessara svæða eru jafnvel sumarhúsabyggðir.  

Hluti þessara svæða voru á Náttúruverndaráætlun umhverfisráðherra og þá að 
einhverju leyti endurskilgreind, m.a. með því að nokkrum aðliggjandi 
náttúruminjasvæðum var slegið saman. Um eftirfarandi svæði var að ræða: 
Apavatn og Laugarvatn; Brúará, Skálholtstunga, Höfðaflatir og Þingvellir, 
Skjaldbreiður, Tindaskagi. Í síðustu útgáfu Náttúruverndaráætlunar eru engin 
svæði innan sveitarfélagsins á friðlýsingarlista umhverfisráðherra. 

 

Skilgreiningar skipulagsreglugerðar á nátturverndarsvæðum: 

“Friðlýst svæði (FS). Svæði á landi og í sjó sem eru friðlýst eða njóta verndar samkvæmt 

lögum, þ.e. náttúruvætti (sérstæðar náttúrumyndanir), friðlönd, þjóðgarðar og 
fólkvangar.” (gr. 6.3.d. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 

“Önnur náttúruvernd (ÖN). Svæði svo sem jarðmyndanir og vistkerfi sem njóta sérstakrar 
verndar samkvæmt lögum um náttúruvernd. Jafnframt svæði sem skilgreind eru í 
verndarflokki í verndar- og orkunýtingar- áætlun.” (gr. 6.3.e. í skipulagsreglugerð nr. 
90/2013 m.s.br.) 

 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Engar friðlýstar náttúruminjar (FS) eru innan sveitarfélagsins. Komi til 
friðlýsingar verði þau svæði sýnd á sveitarfélagsuppdrætti 
aðalskipulagsins. 

                                                 
31 Í tengslum við gerð svæðisskipulags Grímsnes, Grafnings og Þingvallasveitar var farið í 
nokkuð ítarlega skráning náttúruminja. 
32 Jarðir Reykjavíkur í Grafningi og Ölfusi. Nesjavellir, Ölfusvatn, Úlfljótsvatn og 
Kolviðarhóll. Landnýtingaráætlun, Landmótun (júní 1997) 
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o Gerð verði grein fyrir einstökum náttúruminjum sem teljast til 
jarðmyndana og vistkerfa skv. 61.gr. náttúruverndarlaga33, og ekki er gerð 
grein fyrir í aðalskipulaginu, í deiliskipulagi viðkomandi svæðis þar sem 
framkvæmd er fyrirhuguð. Leita verður umsagnar til Umhverfisstofnunar 
ef um er að ræða framkvæmdir sem geta raskað jarðmyndunum og 
vistkerfum skv. umræddri grein náttúruverndarlaga, eins og lögin kveða á 
um. 

o Ekki er litið á svæði á náttúruminjaskrá (C-hluta)34 sem verndarsvæði í 
heild sinni en á þeim svæðum verði farið varlegar í framkvæmdir og leitað 
umsagnar Umhverfisstofnunar ef hætta er á röskun náttúruminja sbr. 
ákvæði náttúruverndarlaga. Gerð er grein fyrir viðkomandi svæðum á 
þemakorti. 

o Aðalskipulagið gerir ráð fyrir að á skilgreindum náttúruminjasvæðum (Ön) 
meðfram Brúará verði leyfilegt, líkt og meðfram öðrum vatnsföllum, að 
byggja mannvirki í allt 50 m fjarlægð frá Brúará og þá í samræmi við 
landnotkun aðalskipulagsins, en leitað verði umsagnar til 
Umhverfisstofnunar ef um er að ræða framkvæmdir sem geta raskað 
náttúruminjum sbr. ákvæði náttúruverndarlaga. 

o Öll ræktun útlendra tegunda hér á landi er óheimil á friðlýstum svæðum, 
á landslagsgerðum er njóta sérstakrar verndar, sbr. 61. gr  og alls staðar 
ofan 400 metra hæðar yfir sjó. Umhverfisstofnun getur veitt undanþágu 
frá þessu ákvæði að fenginni umsögn sérfræðinganefndarinnar.35  

o Um fjarlægð bygginga frá vatnsbakka gildir almennt 50 m reglan (g á hún 
einnig við á svæðum sem eru á náttúruminjaskrá. Undantekning frá 
þessari reglu er við Þingvallavatn þar sem fjarlægð bygginga frá vatninu 
skal vera að öðru jöfnu 100 m hið minnsta.  

o Á svæðum innan vatnasviðs Þingvallavatns (sjá afmörkun á þemakorti…) 
verði tekið fullt tillit til ákvæða laga og reglugerðar um verndun vatnasviðs 
Þingvallavatns (sbr. lög nr. 85/2005 og reglugerð nr. 650/2006): Í 4. grein 
reglugerðarinnar segir eftirfarandi um meginreglur á vatnasviðinu: 

                                                 
33 Eftirtalin vistkerfi njóta sérstakrar verndar í samræmi við markmið 2. gr., sbr. og c-lið 3. 
gr.: a. votlendi, svo sem hallamýrar, flóar, flæðimýrar, rústamýrar, [20.000 m

2 
]  að 

flatarmáli eða stærri, stöðuvötn og tjarnir, 1.000 m
2
 að flatarmáli eða stærri, og sjávarfitjar 

og leirur; b. [sérstæðir eða vistfræðilega mikilvægir birkiskógar og leifar þeirra þar sem eru 
m.a. gömul tré]; Eftirtaldar jarðminjar njóta sérstakrar verndar í samræmi við markmið 3. 
gr; a. eldvörp, eldhraun, gervigígar og hraunhellar sem myndast hafa eftir að jökull hvarf af 
landinu á síðjökultíma; b. [fossar og nánasta umhverfi þeirra að því leyti að sýn að þeim 
spillist ekki, hverir og aðrar heitar uppsprettur ásamt lífríki sem tengist þeim og virkri 
ummyndun og útfellingum, þar á meðal hrúðri og hrúðurbreiðum]. [Forðast ber að raska 
vistkerfum og jarðminjum sem taldar eru upp í 1. og 2. mgr. nema brýna nauðsyn beri til.] 
Skylt er að afla framkvæmdaleyfis, eða eftir atvikum byggingarleyfis, sbr. skipulagslög og 
lög um mannvirki, vegna framkvæmda sem hafa í för með sér slíka röskun. Áður en leyfi er 
veitt skal leyfisveitandi leita umsagnar [Umhverfisstofnunar] og viðkomandi 
náttúruverndarnefndar nema fyrir liggi staðfest aðalskipulag og samþykkt deiliskipulag þar 
sem umsagnir skv. 1. og 2. mgr. 68. gr. liggja fyrir. . . . 
34 Samanber 3. mgr. 68 gr. náttúruverndarlaga nr. 60/2013, eru það einvörðungu svæði 
sem er á framkvæmdaáætlun náttúruminjaskrár (B-hluti) sem eru bindandi við mótun 
skipulagsáætlana og taka þarf tillit til þeirrar ákvörðunar umhverfisráðherra innan 4 ára frá 
samþykkt náttúruverndaráætlunar. Samkvæmt náttúruverndaráætlun 2009-2013, sem 
samþykkt var á Alþingi 10. maí 2010, eru engin svæði í Grímsnesi og Grafningi á tillögulista 
umhverfisráðherra. 
35 Reglugerð 583/2000 m.s.br. 
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 “Innan verndarsvæðis Þingvallavatns er óheimilt að gera nokkuð það sem 
getur spillt vatni eða mengað, hvort sem um er að ræða yfirborðsvatn eða 
grunnvatn. Innan  verndarsvæðisins er óheimilt að gera nokkuð það sem 
getur haft neikvæð áhrif á lífríki  Þingvallavatns og vatnasviðs þess og 
óheimilt er að raska búsvæðum og hrygningar stöðvum bleikjuafbrigða og 
urriðastofna sem nú lifa í vatninu. Óheimilt er að skipuleggja 
iðnaðarsvæði, þéttbýli og búskap með þauleldi og annað það sem spillt 
getur vatni eða  lífríki Þingvallavatns. Við skipulag frístundabyggðar, 
útivistar og umferðar skal þess gætt  að mengunarhætta og röskun 
lífríkis Þingvallavatns verði sem minnst.” 

 

Náttúruminjasvæði: 
Kerhóll við Seyðishóla, Grímsnesi. (1) Kerhóll ásamt spildu umhverfis, sem 
afmarkast af vegum. Að suðvestan 400 m spilda út frá gígnum. (2) Tilkomumikill 
gjallklepragígur, ein af tólf eldstöðvum eru mynduðu Grímsneshraun.  
Kerið og Tjarnarhólar Grímsnesi. (1) Kerið og Tjarnarhólarnir ásamt hrauntröðum 
norðvestan og sunnan við hólana. (2) Kerið er formfagur gígur nyrst í 
gjallgígaröðinni, sem eru Tjarnarhólar. Fallegar hrauntraðir. Vinsæll áningarstaður 
í þjóðbraut.  
Selsflóð, Grímsnesi. (1) Votlendi neðan við brú yfir Brúará milli árinnar og 
þjóðvegar. Til suðurs markast svæðið af læk úr Mosfellsgili. (2) Lítt raskað votlendi 
með fjölbreyttum gróðri og fuglalífi.  
Flatholt - Reiðholt, Grímsnesi. (1) Svæðið vestan við Brúará frá þjóðvegi norður að 
ræktuðu landi við bæinn Haga. Til vesturs markast svæðið af vegi að Haga. (2) Lítið 
spillt votlendi með fjölbreytilegum gróðri og fuglalífi.  
Reykjanes, Grímsnesi. (1) Reykjanes utan ræktaðs lands. (2) Heillegt fjölbreytilegt 
votlendi. Þar finnst jarðhiti sem skapar skilyrði fyrir sérstætt gróðurfar. Mikið 
fuglalíf á öllum tímum árs.  
Þorkelsholt-Hamrar, Grímsnesi. (1) Svæði utan ræktaðs lands á milli Þorkelsholts 
og bæjarins Hamra. Til vesturs markast svæðið af þjóðvegi og til austurs af Hvítá. 
(2) Víðáttumikið votlendissvæði, sem virðist að talsverðu leyti óskert.  
Arnarholt og Arnarbæli, Grímsnesi. (1) Svæðið á milli Höskuldslækjar og 
Markakeldu. (2) Fagurt landslag við Hvítá undan Arnarholti. Áin þrengir sér þar í 
hvítfyssandi flúðum milli þriggja gróskumikilla Hólma. Fallegt votlendi milli 
Arnarholts og klettaborga við Arnarbæli, þar sem áður voru áveitur.  
Kálfshólar, Búrfells- og Hæðarendalækur, Grímsnesi. (1) Kálfshólar og lækirnir 
ásamt spildu meðfram þeim... (2) Kálfshólar eru gjallgígar á stuttri sprungu vestan 
við Seyðishóla. Hæðarendalækur rennur í Búrfellslæk sem rennur í Sogið. Fallegir 
lækir í hraunjaðri í grennd við ört vaxandi sumarhúsabyggð. [Digrihóll ranglega 
nefndur á  
þessu svæði í skránni]  
Laugarmýri og Bauluvatn (Baulutjörn), Grímsnesi. (1) Laugarmýri, Bauluvatn og 
votlendi milli þess og Búrfells norðan við ræktað land. (2) Votlendið milli Búrfells 
og Bauluvatns er ein stærsta óspillta hallamýrin á svæðinu. Mikið fuglalíf.  
Kringlumýri og umhverfi, Grímsnesi. (1) Mýrin ásamt nánasta umhverfi. (2) 
Smámýrarsund innilokuð af hrauni.  
Villingavatn, Grafningi. (1) Vatnið sjálft, votlendið umhverfis og aðdragandi þess. 
(2) Votlendi með fjölbreyttum gróðri og fuglalíf.  
 
Eftirtalin svæði eru hluti stærri náttúruminjasvæða og aðeins að hluta til innan 
sveitarfélagsins; 200 m belti á vesturbakka Brúarár í landi Haga og allt suður að 
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ármótum við Hvítá; nyrsti hluti skilgreinds náttúruminjasvæðis við Skjaldbreiður, 
suður undan Stóra- og Litla-Björnsfelli (sjá Viðauka I: Forsendur G); 
norðausturhluti skilgreinds svæðis við Hengil og upptakasvæði Varmár; 
Þingvallavatn og strandlengja þess; syðsti hluti svæðis við Alviðru og Sog er innan 
Ölfushrepps en að öðru leyti innan marka sveitarfélagsins:  
 
Brúará og Brúarskörð, Bláskógabyggð, Grímsnes- og Grafningshreppi. (1) Brúará 
frá upptökum í Brúarskörðum og niður að ármótum Hvítár ásamt 200 m spildu 
beggja vegna árinnar. (2) Lindá með óvenjulegum fossi, Brúarfossi. Fjölskrúðugur 
gróður og fuglalíf. Tilkomumikið landslag í Brúarskörðum.  
Skjaldbreiður: (1) Að sunnan frá 532 m hæðarpunkti í Lágafelli eftir beinni línu 
dreginni í 1005 m hæðarpunkt í Skriðu. Þaðan í 671 m hæðarpunkt á Skaga og í 
Hlöðufell (1188 m hæðarpunkt), þá í 670 hæðarpunkt suður af Langafelli, í Litla- 
Björnsfell (914 m hæðarpunkt), þá í sýslumörk og suður eftir hreppamörkum 
Þingvalla- og Laugardalshrepps. (2) Skjaldbreiður er eldfjall, og er fagurformuð  
hraundyngja, 1060 m h.y.s.  
Hengilsvæðið, Ölfushreppi, Grímsnes- og Grafningshreppi. (1) Vatnasvið Grændals, 
Reykjadals og Hengladala ásamt Marardal og Engidal norðan Húsmúla. Að sunnan 
liggja mörk um Skarðsmýrarfjall, Orrustuhól og Hengladalsá að Varmá. (2) 
Stórbrotið  
landslag og fjölbreytt að jarðfræðilegri gerð, m.a. jarðhiti.  
Varmá og Ölfusforir, Ölfushreppi, Grímsnes- og Grafningshreppi. (1) Varmá frá 
upptökum ásamt Ölfusforum...(2) Ölfusforir eru víðáttumiklar, blautar engjar með 
miklu og fjölskrúðugu fuglalífi. Varmá hefur mikið vísindalegt gildi.  
Þingvellir og Þingvallavatn, Þingvallahreppi, Grímsnes- og Grafningshreppi. (1) 
Þingvellir og land jarðanna Kárastaða, Brúsastaða, Svartagils og Gjábakka 
samkvæmt sérlögum nr. 59/1928. Þingvallavatn, ásamt eyjum og strandlengju 
umhverfis vatnið. (2) Þingvellir eru einstæður sögustaður, landslag stórbrotið og  
fágætt að jarðfræðilegri gerð. Þingvallavatn er lífauðugt vatn í sigdal og má þar 
m.a. finna fjögur afbrigði af bleikju.  
Alviðra og Sog, Ölfushreppi, Grímsnes- og Grafningshreppi. (1) Sog með 200 metra 
spildu beggja vegna, frá ármótum Hvítár upp að Írafossvirkjun (Ýrufossvirkjun), 
ásamt Álftavatni öllu með eyjum, svo og mýrlendi vestan vatnsins. Þrastaskógur 
og allt land Alviðrustofnunar ásamt Öndverðarnesi I. (2) Fjölbreyttur gróður og 
fuglalíf. Kjörið útivistarsvæði 

 

15.2 Minjavernd (MV)  

 

Stuðlað verði að verndun helstu menningarminja í 
sveitarfélaginu en jafnframt verði fólki gert kleift að njóta 
þessara verðmæta.  

Staða: 

Í Grímsnesi og Grafningi eru friðlýstar fornleifar á 10 bújörðum. Árið 1981 var 
unnin könnun á vegum Þjóðminjasafns um ástand friðlýstra fornleifa í landinu. Þar 
kemur fram að ástand þeirra er æði misjafnt eða þær jafnvel horfnar með öllu, 
enda í mörgum tilvikum langt um liðið síðan staðið var að friðlýsingu þeirra. 
Fullnaðarskráning fornleifa í Grímsnesi og Grafningi er nú á lokastigi en unnið 
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hefur verið að henni með hléum á undanförnum árum. Meðal annars hefur verið 
unnið að því að staðsetja nákvæmar áður skráðar minjar.36  

 

 “Minjavernd (MV). Svæði þar sem eru friðlýstar fornleifar og friðaðar fornminjar, hús og 
mannvirki sem njóta sjálfkrafa verndar á grundvelli aldurs þeirra samkvæmt lögum um 
menningarminjar.” (gr. 6.3.f. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.). 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Lagt verði mat á ástand og gildi þeirra fornleifa sem friðlýstar hafa verið 
samkvæmt lögum (sjá lista hér að neðan)  

o Tekið verðið tillit til fyrirliggjandi fornleifaskráningar við gerð 
deiliskipulags. Við gerð deiliskipulags verður hvert svæði skoðað nánar 
og minjar kortlagðar frekar eftir því sem ástæða er til.  

o Hugað verði að varðveislugildi eldri húsa og mannvirkja í Grímsnesi og 
Grafningi. Öll hús sem eru 100 ára eða eldri eru friðuð. Óheimilt er að 
raska friðuðum húsum og mannvirkjum, rífa þau eða flytja úr stað nema 
með leyfi Minjastofnunar Íslands. Minjastofnun er heimilt að afnema 
friðun samkvæmt aldursákvæðum. Leita skal til Minjastofunar með 6 
vikna fyrirvara, hyggist eigendur húsa eða mannvirkja, sem eru byggð  
fyrir 1925, breyta þeim, rífa eða flytja. Sama gildir um kirkjur byggðar 
fyrir 1940. 

o Huga þarf að mati á verndargildi byggðahverfa í samræmi við lög nr. 

87/2015.  

 
Friðlýstar fornleifar (sjá þemakort):  
M1. Björk. Flóðveitugarðlag fornt á Farmýri hjá Blótbjörk. Sbr. Árb. 1905: 41; Skjal 
undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  
M2. Kaldárhöfði. Rúst geymsluhúss Skálholtsmanna, við ferjustaðinn yfir Sogið. 
Sbr. Árb. 1905: 48; Skjal undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  
M3. Kiðjaberg. Vörzlugarður forn, vestur frá Hestvatni. Sbr. Árb. 1905: 42; Skjal 
undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  
M4. Klausturhólar. Leifar af fornri bæjartóft sunnan í Goðhól í túninu fyrir vestan 
bæinn, hoftóft svo nefndri uppi á hólnum og þrem garðlögum fornum, frá efri og 
neðri enda bæjartóftarinnar og milli þeirra að vestan. Sbr. Árb. 1905: 39; Sbr. Árb. 
1908: 42; Sbr. Árb. 1924: 58. Skjal undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 
1927.  
M5. Kringla. Hringur, mikill og fornlegur norður í túninu. Sbr. Árb. 1905: 40; Skjal 
undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  
M6. Neðra-Apavatn. Forn tóft nefnd "Vopnahús", austur á túnhala. Sbr. Árb. 1905: 
40; Skjal undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  

                                                 
36 Sjá eldri skýrslur Fornleifastofnunar Íslands ofl, 1997-2001: Fornleifaskráning í 
Grímsneshreppi I: Fornleifar á Kaldárhöfða, Efri-Brú, Syðri-Brú,Ásgarði og Miðengi, (Birna 
Lárusdóttir og Orri Vésteinsson), 1999 - 176 minjastaðir; Fornleifaskráning í 
Grímsneshreppi II: Fornleifar á Búrfelli, Hæðarenda, Klausturhólum, Hallkelshólum, Björk, 
Stóruborg, Fossi, Mýrarkoti, Hraunkoti,Kiðjabergi, Arnarbæli, Vaðnesi, Snæfoksstöðum og 
Öndverðarnesi, (Birna Lárusdóttir og Orri Vésteinsson), 2001 – 504 minjastaðir; 
Fornleifaskráning í Grímsneshreppi III: Fornleifar á jörðum í austurhluta Grímsness auk 
afréttar, (Birna Lárusdóttir), 2002. Fornleifar í landi Nesjavalla og Úlfljótsvatns: Orri 
Vésteinsson, Árbæjarsafn 1997; Menningarminjar í Hengli og Grafningi norðan 
Úlfljótsvatn: Birna Gunnarsdóttir og Orri Vésteinsson, Árbæjarsafn 1997 
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M7. Snæfoksstaðir. Gamall kirkjugarður með leiðum og kirkjutótt heim undir 
rústum bæjarins á Snæfoksstöðum. Skjal undirritað af KE 11.11. 1966. Þinglýst 
17.11. 1966.  
M8. Krókur. Fornar rústir, er nefnast Grímkelstóftir, á sljettum völlum fyrir norðan 
og neðan túnið. Sbr. Árb. 1899: 1-2; Skjal undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 
07.09. 1927.  
M9. Nesjar. Fornar rústir í vatnsbrekku á Setbergsbölum og í Kleifardal. Sbr. Árb. 
1899: 5; Skjal undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  
M10. Ölfusvatn. 1. Girðing forn, er nefnist Grímkelsgerði og stór þúfa í því, nefnd 
leiði Grímkels. Sbr. Árb. 1898: 2; 2. Jarðfastur grágrýtissteinn, með áletruninni 
VES+1736; hann er í túninu, suðaustan við gamla fjárhústóft, nær hulinn jarðvegi.  
Skjal undirritað af MÞ 05.05. 1927. Þinglýst 07.09. 1927.  
 

15.3 Hverfisverndarsvæði (HV) 

Í samræmi við markmið um að vernda helstu náttúru- og 
menningarminjar í sveitarfélaginu eru valin svæði skilgreind 
sem hverfisverndarsvæði. Tilgangur hverfisverndar er að 
koma til móts við náttúruverndarsjónarmið og önnur 
verndarsjónarmið og auka umhverfisgæði í sveitarfélaginu 

Staða: 

Í kafla 15.1 kafla er getið um nokkur svæði sem hafa verndargildi og eru á 
náttúruminjaskrá (C-hluta). Þar kemur fram sú stefna að vernda þau svæði sem 
mest verndargildi hafa, undir ákvæðum hverfisverndar, og enn fremur þau svæði 
önnur sem hafa verndargildi en eru ekki á náttúruminjaskrá.  Tilgangur með 
hverfisverndinni eru að koma til móts við náttúruverndarsjónarmið og tryggja 
umhverfisgæði í sveitarfélaginu 

 

 “Svæði þar sem sveitarstjórn hefur sett ákvæði um hverfisvernd til að vernda 
sérkenni eldri byggðar eða annarra menningarsögulegra minja, náttúruminjar, 
landslag eða gróður vegna sögulegs, náttúrulegs eða menningarlegs gildis, án þess 
að um friðun sé að ræða samkvæmt öðrum lögum.” (gr. 6.3.i. í skipulagsreglugerð 
nr. 90/2013 m.s.br.) 

 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Kerið í Grímsnesi (H1), Kerhóll í Grímsnesi (H2) og ósnortið hraun í 
Öndverðarnesi II (H3) verði vernduð sem einstakar landslagsgerðir og 
náttúrufyrirbæri. Öll mannvirkjagerð og jarðrask er með öllu bannað í 
grennd við náttúruminjarnar.  

o Hengilsvæðið (H4). Vegna vaxandi vinsælda sem almennt útivistarsvæði 
verði settar almennar umgengnisreglur á svæðinu, sbr. samþykkt 
hreppsnefndar Grafningshrepps frá 23.10 1992. Bygging skála er bönnuð, 
vegagerð og umferð vélknúinna farartækja verði takmörkuð, lausaganga 
hrossa bönnuð og meðferð skotvopna.  

o Verndarsvæði á Nesjavöllum (H5-H11) samkvæmt Landnýtingaráætlun 
landeigenda frá 1997. Um eftirtalin svæði eru að ræða: H5) Dyradalur, 
Sporhelludalur og Skeggjadalur; H6) Gígaröðin Fálkaklettur-Selklettur; H7) 
Botnadalur, Illagil og Krummar; H8) Skógarhóll, Eldborg og Grámelur; H9) 
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Rauðstrýta og umhverfi; H10) Gíghólar austan Hveralækjar; H11) 
Nesjalaugargil og Köldulaugargil.Jarðrask á ofangreindum svæðum er með 
öllu óheimilt og einvörðungu verður leyfð takmörkuð mannvirkjagerð sem 
tengist útivist á svæðunum.  

o Verndarsvæði á Ölfusvatni (H12-H17) samkvæmt Landnýtingaráætlun 
landeigenda frá 1997. Um eftirtalin svæði eru að ræða: H12) Kýrgil, 
Ölkelduháls og Tjarnarhólar. “Ef til orkuvinnslu kemur á svæðinu þarf að 
vanda sérstaklega til allrar mannvirkjagerðar”; H13) Laki, Álftatjörn og Efri-
Kattartjörn; H14) Ölfusvatnsárgljúfur, vestan Stapafells, ásamt bökkum; 
H15) Gamla bæjarstæði Ölfusvatns ásamt nánasta umhverfi; H16) 
Ölfusvatnsá og Villingavatnsá ásamt aðliggjandi votlendi og strönd 
Þingvallavatns; H17) Lambhagi. Jarðrask á ofangreindum svæðum er með 
öllu óheimilt og einvörðungu verður leyfð takmörkuð mannvirkjagerð sem 
tengist útivist á svæðunum. Hér er undanskilið hugsanlegt 
orkuvinnslusvæði á Ölkelduhálsi. Ef kemur til orkuvinnslu á umræddu 
svæði á Ölkelduhálsi í landi Ölfusvatns verður unnið deiliskipulag fyrir 
svæðið þar sem lögð verður áhersla á vandaða mannvirkjagerð þar sem 
tekið er tillit til umhverfisins eins og framast er unnt.  

o Verndarsvæði á Úlfljótsvatni (H18-H22) samkvæmt áætlun landeigenda 
frá 1997. Um eftirtalin svæði eru að ræða: H18) Selflatir; H19) Fossárgil 
ásamt Dælum; H20) Kermýri og strandsvæði við Sog; H21) Vesturströnd 
Úlfljótsvatns ásamt eyjum og hólmum; H22) Skinnhúfuhöfði og 
Sogsgljúfur. Jarðrask á ofangreindum svæðum er með öllu óheimilt og 
einvörðungu verður leyfð takmörkuð mannvirkjagerð sem tengist útivist á 
svæðunum.  

o Stóra-Björnsfell og hálendið norðan þess (H23) sem framhald af svæðinu 
norðan Skjaldbreiðar sem er á náttúruminjaskrá. Tilgangurinn með 
hverfisverndinni er m.a. að tengja náttúruminjasvæði umhverfis 
Skjaldbreið við Langjökul og miðhálendið og til að undirstrika eldri 
stefnumörkun svæðisskipulags Miðhálendisins. Á svæðinu gilda sömu 
reglur og á fjarsvæðum sbr. reglugerð 796/1999.  Miðla skal upplýsingum 
á vettvangi um menningarminjar í Þórisdal.37  

 

Umhverfisáhrif verndarsvæða: 
Stefna aðalskipulagsins varðandi verndarsvæði er í stærstum atriðum óbreytt en 
uppfærð í samræmi við breyttar kröfur í lögum og reglugerðum. Skráning 
menningarminja hefur verið endurbætt og uppfærð verulega sem tryggir betri 
upplýsingamiðlun til þeirra sem vinna deiliskipulag eða sækja um 
framkvæmdaleyfi

                                                 
37 Í svæðisskipulagi Miðhálendis var getið um menningarminjar í Þórisdal [sagnir 
um svæði útilegumanna] og voru þær skilgreindar sem þjóðminjaverndarsvæði. 
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16. Náttúruvá (NV) 
“Svæði þar sem hætta er talin stafa af náttúruhamförum, svo sem snjóflóðum, 
skriðuföllum, sjávarflóðum, vatnsflóðum, jarðskjálftum, eldvirkni eða veðurfari 
(ofviðri).” (gr. 6.3.a. í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 m.s.br.) 
 

Staða: 
Sú náttúruvá sem helst steðjar að byggð í Grímsnesi og Grafningi er hætta á 
stórum jarðskjálftum á Suðurlandsskjálftabeltinu. Suðurhluti Grímsness liggur það 
nærri upptakbelti skjálftanna að áhrif vegna skjálfta verða veruleg, þó ekki verði 
þau eins mikil og á þeim svæðum sem verst verða úti í slíkum skjálftum. Breidd 
skjálftabeltisins er, í þrengsta skilningi, um 8-10 km en lengd þess um 70 km, frá 
Vatnafjöllum sunnan Heklu og vestur í Ölfus.  Á þessu belti hafa orðið mjög snarpir 
jarðskjálftar á sögulegum tíma. Ritaðar heimildir benda til þess að mjög stórir 
jarðskjálftar (um 7 á Richter) hafi orðið á hverri öld á Suðurlandi síðan land 
byggðist. Á seinustu tveimur áratugum hafa orðið þrír stórir jarðskjálftar á 
Suðurlandsskjálftabeltinu, sá síðasti í lok maí 2008. Tveir stórir jarðskjálftar urðu á 
Suðurlandsskjálftabeltinu þann 17. og 21. júní árið 2000, en þá voru liðin 88 ár frá 
síðasta stóra skjálftanum sem varð árið 1912, austast á Suðurlandsskjálftabeltinu. 
Upptök skjálftanna sumarið 2000, voru annarsvegar í austarlega í Holtum (63.97°N 
og 20.37°V á 6,3 km dýpi; 17. júní) og hinsvegar í Flóa, skammt sunnan Hestfjalls 
(63.98°N og 20.71°V á 5,1 km dýpi; 21. júní). Vægisstærð ("móment stærð") 
skjálftanna var svipuð eða í kringum 6,4 en fyrri skjálftinn stóð yfir í lengri tíma.   
Áhrif skjálftanna voru mikil og fundust víða. Eignatjón var mikið á svæðum næst 
upptökunum, einkum á íbúðarhúsum, útihúsum og veitukerfum. Eignatjón var 
töluvert í Grímsnesi og áhrifin verulega mikil í syðri hluta sveitarfélagsins. Þann 29. 
maí 2008, reið á ný yfir stór skjálfti á Suðurlandi. Nú voru upptökin vestast á 
skjálftabeltinu, nánar tiltekið í Ölfushreppi um 8 km norð-vestur af Selfossi. 
Vægisstærð skjáftans var um 6,3. Verulegt eignatjón var á Selfossi, Hveragerði, 
Eyrarbakka og víða í Ölfusi. Áhrifa skjálftans gætti víða á Suðurlandi en ekki var um 
verulegt eignatjón að ræða á öðrum svæðum. Til samanburðar var lárétt 
yfirborðshröðun í Hveragerði um 0,666, við Ljósafoss í Grímsnesi um 0,131 en í 
Reykjavík (Grafarvogur) um 0,013. 
 
Þrátt fyrir nálægð við Suðurlandsskjálftabeltið er ekki ástæða eða forsendur til að 
skilgreina ákveðin hættusvæði innan hreppsins vegna jarðskjálftahættunnar. Við 
skipulag íbúðarlóða og staðsetningu bygginga almennt verður hinsvegar að gæta 
þess að undirlag hafi verið rannsakað gaumgæfilega m.t.t. áhrifa í jarðskjálftum. 
Einnig er æskilegt að kortleggja nákvæmar sprungusvæði sem liggja á svæðinu.  
 
Í skipulagsákvæðum hér að neðan er einnig vikið að flóðahættu við Hvítá og hættu 
á gróðureldum.  
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Almenn markmið og ákvæði: 
 

o Ekki er unnt að skilgreina ákveðin hættusvæði m.t.t. jarðskjálftahættu en 
við hönnun bygginga og við skipulagingu byggðar verði neðangreind 
markmið höfð að leiðarljósi.  

o Við skipulag íbúðarlóða og staðsetningu bygginga almennt (þ.m.t. 
sumarhús) verði þess gætt að undirlag hafi verið rannsakað gaumgæfilega 
m.t.t. áhrifa í jarðskjálftum og m.t.t. sprungna í jörð. Nauðsynlegt er einnig 
að hyggja vel að undirstöðum bygginga og gæta þess að ekki séu 
sprungur, mishæðir eða stallar undir sökklum húsa. Vanda þarf hönnun 
húsa og efnisnotkun (sjá forstaðalinn EC-8 (ENV1998) og   þjóðarskjalið FS 
ENV 1998 1-1: 1994, mynd 1 og töflu 1 – um hönnunarhröðunarvæði og 
þann ramma sem staðallinn setur  varðandi hönnunarhröðun í strjálbýli).  

o Við skipulag byggðar verði leitast við því að staðsetja ekki byggingar undir 
hömrum eða hlíðum þar sem skriðuföll og grjóthrun gætu orðið við 
jarðskjálfta eða jarðvegs- og aurskriður hlaupið fram. 

o Huga skal að áhættumati/rýmingaráætlun vegna gróðurelda við gerð 
deiliskipulags, m.a. að þarf að tryggja að aðkomu að einstaka svæðum sé 
ekki lokað með hliðum.38 

o Ekki er unnt að skilgreina og afmarka nákvæmlega hættusvæði vegna 
árflóða við Hvítá en eftirfarandi markmið skal hafa að leiðarljósi á 
hugsanlegum flóðasvæðum: 

 Að sem minnst af mannvirkjum séu reist á svæðum sem eru 
líklegir farvegir vatnsrennslis í árflóðum 

 Á lágsvæðum þar sem hætta er á flóðum, samkvæmt   mati 
sveitarstjórnar, verði ekki leyfilegt að byggja kjallara. 

 Í deiliskipulagi verði sett skilyrði um lágmarks gólfkóta og viðmið 
um lágmarks hæðarkóta við hæðarsetningu bygginga. 

 
Umhverfisáhrif verndarsvæða: 
Stefna aðalskipulagsins varðandi náttúruvá er óbreytt. 

                                                 
38 Í samráði við Almannavarnir og/eða Slökkvilið. 
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17. Þéttbýli 

Núverandi byggðakjarnar verði styrktir. Þéttbyggð 
íbúðarsvæði,  nærþjónusta og samfélagsþjónusta verði fyrst 
og fremst í skilgreindum þéttbýliskjörnum. Með því verði 
stuðlað að betri nýtingu innviða og annarrar fjárfestingar.  

 

17.1. Borg  

Borg er megin þéttbýliskjarni sveitarfélagsins. Borg verði 
markvisst byggð upp sem höfuðstaður og þjónustumiðstöð 
sveitarfélagsins og þar verði byggð upp opinber þjónusta 
fyrir íbúa sveitarfélagsins. 

 

Almenn markmið og ákvæði: 

 
o Á Borg verði tryggt fjölbreytt framboð íbúðarlóða í ákjósanlegu umhverfi, í 

góðum tengslum við helstu þjónustustofnanir sveitarfélagsins (sjá Töflu 8). 
Uppbyggingu íbúðarsvæða á Borg, verði í forgangi íbúðarsvæða í 
sveitarfélaginu 

o Stuðla verði að markvissri áfangskiptingu við uppbyggingu kjarnans, með 
það að markmiði að skapa þéttari byggð umhverfis samfélagsstofnanir, 
verslun og þjónustu og tryggja sem besta nýtingu innviða og fjárfestinga. 

o Sköpuð verði skilyrði fyrir almenna atvinnuuppbygging (s.s. iðnaðar, 
verkstæði, vörugeymslur, verslun) innan þéttbýliskjarnans og fjölga þar 
með atvinnutækifæru.   

o Leitast verði við að hanna gatnakerfið innan þéttbýlisins, með þeim hætti 
að það nýtist sem best og spara þar með kostnað við gatnagerð og 
veitulagningu. Unnið verði að frágangi gatna- og göngustíga í þéttbýlinu á 
Borg jafnhliða uppbyggingu húsnæðis 

Sjá að öðru leyti stefnumörkun í viðkomandi köflum um einstaka 
landnotkunarflokka. 
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Tafla 8: Landnotkun og þéttleiki í aðalskipulagi Borgar 2008-2020  

Tilvísun Heiti Landnotkun Stærð (ha) Þéttleiki (íb/ha) Hæðir húsa 

Íb1 Borg - Svæði 1 67 lóðir skv. deiliskipulagi Íbúðarbyggð 10 6 íb/ha  1-2 

Íb2 Borg - Svæði 2  Íbúðarbyggð 19 5 íb/ha  1-2 

S1 Borg – skóli,félagsheimili,sundlaug Samfélagsþjónusta 3,0 0,3 til 0,8 
 S8 Stóra-Borg - kirkja Samfélagsþjónusta stök lóð 0,3 til 0,8 
 VÞ1a Borg- norðan vegar Verslun-þjónusta 3,0 0,3 til 0,8 
 VÞ1b Borg-sunnan vegar Verslun-þjónusta 3,0 0,3 til 0,8 
 V2 Borg- Gamla-Borg Verslun-þjónusta 0,6 0,3 til 0,8 
 V7 Minni-Borg (3 svæði, gistihús) Verslun-þjónusta 5,2 0,3 til 0,8 
 AT1 Borg-Hraunbraut  Athafnasvæði 0,8 0,3 til 0,8 
 AT2 Minni-Borg – léttur iðnaður Athafnasvæði/opið 3,8 0,3 til 0,8 
 AT3 Minni-Borg – léttur iðnaður Athafnasvæði 2,0 0,3 til 0,8  

I9 Borg Skólphreinsistöð 0,2 0,2 til 0,4 
 ÍÞ9 Borg Íþróttasvæði 1,0   

AF6 Borg - tjaldsvæði Ferðaþjónusta 3,5   

AF8 Stóra-Borg - tjaldsvæði Ferðaþjónusta 4,2   

K3 Stóra-Borg Kirkjugarður 
   

  alls:   59,3     
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17.2 Sólheimar 

 

Sólheimar þróist áfram sem öflugur þéttbýliskjarni með 
áherslu á sérhæfða samfélagsþjónustu, þjónustu,  starfsemi 
og íbúðir tengda henni. 

Almenn markmið og ákvæði: 

o Sólheimar er sjálfbær kjarni með fjölbreyttri landnotkun 
þjónustustofnana, íbúða, vinnustofa og landbúnaðar, þar sem jafnvægi 
ríkir í framboði íbúða og starfa 

o Leiðarjós allrar uppbyggingar er sjálfbærni samfélagsins;  áhersla á eigin 
matvælaframleiðslu, byggingar í sátt við náttúruna, eigin orkuöflun, 
lífræna ræktun, vinnslu afurða úr náttúrulegum efnum og endurvinnslu 

 
Sjá að öðru leyti stefnumörkun í viðkomandi köflum um einstaka 
landnotkunarflokka. 
 

Tafla 9: Landnotkun og þéttleiki í aðalskipulagi Sólheima 2008-2020  

Tilvísun Heiti Landnotkun Stærð (ha) Þéttleiki  Hæðir húsa 

Íb5a Sólheimar- núverandi svæði Íbúðarbyggð 3,2 9 íb/ha  1-2 

Íb5b Sólheimar – nýtt svæði að hluta Íbúðarbyggð 24,0 6 íb/ha  1-2 

Íb5c Sólheimar – austan vegar Íbúðarbyggð 1 6 íb/ha  1-2 

S5a Stofnanir Sólheima  Samfélagsþjónusta 4,85 0,3 til 0,8  
 S5b Kirkja Samfélagsþjónusta 0,15  0,3 til 0,8  
 S5c Sundlaug Samfélagsþjónusta 0,2  0,3 til 0,8  
 AT4 Athafnasvæði – léttur iðnaður Athafnasvæði 2,1 0,3 til 0,8  

 VÞ3 Verslun og veitingahús Verslun og þjónusta 0,7  0,3 til 0,8  
 VÞ4 Gistiheimili Verslun og þjónusta 0,3  0,3 til 0,8  
 I10a Veitumannvirki-fráveita, hreinsun Iðnaðarsvæði 

   I10b Veitumannvirki  Iðnaðarsvæði 
   I10c Veitumannvirki – hitaveita, dælustöð Iðnaðarsvæði 
   I10d Veitumannvirki - spennustöð Iðnaðarsvæði 
   I10e Veitumannvirki Iðnaðarsvæði 
   I10f Veitumannvirki  Iðnaðarsvæði 
   L1 Garðyrkja, landbúnaðarsvæði Landbúnaðarsvæði 10,00 

  
  alls:   36,5     
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18. Hálendi 
 

Þess verði  gætt að mannvirki og umferð um hálendið skerði 
víðerni og önnur sérkenni og náttúrugæði hálendisins sem 
minnst. Viðhaldið verði sérkennum og náttúrugæðum 
miðhálendisins með áherslu á verndun víðerna hálendisins, 
landslagsheilda, mikilvægra vistgerða og gróðurlenda og 
verðmætra menningarminja 

Staða: 

Stefna fyrir hálendi Grímsnes og Grafnings er grundvölluð á svæðisskipulagi 
Miðhálendis Íslands 2015, sbr. gildandi aðalskipulag, um verndun og byggingarstig 
á afrétti og hálendi sveitarfélagsins. Megnið af svæðinu er skilgreint sem óbyggt 
svæði, þar sem mannvirkjagerð er almennt takmörkuð (sjá kafla 13 og kafla 19). 
Möguleg undantekning frá þessu er skilgreining svæðis fyrir vindmyllugarð, 
skammt norðan línuvegar (sjá kafla 9, um iðnaðarsvæði)  

Aðalskipulagið gerir ráð fyrir að á öllu hálendinu og afréttinum ríki 
vatnsverndarákvæði samanber reglur um fjarsvæði. Þessi vatnsverndarákvæði 
fyrirbyggja ekki skálabyggingar á hálendinu. Aðalskipulagið skilgreinir 
frístundabyggð á þeim svæðum þar sem svæðisskipulagið tilgreinir skála eða 
önnur mannvirki og þar sem eru fyrir samþykktir skálar. Auk þess er gert ráð fyrir 
nýjum skála vestan Kálfstinda.  Reið- og gönguleiðir eru í samræmi við áður 
markaða stefnu svæðisskipulagsins og gildandi aðalskipulags. Fjallvegir og aðrar 
ökuleiðir eru ennfremur í samræmi við fyrri stefnu að að öðru leyti en því að 
ráðgerður er  nýr vegur undir Lambahlíðum, sbr.  aðalskipulagið 2008-2020 . 

 

Almenn markmið og ákvæði: 

Sjá viðkomandi kafla um landnotkun og sveitarfélagsuppdráttur-hálendi. 
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19. Stakar framkvæmdir 

Til að auka sveigjanleika og tryggja að ekki verði ráðist í 
breytingar á aðalskipulaginu vegna umfangsminni 
mannvirkjagerðar, eru settar sérstakar reglur um hvað 
framkvæmdir séu heimilar, án þess að landnotkun þeirra sé 
afmörkuð á sveitarféagsuppdrætti.  

Í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 (gr.4.3.1. k-liður) segir eftirfarandi: 

„Hvernig farið skuli með stakar skipulagsskyldar framkvæmdir sem ekki er talin þörf á að 
afmarka sérstaka landnotkun fyrir, enda sé um að ræða framkvæmdir sem ekki eru taldar 
líklegar til að valda verulegum áhrifum á umhverfið. Hér er átt við smávirkjanir, litlar 
spennistöðvar, minni háttar mannvirki, stök fjarskiptamöstur, stakar vindmyllur o.þ.h. 
Þetta getur einnig átt við um stök frístundahús, stök íbúðarhús og aðra mannvirkjagerð á 
landbún-aðarsvæðum án tengsla við búrekstur. Stefna um hvar eða við hvaða aðstæður 
framangreind mannvirkjagerð er heimil eða óheimil og aðrar skipulagsforsendur fyrir gerð 
deiliskipulags eða veitingu leyfa til framkvæmda.“ 

 
Í þessum kafla er fjallað um heimildir er varða stakar framkvæmdir sem eru 
skipulagsskyldar en ekki er afmörkuð sérstök landnotkun fyrir. Sérstök umfjöllun 
um slíkar minniháttar framkvæmdir er einkum mikilvæg varðandi uppbyggingu í 
dreifbýlinu og varðar þannig einkum landbúnaðarsvæði, opin svæði og óbyggð og 
getur eftir atvikum varðað önnur landnotkunarsvæði.  

Eftirfarandi framkvæmdir eru heimilar á grundvelli byggingar- og/eða 
framkvæmdaleyfs og kalla ekki á sérstaka afmörkun landnotkunar í aðalskipulagi. 
Viðkomandi framkvæmdir þarf að grenndarkynna, sbr. 44. gr. skipulagslaga nr. 
123/201 m.s.br: 
 
Fjarskiptamöstur. Heimilt er að reisa allt að 20 m há möstur ásamt tilheyrandi 
aðstöðuhúsi, lögnum og vegarlóða. Einvörðungu heimil á landbúnaðarsvæðum og  
óbyggðum svæðum. Mögulega heimil að undangenginni deiliskipulagsgerð á 
opnum svæðum. 

Smávirkjanir. Heimilt að reisa litlar virkjanir ásamt 15 m2 aðastöðuhúsi, 
tilheyrandi lögnum og vegaaðkomu. Vindrafstöðvar allt 20 m háar, miðað við hæð 

masturs (miðju hverfils). Vansaflsvirkjanir allt að 3 MW uppsett afl.
39 Einvörðungu 

heimilar á landbúnaðarsvæðum. Mögulega heimilar á óbyggðum svæðum og 
opnum svæðum að undangenginni deiliskipulagsgerð. 

Veitumannvirki. Heimilt er að reisa spennistöðvar og dæluhús allt að 20 m² að 
grunnfleti. Ennfremur er heimilt að virkja heitt vatn, allt að  2.500 kW og nýta kalt 
vatn þegar ekki er um eftirlitsskylda starfsemi að ræða. Heimilaðar á 
landbúnaðarsvæðum og eftir atvikum óbyggðum svæðum og opnum svæðum að 
undangenginni deiliskipulagsgerð. 
 
Mannvirki sem þjóna útivist. Stígagerð, upplýsingaskilti og  áningarstaðir (allt að 
20 m2 þjónustuhús/snyrtiaðstaða). Heimilt á landbúnaðarsvæðum, opnum 
svæðum og óbyggðum svæðum. Þörf á deiliskipulagsgerð verður metin í hverju 
tilviki. 

                                                 
39 Í Hrunamannahreppi miðað við 200 kW.  
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Framkvæmdaaðili skal leggja fram til sveitarstjórnar afstöðumynd og greinargerð  
þar sem fyrirhugaðri framkvæmd er lýst. Í hverju tilviki þarf að meta hvort rétt sé 
að vinna deiliskipulag vegna framkvæmdanna og verða þær þá kynntar á 
grundvelli þess. Áhrif á landslag, ásýnd, svæði með verndargildi, aðrar minjar og 
almennt á nærumhverfi og samfélag verða metin í hverju tilviki. 

 
 
Umhverfisáhrif stakra framkvæmda: 

Um er að ræða óstaðsettar framkvæmdir sem ekki eru tök á að fjalla í 
umhverfismati á aðalskipulagsstigi. Mikilvægt er að vandað verði til umfjöllunar 
um umhverfisáhrifum í framkvæmdaleyfissumsóknum sbr. hér að ofan. 
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20. Viðaukar – forsendur 

20.1 Almennar forsendur og greiningar 

20.2 Landgreining – flokkun landbúnaðarlands 

20.3 Frístundabyggð. Yfirlit og greining 

20.4. Samgöngur: Öryggi vegfarenda, Stefnumörkun og 
framtíðarsýn (mars 2011) 

20.5 Efnistökustaðir. Yfirlit 

20.6 Umhverfisáhrif samkvæmt AGG2020. Einstök svæði 
sem ekki hafa tekið breytingum frá eldra aðalskipulagi 

20.7. Orkuvinnslusvæði á Nesjavöllum-Þverárdal. Umfjöllun 
um umhverfisáhrif. 

20.8 Umsagnir og athugasemdir 
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Sími: 562-4140  

Laugaveg 13, 101 Reykjavík

Pétur H. Jónsson skipulagsfr. arkitekt faí

  ima@simnet.is 
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